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Bu Sayıda

Erdoğan kt darda
kalab lmek ç n

topyekûn
saldırıya geçt

SEÇMEN tabanı sü-
rekl  er yen Erdoğan 
son aylarda, 2023 yı-

lı yaklaştıkça yaptığı ko-
nuşmalarda, ortaya koydu-
ğu “reform” proje ve plan-
larında, aldığı KHK'larda 
kt darını muhafaza edeb l-

mek ç n “yen ” b r pol t ka 
gel şt rd ğ  anlaşılmak-
tadır.



17 Mart 2021 günü Anka-
ra'da k  öneml  olay, m lle-
t n rades ne karşı k  s yas  
darbe gerçekleşt r ld . B r n-
c s  nsan hakları savunucu-
su, pol ste çıplak aramayı 
Mecl s'e taşıyan HDP Koca-
el  M lletvek l  Gergerl oğ-
lu'nun vek ll ğ n n düşürül-
mes yd . İk nc s  Yargıtay 
Cumhur yet Başsavcısı'nın 
HDP'n n temell  kapatılması 
ç n Anayasa Mahkemes 'ne 

açtığı dava d . Bu k  olay, 
bu k  darbe ger c  faş st AKP 
ve MHP kt darının yıllardan 
ber  HDP'ye karşı yürüttüğü 
saldırıların, planın son aşa-
maya geld ğ n  göster yordu. 
B r yandan HDP m lletvek l-
ler n n vek ll ğ n  düşürüle-
cek, yen  fezlekeler hazırla-
nacak, d ğer yandan da HDP 
kapatılacaktır. 

M lletvek ller n vek ll -
ğ n n düşürülmes  HDP'n n 
ç n n boşaltmasını, s yas  

çalışmalarının felce uğrat-
masını hedeflemekted r. Son 
20 m lletvek l  hakkında dü-
zenlenen fezlekeler bu ama-
ca yönel kt r. Gergerl oğlu'-
nun vek ll ğ n n düşürülme-
s , bundan 5 sene önce pay-
laştığı b r barış Tw t  nede-
n yle çarptırıldığı 2,5 yıllık 
cezanın hızla Yargıtay'da o-
naylatılması, hukukun, Ana-

yasa'nın ç ğnenmes yle ger-
çekleşm şt r. Gergerl oğlu 
se Mecl s'  terketmed , bu 

hukuksuzluğa karşı Mecl s'-
te d ren şe geçt , adalet ç n 
nöbet tutmaya başladı. Ama 
Erdoğan ve Bahçel  buna 
tahammül edemed . 27 sene 
önce 1994 senes nde DEP'l  
m lletvek ller ne yapıldığı 
g b  pol s zoruyla Gerger-
l oğlu'nun da Mecl s'ten çı-
kartılmasını emrett ler. Ger-
gerl oğlu d ren ş n n 5. günü, 
21 Mart 2021'de sabaha karşı 
abdest alırken b rden pol sle-
r n saldırısına uğradı, darp 
ed lerek gözaltına alındı, 
Mecl s'ten çıkarılıp karakola 
götürüldü. Bu, Mecl s'e, hal-
kın rades ne karşı yapılan 
yen  b r darbe d . 27 sene 
sonra b r kez daha TBMM'n  
pol s bastı. Mecl s' n t barı 
ayaklar altına alındı. 90'lı 
yıllardan ber  Türk ye'de 
h çb r şey n değ şmed ğ n  
b r kez daha gözler önüne 
serd . Tekrar serbest bırakı-
lan Gergerl oğlu ”halkımız 
zal me karşıdır... hakkı ve 
hak kat  söylemeye devam 
edeceğ z” d yerek mücade-
leye devam mesajı verd . 
Ş md  önde duran mücadele 
HDP'n n kapatılmasını önle-
mekt r. 

Yaptıkları reform plan ve 
Türk şç  ve emekç ler , 

köylü ve ç ftç ler , esnaf ve 

programlarının h çb r n  
tutturamayan ve sürekl  oy 
kaybeden Erdoğan ve Bah-
çel 'n n kend  faş st kt dar-
larını sürdürmek ç n eller n-
de tek ve son çare olarak 
HDP'y  kapatmak kalmıştır. 
Onlar bu adımlarının toz ve 
dumanı ç nde yaratacakları 
m ll yetç l k, Kürt ve PKK 
düşmanlığı le toplumu daha 
da kutuplaştırmayı, muhale-
fet  ve demokras  güçler n  
bölmey , felce uğratmayı, lk 
seç mde HDP'n n oylarının 
üstüne konmayı planlamak-
tadırlar. Ş md  bu planı boz-
mak muhalefet n ve demok-
rat k güçler n görev d r. Eğer 
bugün HDP'ye sah p çıkıl-
mazsa sıra yarın CHP, İYİ 
Part  ve d ğer muhalefet par-
t ler ne de gelecekt r. Faş st 
rej mler muhalefet  sustur-
madan kt darlarını sürdüre-
mezler. HDP'ye kaşı yapılan 
son saldırılar Türk ye de-
mokras s  üstüne çökmekte 
olan b r kâbusun haberc s -
d r. Gün, tüm muhalefet n ve 
demokrat k güçler n Kürt-
lerle b rl kte faş st Erdoğan 
rej m ne karşı b rleşme, 
HDP'n n yanında yer alma 
günüdür. Yarın çok geç ola-
b l r.   
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Başta Dem rtaş, Kavala 
ve Öcalan olmak üzere ha-
p stek  tüm HDP'l lerle ve 
aydınlarla dayanışmayı yük-
selt!

zanaatkârları, aydınları 
ve sanatçıları, kadın ve genç-
ler ! 

TKP-1920  

HDP'ye sah p çık!

Demokras  mücadeles n-
de HDP sen n de part nd r. 
Kürt sorununun barışçıl çö-
zümü, Türk ye'n n demokra-
t kleşmes  Kürtler n ve Türk-
ler n demokrat k b r part de 
güçlü, ortak mücadeleler yle 
mümkündür. Bugün bu part  
HDP'd r!

HDP'y  kapattırmamak 
şç  sınıfı ve demokras  güç-

ler n n, devr mc ler n n ve 
komün stler n el nded r.

Demokrat k tt fakı güç-
lend rel m, HDP'y  savuna-
lım! 

Muhalefet HDP'n n ya-
nında yer almalıdır!

Türk ye'de Erdoğan'ın 
ger c , faş st tek adam rej m -
n  sonlandıracak demokrat k 
b r tt fak güçlü b r HDP le 
mümkündür.

www.tkp-online.com  

Erdoğan'ın planlarını 
boz!

Özgürlükçü b r havada 
Ülker Hold ng n pazarlama-
cılığından AKP le kt dara 
gelen Erdoğan yandaşlarıyla 

İ
ŞÇİLERE, emekç lere, 
Kürtlere, aydınlara, çev-
rec lere, gençlere, LG-

BT'l lere saldıran Erdoğan'ın 
gündem nde saldırı sırası ş -
md  kadınlara gelm ş durum-
da. B r gece yarısı kadın 
haklarını koruyan “İstanbul 
Sözleşmes ”n  yürürlükten 
kaldırdığını lan ett . Böyle-
ce kadın düşmanı, erkek ege-
men tar kat şeyhler n n, bağ-
naz İslamcıların talepler n  
yer ne get rm ş, kadınlara 
hem a le ç nde hem sokakta 
ş ddet , katletmey , tecavüzü 
serbest bırakmış oldu. 

Ç ğdem ERKAN 

b rl kte ger c l ğ , d n  ken-
d s ne s per ederek ülkey  
yağmalamış, zeng nl ğ ne 
zeng nl k katmış, her türlü 
yolsuzluğa mza atmış, sa-
vaş suçları şlem ş b r nden
başka ne bekleneb l rd ? Ül-
ken n kalkınması, gel şmes  
b r yana har vurup harman 
savurmayı da kültürel yoz-
laşma ve çürüme eşl k etm ş-
t r. Kend  yoksul tabanını 
açtığı cam lerle gözler n  
boyayarak İmam Hat plere, 
tar katlara mahkûm etm şt r. 
Yoksullaşan halk çöplerden 
y yecek ararken Onlar yan-
daşlara çıkarılan halelerden 
kend  paylarını alıp Kürtle-
re, aydınlara, şç lere, emek-
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Türk ye'de burjuvaz n n k  
kanadı: la k kemal st burjuva le 

Ulusal kutsal tt fakta lk kez 
b r “çatlak”, “kırılma”

10 Şubat'tan 14 Şubat 2021'e ka-
dar PKK'n n Garé bölges ndek  üs ve 
kamplarına yapılan asker  harekât 
Erdoğan'ın mağlub yet yle sonuçlan-
dı. Ordunun PKK karşısındak  bu 
mağlub yet n  Erdoğan'ın kend s  de 
kabul etmek zorunda kaldı. 4 gün bo-
yunca 41 uçakla sürekl  bombalanan 
üslerden kurtarılmak stenen PKK'-
n n el ndek  13 tutuklu güvenl k gö-
revl s  ancak ölü olarak ele geç r -
leb ld . Erdoğan'ın kend s  onları 
canlı olarak kurtarmayı “başara-
madık” d yerek t rafta bulundu. 
Muhalefet Erdoğan'a sorumluluğu 
üstlen d ye yüklend . İst fayı asla 
düşünmeyen Erdoğan onlara ha-
karetler yağdırdı. Hükümetle mu-
halefet öneml  b r “m ll ” konuda, 
Kürt sorununda lk kez karşı karş-
ıya gel yordu. Bu n tel olarak yen  
b r durumdu, y  anal z ed l p 
dersler çıkarılması gerekmekted r.

ger c , slam  burjuvaz  devlet  ele geç r-
mekte, haz ney  yağmalamakta, ülkey  talan 
etmekte b rb r yle kıyasıya kavga ederler, 
ama konu şç  sınıfı mücadeles  ve Kürt 
sorunu olunca yem nl  g b  hemen b rleş rler, 
aralarından su sızmaz olur. Bu onlar arasında 
mzalanmamış ulusal kutsal b r tt faktır. 

Kürt halkının özgürlük mücadeles n  boğ-
mak onlar ç n en öneml  “m ll ” meseled r. 
Bu konuda, Kürtlere savaş mı lan ed lecek, 
üstler ne asker, pol s m  gönder lecek, hare-
kât mı başlatılacak, tezkereler m  geç r le-
cek, bu konularda kararlar Mecl ste oyb rl ğ  
le anında çıkarılır, uygulamaya konulur. 

B rl kler gönder l r. Askerler n arkasında 
durulur. Zafer ç n dualar ed l r. Ölenler ç n 
meras mler düzenlen r. Kamuoyunda “ulu-
sal b rl k” havası est r lmeye çalışılır. Böyle-
ce halk yığınları arasında m ll yetç l k dal-
gası yükselt l r, Kürt ve PKK düşmanlığı 
körüklen r. Daha çok savaş, daha çok ölüm 
yem n  ett r l r. “Vatanın bölünmez bütün-
lüğü” d ye yaygarayı koparırlar. 

Devamı 2 . sayfada4
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KADINLARIN eş t haklar ç n akt f 
mücadeles , Fransız Devr m  le 
patlak verd . Avrupa devletler ne 

ataerk l s yaset, hükümet ve yurttaşlık kav-
ramları nüfuz ett  ve yalnızca Fransız Dev-
r m  le bu el t st s stemde lk del kler açıldı. 
Başlangıçta evrensel haklar erkek vatan-
daşlığı ç n tasarlandı, ancak herkes ç n eş t 
haklar ve s yas  yaşama katılma hakkı hızla 
yerleşt . Kadın mücadeles  böylel kle, o 
zamandan ber  modern s yaset  tanımlayan 
eş tl k mücadeles n n öneml  aktörü hal ne 
geld .

Devr m d ğer batı ülkeler ne yayıldı ve 
19. yüzyılın lk yarısına kadar çoğu Avrupa 
ülkes nde anayasalar yazıldı ve nsan hakları 
formüle ed ld . Bununla b rl kte, nsan hak-
ları bugün olduğundan b raz daha dar algı-
landı. Örneğ n, oy kullanma hakkı ve tüm 
yüksek makamlara geleb lme eş t haklar 
çer yordu, ancak haklar yalnızca bağımsız 

haneler  olan ve genell kle bel rl  b r gel re 
sah p olan olgun erkekler ç n geçerl yd . Ka-

Serap AKTEPE

Çoğu eğ t m ve meslek kadınlara kapa-
lıydı ve alab lecekler  ş genell kle hem 
düşük ücretl  hem de düşük statüdeyd . Para 
kazanma ve onlardan tasarruf etme fırsat-
larının olmaması, evl l ğ n genell kle kadın-
lar ç n tek seçenek olduğu anlamına ge-
l yordu. Tek olasılık, evl l kle sosyal statü 
sah b  olmalarıydı, çünkü d ğer alternat f, 
eve h zmetç  olarak g rmekt .

16. yüzyıldan t baren düşüşe geçen 
Osmanlı İmparatorluğuna 18. Yüzyıl başla-
rında Batı'dan es nlenerek başta asker  alan 
olmak üzere k m  kurumlarını modernleşt r-
me zorunluluğunu kavrattı. Gan met, haraç, 
talan üzer ne kurulu savaş ekonom s  gereğ , 
değ şme yanlısı l beraller Batı'nın sadece 
bell  tekn k ve kurumlarını almaya, Müslü-
man temeller  korumaya kararlıydılar. Bun-
da yanılıyorlardı, çünkü k ş  özgürlükler  ve 
s yasal alanda Batı'da esen rüzgârlar, tekn k 
ve Avrupa kurumları aracılığıyla ülkeye 
g rm şt .

Batı'da kadın yüzyıllar boyunca erkeğe 
bağımlı, onun buyruğu altında ve “yuva”ya 
bağlı yaşadı. Kadının rades  babaya veya 
kocaya bağlıydı ve bu nedenle kadınlar aşağı 
ve bağımlı olarak görülüyordu. Ne k ş sel 
yetk ler , mülk yet hakları ne de parayı 
kullanma hakları vardı. Ancak b r kadın dul 
kaldığında k ş sel haklara sah p olab l rd .

dınların bu şek lde dışlanması, Batı dün-
yasında daha büyük b r kadın grubunu pro-
testo etmeye ve kazanılan haklardan pay 
alma taleb ne dönüştürdü. Dolayısıyla, mo-
dern kadın hakları mücadeles n n kökler n n 
18. yüzyıl devr mler ne dayandığı dd a 
ed leb l r.

Fransız Devr m  kadınların erkeklerle 
eş tl ğ  ç n ne anlama gel yordu?

Devamı 3 . sayfada6
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Boğaz ç 'n n kapısına 
vurulan kelepçe b l me 

vurulan kelepçed r
4 Ocak 2021'den ber  Bo-

ğaz ç  Ün vers tes  öğrenc , 
öğret m üyeler  ve çalışan-
ları le b rl kte ayakta. Türk -
ye'n n en y  ün vers teler n-
den b r  olan Boğaz ç  Ün -
vers tes 'ne Erdoğan'ın ata-
dığı AKP m l tanı Kayyım 
Rektör Mel h Bulu'yu öğren-
c ler, öğret m üyeler  ve çalı-
şanlar tanımıyorlar, protesto 
ed yorlar. Öğrenc ler Erdo-
ğan'ın bu keyf  kararına karşı 
barışçıl eylemlerle d ren -

ERDOĞAN s v l dar-
be yapmaya y ce a-
lıştı. Tay nler , ata-

maları, görevden alma ve 
affetmeler  asker  darbeler 
g b  b r tat l veya cuma günü 
sabaha karşı üçbuçukta yap-
maktadır. Son darbey  Boğa-
z ç  Ün vers tes 'ne karşı 
gerçekleşt rd . 1 Ocak 2021 
Cuma günü sabaha karşı saat 
üçbuçukda, öğrenc ler ve 
öğret m üyeler  uyurken, yıl-
başı ve hafta sonu tat l ndey-
ken Boğaz ç  Ün vers tes 'ne 
tepeden nme b r rektör ata-
dı. Böylece 4 Ocak'a kadar 
hem 3 günlük b r zaman ka-
zanmış, hem de Boğaz ç  
Ün vers tes  ve kamuoyunu 
yen  rektöre alıştırmış ola-
caktı. Ama yanıldı.

Yalçın ALKAN

yorlar, demokrat k anayasal 
haklarını kullanıyorlar. D re-
n şler n  Mel h Bulu ün ver-
s teden defolup g d nceye 
kadar sürdürecekler n  b ld -
r yorlar. Yaratıcı yöntemlerle 
mücadeleler n  sürdürüyor-
lar. “Kayyım rektör değ l, 
seç lm ş rektör st yoruz!” 
d yorlar. Öğret m üyeler  de 
sırtlarını Mel h Bulu'ya dö-
nerek, Bulu'yu rektör olarak 
kabul etmed kler n  lan 
ed yorlar. 

Öğrenc ler n durmayan 
barışçıl, demokrat k protes-
tolarına Erdoğan tahammül 
edemed . Buradan yen  b r 
Gez  olayının çıkab leceğ n-
den korktu. Hemen İç şler  
Bakanına, İç şler  Bakanı da 
İstanbul val s ne, İstanbul 
val s  de emn yet müdürüne 
tal mat vererek öğrenc ler n 
üstüne pol s  sürdüler. Ün -
vers tey  daha lk günden 
bar katlarla, TOMA'larla, 
"akrep"lerle ve uzun namlu-
lu s lahlarla abluka altına 
aldılar. Ün vers teye g ren 
pol s ün vers te kapısına ke-
lepçe vurdu; bu kelepçe ka-

Ama öğrenc ler yılmadı-
lar. Hem dersler ne çalıştılar, 
sınavlarına g rd ler, hem de 
dersten çıktıktan sonrada 
kayyım rektörü protesto et-
meye devam ett ler. Eylem-
ler n  “ş ddete” başvurma-
dan, natla demokrat k ve 
barışçıl yollardan yürüttüler. 
Son eylemler nden b r  Şu-
bat ayı başında ün vers tede 
açtıkları b r serg  oldu. Bu 
serg de üzer nde Kâbe gö-
rüntüsü bulunan ve kenarları 

Kutsal değerler ve sanatta 
fade özgürlüğü 

pıya değ l, b l me vurulmuş-
tu. Bu kelepçe Erdoğan Tür-
k ye's n n b r yüz karasıydı. 
B l me olan düşmanlığının 
lanıydı. Ün vers teye g ren 

pol s öğrenc lere ölçüsüz 
güç kullandı. Daha lk gün 
45 k ş y  gözaltına aldı. Bazı 
öğrenc ler n sabaha karşı 
evler  basılıp, kapıları koç-
başı le kırılarak karakola 
götürüldü. Karakolda öğren-
c ler çıplak aramadan ş dde-
te, her türlü hakarete kadar 

b r çok nsanlık dışı uygula-
malara maruz kaldılar. 
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LGBT, gökkuşağı renkler y-
le donaltılmış b r sanat ş  
olan b r poster yere ser lm ş-
t . AKP yönet c ler , Saray 
mensupları bu poster  öğren-
c lere saldırmak ç n hemen 
fırsat b ld ler. Başta Soylu 
olmak üzre hep b r ağızdan, 
sank  kutsal değerler ayaklar 
altına alınıyormuş g b  yalan 
ve ft ralarla, “Kutsal değer-
ler m z  ayaklar altına aldırt-
mayız'' d ye b r kampanya 
başlattılar. D renen öğrenc -
ler n üstüne yen den pol s 
sürüldü. Pol s gençler  t p 
kalktı, ters kelepçeyle yüz 
üstü yere yatırdı, yerlerde 
sürükled . Ün vers ten n g -
r ş kapısının karşısına kesk n 
n şancılar yerleşt r ld . Öğ-
renc ler üstünde terör est r-
meye, kr m nal ze ed lmeye 
çalışıldı. 159 öğrenc  tutuk-
landı. Öğret m üyeler  tutuk-
lamaları eller nde 159 sayısı 
yazılı pankartlarla sırtlarını 
y ne rektörlüğe dönerek pro-
testo ett ler. Öğrenc ler Ka-
dıköy meydanında pol s n 
yasaklarını d nlemeyerek 
büyük b r protesto göster s  
düzenled . S v l toplum ku-
ruluşları, Kadıköy halkı pro-
testo yapan öğrenc lere bü-
yük destek verd . 

Pol s y ne keyf  tutukla-
malar yaptı. 600 öğrenc  
gözaltına alındı, Gözaltına 
alınan öğrenc ler n bazıları 
serbest bırakıldı, 11'  tutuk-
landı, ayaklarına elektron k 
kelepçe takılan 30 öğrenc ye 
ev haps  cezası uygulandı. 
Öğrenc ler y ne yılmıyordu. 
Çünkü davalarında haklıydı-
lar. Gözü pek, cesaretl , b -

Ne var k , öğrenc ler n 
protestolarını ger c , faş st 
AKP ve MHP yönet c ler n n 
yanısıra  bazı CHP yönet c -
ler  de kınamaya kalkıştı. 
Üzer nde Kâbe resm  olan 
poster  b r sanat emeğ  ola-
rak değ l, “kutsal değerler n” 
renc de ed lmes  olarak de-
ğerlend rmeye kalkışt ı . 
Böylece, sözüm ona, halkın 
hassas yetler n  gözetm ş ol-
du. Oysa sanat, fade ve f k r 
özgürlüğünün en çok somut-
laştığı yerd r. Poster n ney  
fade etmek sted ğ ne bak-

madan onun “kutsal değerle-
re” b r saldırı olduğunu dd a 
edeb lmek ger c l kt r, AKP 
ve MHP yandaşlığıdır. Sana-
tın, b l m n, ün vers teler n 
toplumdak  anakron k tabu-
ları “yıkmak”, eleşt rmek g -
b  şlevler  savunulmazsa o 
toplum lerleyemez, aydınla-
namaz. Boğaz ç  Ün vers te-
s  öğrenc ler  eylemler yle 
hem kt darın ant demokra-
t k, darbec , tepeden nme 
uygulamalarını protesto ed -
yorlar, hem de toplumu öz-
gürlük, özerkl k, hak kat, 
demokras , hak ve adalet ko-
nularında lerletme yüküm-
lülükler n  yer ne get r yor-
lar. Onların eylemler  Türk -
ye'y  demokrat kleşt rme, 
toplumu lerletme mücadele-
s n n b r parçasıdır. 

l nçl , ne yaptığını b len, 
kend n  savunab len ve anla-
tab len onurlu b r gençl kle 
karşılaşmıştı devlet ve ka-
muoyu. Devlet ve pol s  bu 
gençl k karşısında şaşkındı. 
Kamuoyu se böyle b r genç-
l ğ  görmektem gururluydu.  

Erdoğan ve Bahçel  
öğrenc lere “terör st” d ye 

saldırıyor
AKP ve MHP faş st kt -

darı öğrenc ler n d ren ş nde 
bu demokrat k karakter  
gördükler nden ve onun b r 
demokras  hareket ne dönü-
şeb leceğ nden korktukları 
ç n sürekl  kamuoyunda 

onların mücadeles n  t -
barsızlaştırmaya çalışıyor-
lar. Onların ne provokatörlü-
ğü, ne terör stl ğ , ne sapkın-
lığı, ne d n düşmanlığı kaldı. 
Erdoğan Boğaz ç  Ün vers -
tes  öğrenc ler n  hedef ala-
rak bağırıyor: "Terör örgüt-
ler n n üyes  olan bu gençle-
r  b z ülkem z n gerçek mana-
da m ll  ve manev  değerlere 
sah p gençler  olarak kabul 
etm yoruz. Z ra s z öğrenc  
m s n z, talebe m s n z, yok-
sa s z rektörün odasını bas-
maya kalkışan, orayı şgale 
kalkışan terör st m s n z?" 
Ortada rektör odasını bas-
maya veya şgale kalkan ne 
b r öğrenc  ne de b r “terö-
r st” var. Öğrenc ler Erdo-
ğan'a “tepeden nme kayyım 
rektörü stem yoruz, seç lm ş 
rektör st yoruz” d yorlar. 
Bunu ded kler  ve bu uğurda 
d rend kler  ç n öğrenc ler 
“terör st” oluyorlar. Ama 
Erdoğan'ın bu herkese terö-
r st deme takt ğ  öğrenc ler-
de sökmüyor. Onlar Erdo-
ğan'ın tehd tler nden kork-
muyorlar. M ll  ve manev  
değerler n ne olduğunu çok 
y  b l yorlar. Onların m ll  

ve manev  değerler  Erdo-
ğan'ınk  g b  para ve dolar 
değ ld r, demokras d r, öz-



8 DU UMR
İşç  Sınıfının Savaş Yolunda

Yasa dışı ey-
lemler  d ğer ün -
vers telere teşm l 
etmek ç n kuyruğa 
g renler bunun be-
del n  acıklı şek lde 
ödemel d r... Rek-
törümüz, ...lazım gelen ata-
maları süratle yapmalıdır. 
Kabul etmeyen, yazılı tal -
mata uymayanlar derhal 
ün vers teden uzaklaştırıl-
malıdır.” Bahçel  kend  
taşıdığı özell kler  öğrenc -
lere atfetmeye kalkışmak-
tadır. Ama tutmuyor, öğren-
c ler anayasal hak ve özgür-
lükler n  kullanıyorlar, van-
dallık, barbarlık, kan ve nef-
ret onlara yabancı. Onlar 
ün vers teler n n kazanmış 
olduğu düzey  korumak, y  
b r eğ t m almak, halkının ve 
ülkes n n y  b r “evladı” ol-

Öğrenc ler n ve öğret m 
üyeler n n az ml , ardıcıl d -
ren şler  karşısında faş st 
Bahçel  uluyor: “Boğaz ç  
Ün vers tes 'nde “öğrenc  
ded kler  vandaldır, bar-
bardır, gözler n  kan ve nef-
ret bürümüştür... Sırtlarını 
ajanlara, zal mlere ve ka-
ranlık çevrelere dayamış o-
lanlar evlat değ l 
başı ez lmes  gere-
ken zeh rl  yılan-
lardır... Ne zaman-
dır terör stler öğ-
renc  olmuştur?..

gürlüklerd r, hak ve adalett r, 
halkın refahı, ülken n çağdaş 
uygarlık sev yes ne yüksel-
mes d r. Böyles  b r gençl ğe 
sah p olmak halkımızın en 
büyük m ll  ve manev  değe-
r d r. 

mak ç n mücadele etmekte-
ler ve bunun ç n bedel öde-
meye hazır olduklarını gös-
termekteler. Onlar ne hap s-
ten, ne sürgünden korkmadı-
klarını, “aşağıya bakmaya-
caklarını” ve “boyun eğme-
yecekler n ” lan etmekted r-
ler. Pol s onlara eylemler n-
de ne öne baktırab l yor, ne 
boyun eğd reb l yor. 

Yen  fakülte açmak ve 
mafyayı devreye sokmak 

Öğrenc ler n ve öğret m 
üyeler n n bu kararlı d ren ş  
ve tutumları karşısında ol-
dukça “çares z” kalan Erdo-

ğan ve Bahçel  b r yandan 
ün vers ten n yapısını değ ş-
t rmeye çalışırken, d ğer 
yandan da mafyayı devreye 
sokarak öğrenc lere aba al-
tından sopa göstermeye yel-
tenmekted rler. Öğret m 
üyeler n n kayyım Rektör 
Bulu le çalışmak stememe-
s  üzer ne, kt dar y ne tepe-
den nme b r kararla Boğaz -
ç  Ün vers tes 'ne k  yen  fa-
külte açarak, oralara ataya-
cağı yandaş öğret m üyele-
r yle kayyım Rektör Bolu le 
çalışacak yen  b r kadro 
oluşturmak ve böylece Bo-
ğaz ç 'n n demokrat k ve öz-

gür ün vers te yapısına b r 
darbe nd rmey  planlamak-
tadır. Kurulacak olan bu k  
yen  fakülte, İlet ş m ve Hu-
kuk Fakülteler  le Erdoğan 
büyük b r ht mal amacına 
ulaşamayacaktır. Çünkü bu 
fakültelere g ren öğrenc ler 
d ğer fakültelerdek  arkadaş-
ları g b  demokrat k ve öz-
gür, tartışan ve yaratıcı olan 
b r eğ t m steyeceklerd r. 
Erdoğan yardakçısı hocalar-
la tartışacaklar, onları zorla-
yacaklardır. Görülecekt r k , 
Erdoğan Boğaz ç 'n n de-
mokrat k ve özgür b r ün -

vers te olma ka-
rakter n  asla de-
ğ şt rmey  başara-
mayacaktır.

E r d o ğ a n  v e 
Bahçel  ç n bunu 
başarmanın yolu 
se öğrenc ler  ve 

öğret m üyeler n  
terör ze etmekt r. 
Bunun ç n ün ver-
s teye dışardan yo-
ğun b r saldırı dü-

zenleyeceklerd r. “Gözler n  
kan ve nefret bürümüş” ajan 
ve provokatörler  devreye 
sokacaklar, 70'l , 90'lı yıllar-
da olduğu g b  öğrenc ler  
b rb r ne düşüreceklerd r. 
Bunun lk s nyal n  mafya 
babası Çakıcı verd . Organ -
ze suç örgütü l der  Çakıcı 
sosyal medya hesabından 
yayınladığı b r mektupta, 
Mel h Bulu'ya hem arka 
çıkmakta, hem protesto gös-
ter ler n n terör st öğrenc ler 
tarafından düzenlend ğ  ve 
onun st fasını hedefled ğ  
bel rt lmekte, hem de ona 
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nasıl davranacağı konusun-
da akıl vermekted r: “Muha-
lefet, HDP, PKK'lı, DHKP-
C'l  sempat zanları Boğaz ç  
Ün vers tes 'nde, İstanbul-
'un değ ş k yerler nde ve 
Türk ye genel nde sokak fa-
al yetler  yürütmekted rler. 
Devlet m z n tem natı olan, 
devlet m z n kurumları ve 
Cumhur İtt fakına zarar 
vermek ç n Rektörü st faya 
davet etmekted rler. Sayın 
Rektör sana hatırlatmak 
ster m. Lütfen, sakın st fa 

etmey n, st fa edersen z bu 
terör st öğrenc ler n önünü 
açarsınız. Bu kutlu tt fakta 
ged k açmaya hakkınız yok. 
Arkanızda Türk ye Cumhu-
r yet  devlet n n ve az z m l-
let m z n olduğunu unutma-
yınız.”

Çakıcı Rektör Bulu'ya 
üst lend ğ  sorumluluğu 
hatırlatıyor, “kutlu tt fak” 
ded ğ  Erdoğan, Bahçel  ve 
mafya, yan  kend s nden, 
Soylu'dan, Ağar'dan oluşan 
tt fak. Rektörün arkasında 

olduğunu söyled ğ  devlet ve 
m llet se kend s , mafya 
çetes . Rektöre destek se öğ-
renc lere ş ddet demekt r. 
Unutulmamalı, Bahçel , 
böyles ne zor günlerde Çakı-
cı'nın harekete geçmes  ç n 
Erdoğan'a af çıkartarak onu 
hap shaneden çıkartmıştır. 
Öğrenc ler n d ren ş n  kır-
mak ç n b r müddet sonra 
kanlı olaylar başlarsa şaşma-
mak gerek r. Daha ş md den 
Erdoğan'ın oğlu B lal Erdo-
ğan'ın gençl k vakfı TÜGVA 
(Türk ye Gençl k Vakfı) ha-
rekete geçm ş durumda. Bu 

Mafyanın kutlu  t t -
fakının TÜGVA'lı saldırgan-
ların el n  kolunu bağlayacak 
olan halkın öğrenc lere ve 
öğret m üyeler ne sah p çık-
ması ve öğrenc ler n şç  sı-
nıfından ve halktan aldığı 
destekle yığınsal barışçıl ve 
demokrat k eylemler n  sür-
dürmes d r. Halkın desteğ  
mafyanın da TÜGVA'nında 
saldırıların kursaklarında 
bırakacak olan güçtür.  

vakfın üyes  olan ve B hava-
d s s ml  ntertnet portalı sa-
h b  Emre Kayırlı el nde s -
lahlarla poz vererek yazdığı 
köşe yazısında Boğaz ç  Ü-
n vers tes  öğrenc ler n  he-
def aldı ve tehd t ederek 
şöyle ded : "Hayd  g d yo-
ruz, pol slerle omuz omuza 
duracağız, d l uzatanın d l -
n , el kaldıranın el n  kopa-
racağız' desem kaç k ş  be-
n mle gel r?" Kayırlı yazı-
sında sonra da öğrenc ler n 
eğ t m hayatına son ver lme-
s n , devlet memuru g b  
şlerden men ed lmes n , 

banka hesaplarına ve mal 
varlıklarına el konulmasını, 
aynı gün ç nde de tutuklan-
masını talep ett . Bunlar sağ 
kes m n AKP ve MHP'n n ta-
raftarlarını öğrenc ler n üs-
tüne saldırtmak ç n hazırlık 
yaptıklarının b rer fades d r. 

güç ver yor

Halkın desteğ  Boğaz ç  
öğrenc ler ne, öğrenc ler n 

eylem  de halka

Boğaz ç  öğrenc ler  d -
ren şler n n başından ber  
halktan, kamuoyundan bü-
yük destek gördüler. Çünkü 
Mel h Bulu g b  uluslararası 

Bu nedenled r k , öğren-
c ler n ve öğret m üyeler n n 
bu kararlı çıkışları, protesto-
ları kamuoyunda büyük b r 
haklılık kazandı. Onlara 
Türk ye'n n dört b r yanı-
ndan destek yağmaya baş-
ladı ve hâlâ bu destekler de-
vam ed yor. S v l toplum 
kuruluşları,  send kalar, 
muhalafet part  ve m lletve-

alanda h ç tanınmayan, ma-
kales  olmayan, doktora tez -
n n b le plag at (çalıntı) ol-
duğu tartışılan, profösörlüğü 
şa bel  olan, yıllarca AKP 
saflarında m l tanlık yapan 
n tel ks z, yeteneks z ve çap-
sız b r n n Türk ye'n n ulus-
lararası alanda tanınan ender 
ün vers teler nden b r  olan 
Boğaz ç  Ün vers tes 'ne 
rektör atanmasını kamuoyu-
nun v cdanı kabul edemed . 
Kamuoyunun görüşüne göre 
Boğaz ç  Ün vers tes  hâlâ 
şleyen özgür ve demokrat k 

yapısı le d ken g b  Erdo-
ğan'ın gözüne batmaktaydı. 
Erdoğan'ın Boğaz ç  Ün ver-
s tes 'ne böyle b r kayyım 
atamaktak  hedef , yalnız 
onun uluslararası alanda tak-
d r ed len başarılı ve ver ml , 
tartışan, üreten ve yaratan b r 
b l m yuvası olması değ l, 
aynı zamanda onun bu özgür 
ve demokrat k yapısını yık-
maktır, onu kontrol altına 
almak, “m ll  ve yerl , mane-
v yatlı” b r ün vers teye dö-
nüştürmek, kend ne benzet-
mekt r. Öğrenc ler Erdo-
ğan'ın bu hedefler n n kar-
şısına d k ld ler. Görülen, 
ş md l k onun oyununun bo-
zulduğudur. 
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k ller , sanatçılar, aydınlar, 
gençl k ve öğrenc  örgütler  
hem açıklamalarda bulundu-
lar, hem ün vers teye gel p 
ögrenc ler  z yaret ett ler, 
onlara destekler n  b ld rd -
ler. B l yorlardı k , öğrenc -
ler n bu mücadeles  aynı za-
manda yıllardan ber  kamuo-
yunda Erdoğan'ın ant de-
mok-rat k uygulamalarına 
karşı b r ken öfken n de b r 
patlamasıydı. Sokaklarda, 
meydanlarda, ün vers te ve 
fabr kalarda eylemler yük-
selmeden Erdoğan'ın otor -
ter, ger c , faş zan tek adam 
rej m n  sonlandırmak, halkı 
yokluktan kurtarmak, ülkey  
demokrat kleşt rmek müm-
kün değ ldlr.   

Boğaz ç  Ünüvers tes 'n-
de eylemler başlar başlamaz 
DİSK, KESK, TMMOB ve 
TTB yaptıkları ortak açıkla-
mada Boğaz ç  Ün vers tes  
öğrenc ler n n yanında ol-
duklarını b ld rd ler. Yaptık-
ları açıklamada, “İşç ler 
send kasını, öğrenc ler ün -
vers ten n asl  unsurları rek-
törünü, halk yerel yönet c le-
r n  ve vek ller n  özgürce 
seçmek st yor. Atanmışlar-
la, kayyımlarla ve dayatma-
larla bu halkın kader n  be-
l rlemeye çalışmak artık ka-
bul görmüyor...  Bu toprak-
ların tar h nde her zaman 
demokrat k ün vers te müca-
deles , demokrat k Türk ye 
mücadeles n n güçlü b r par-
çası olmuştur. Bu nedenle 
ün vers teler ne sah p çıkan, 
demokras  mücadeles n  
yükselten Boğaz ç  Ün vers -
tes  öğret m üyeler n n, öğ-

Başta Ankara, Bursa, 
Adana ve İzm r ün vers tele-
r  olmak üzere d ğer ün ver-
s telerde de öğrenc ler pol -
s n yasaklarına rağmen so-
kaklara çıktılar, dayanışma 
eylemler nde bulundular. 
Halk tencere tava çalarak öğ-
renc lere destek verd . Boğa-
z ç  Ün vers tes  öğrenc ler  
yalnız olmadıklarını gördü, 
bu onların d ren şler ne güç 
kattı.

renc ler n n ve mezunlarının 
haklı mücadeles n n yanı-
ndayız” den ld . 

Öğrenc ler halktan, halk 
da öğrenc lerden güç alıyor-
du. Onlar tüm baskılara ve 
devlet terörüne rağmen Erdo-
ğan'a karşı d ren leb leceğ n  
görüyordu. Boğaz ç  Ün -
vers tes  öğrenc ler  d re-
n şler yle üstüne ç z k attır-
mayan Erdoğan'ın üstüne b r 
ç z k ve karşı çıkanı ezer de-
nen beskı rej m nde b r del k 
açtı. Erdoğan'ın yaralanab -
l r olduğunu, sokakların yal-
nız Erdoğan'a a t olmadığını, 
Erdoğan'ı durdurmanın ve 
yenmen n ancak sokaklara 
çıkılarak mümkün olab lece-
ğ n  b r kez daha gösterd ler. 

Erdoğan'a açık mektup – 
Yüreks zs n, st fa

edemezs n 
Kamuoyunda büyük 

destek gören öğrenc ler n 
d ren ş , onların Erdoğan'a 
yazdıkları açık mektupla ye-
n  b r boyut kazandı. Öğren-
c ler mektuplarında yalnız 
kend  sorunlarını değ l, tüm 
Türk ye'n n, halklarımızın 
sorunlarını ve özlemler n  
d le get r yorlar. Öğrenc ler, 
önce hem ün vers teler n n 
hem Türk ye'n n sorunların-
dan sorumlu olan k ş n n Er-
doğan olduğunu bel rtmek-
teler, açık konuşmaktan ya-
na olduklarını vurgulamak-
talar, eylemler n n nedenle-
r n  ve talepler n  sıralamak-
talar. Yasal, ama meşru olma-
yan rektör atamasının top-
lumda, “ ç nde zerre kadar 
adalet kırıntısı taşıyanı s-
yan ett recek b r atama” ol-
duğu, bu atamayla “Ün ver-
s tem z  kend  s yas  m l tan-
larınızla doldurma çabanız, 
ç ne düştüğünüz s yas  

kr z n gösterges d r” den-
mekted r. “B z kend  anaya-
sal haklarımızı toplumun 
tüm kes mler n n maruz 
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Öğrenc ler Cumhurbaş-
kanı Erdoğan'ın “Boğaz ç  
Ün vers tes 'ndek  olay-
ları... kabul etmek mümkün 
değ l. Yürekler  yetse Cum-
hurbaşkanı da st fa ets n d -
yecekler” sözüne atıfta bu-
lunarak, Cumhurbaşkanını 
st faya çağırmak anayasal 

b r haktır, “anayasal b r 
hakkı kullanmak ne zaman-
dan ber  b r cesaret sorunu 
oldu?”
“B z  s ze koşulsuz taat 
edenlerle karıştırmayın”

 d ye sormaktalar ve 

 de-
mekteler, “yürek d yorsu-
nuz, ama “dokunulmazlık 
zırhının altında es p gürlü-
yorsunuz” d yorlar. Öğren-
c ler Erdoğanla farklı tutum-
larını şöyle d llend r yorlar: 
“LGBTİ+'lara “sapkın” d -
yorsunuz, b z LGBTİ+ hak-
ları nsan haklarıdır d yo-
ruz, part  üyer n z Soma'da 
madenc ler  tekmel yor, b z 
şç ler n yanında saf tutuyo-

ruz, S z HDP Genel Baş-
kanını, gazetec ler , send -
kacıları hukuksuz b r şek lde 
hap shanede tutuyorsunuz, 
Berk n Elvan'ın annes n  
m t nglerde yuhalatıyorsu-
nuz, Ayşe Buğra hocamızı 

bırakıldığımız haksızlığın 
farkına varılması ç n kul-
lanıyoruz” d yen öğrenc ler 
ta lepler n n tu tuklanan 
bütün arkadaşlarının serbest 
bırakılması, LGBTİ+ arka-
daşlarını t barsızlaştırılma-
sına son ver lmes , Mel h 
Bulu'nun ve tüm kayyımla-
rın st fa etmes , ün vers te-
lerde demokrat k rektörlük 
seç mler n n yapılması oldu-
ğunu bel rtmekted rler. 

Osman Kavala'nın karısı 
d ye sataşıp, onu hedef 
göster yorsunuz, ama b z 
onların yanında yer alıyo-
ruz, bu gerçekler  korkma-
dan haykıranlarla beraber 
oluyoruz.” 

Öğrenc ler mektuplarını 
“B z Mel h Bulu o koltukta 
oturduğu sürece protestomu-
zu boyutlandırarak sürdüre-
ceğ z. Bu konuda gereken  
yapıp yapmamak se s z n b -
leceğ n z şt r. B z demokra-
t k hak ve özgürlükler  gasp 
ed lenler n yanındayız! Bu 
topraklarda ez lenler  mey-
danlardan, kürsülerden ba-
ğırıp tehd t ederek hedef gös-
tererek susturamayacağınızı 
anlamanız d leğ yle” d ye 
sonlandırmaktalar. 

Öğrenc ler n bu açık 
mektubu kamuoyunda bü-
yük b r yankı buldu. Onların 

Öğrenc ler sonra Erdo-
ğan'a Mel h Bulu'yu Ün ver-
s tede zorla, manevralarla 
rektör tutmaya çalışmanın 
“pek yürekl ce b r tutum” 
olmadığını, bu nedenle de 
kend s n  st faya çağırma-
yacaklarını bel rtmekteler ve 
şöyle demekteler: “S z st fa 
edecek olsanız, Hrant D nk 
katled ld ğ nde st fa ederd -
n z! Soma'da 301 madenc  
katled ld ğ nde st fa ederd -
n z! Robosk 'de 34 Kürt öl-
dürüldüğünde st fa ederd -
n z! Çorlu'dak  tren kazası-
ndan sonra st fa ederd n z! 
Başta KHK'lılar olmak üze-
re, şs z bıraktığınız ya da ş 
bulamayan b nlerce yurt-
taşın geç m derd n  görüp 
st fa ederd n z!”

Daha önce Mel h Bulu'-
ya "B r Provokatör Üstünde 
Ş r Denemeler " ş r yle ya-
nıt verm şt k. Konunun asıl 
sorumlusunun s z olduğunu-
zu anlayıp yanıt vermen z se-

Boğaz ç  Ün vers tes  
öğrenc ler nden 

12. Cumhurbaşkanına 
açık mektup

Boğaz ç  Ün vers tes  
öğrenc ler ne destek çığ g b  
büğüyor. Onlar bu eylemle-
r yle Erdoğan'ın yüreğ ne 
korku saldı. Erdoğan belk  
Gez  D ren ş nden sonra lk 
kez sonunun gelmeye baş-
ladığını gördü. Hep b rl kte 
Boğaz ç  Ün vers tes  öğren-
c ler ne sah p çıkalım, d re-
n ş  sokaklara meydanlara 
taşıyalım. Erdoğan'ı sandık-
ta yeneb lmek ç n önce O'nu 
sokaklarda yenmek gerek-
mekted r.  

açık sözlülüğü, bu cesur çı-
kışları herkese güç verd . 
B rçok nsan mektuba katıl-
dığını ve destekled ğ n  lan 
ett . Mektubu lk destekle-
yen ve tweetler atan M mar 
S nan Güzel Sanatlar Ün -
vers tes  (MSGSÜ) S nema 
ve Telev zyon bölümü öğ-
renc s  Beyza Buldağ d . 
Ama Buldağ'ın sabaha karşı 
ev  basıldı. Genç kadın gö-
zaltına alındı, İzm r'den 
İstanbul'a get r ld . İfades  
alındı, tutuklandı, hapse 
kondu. İk  gün sonra serbest 
bırakılmak zorunda kalındı. 
Her tutuklanan, hapse konan 
öğrenc  g b  Buldağ da yıl-
mayacağını bel rtt . Z ra za-
l mlere karşı d renmek onur-
lu yaşamaktır.
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v nd r c . Bugüne kadar b -
z mle TÜRGEV aracılığıyla 
el altından görüşmeler talep 
ett n z. Ş md  de b z mle 
basın aracılığıyla tartışma-
ya çalışıyorsunuz. B z aracı-
ları sevm yoruz, doğrudan 
ve herkese açık b r şek lde 
konuşmayı terc h ed yoruz. 
Umarız s z de böyle devam 
eders n z.

B z kend  anayasal hak-
larımızı toplumun tüm ke-
s mler n n maruz bırakıl-
dığınız haksızlığın farkına 
varması ç n kullanıyoruz. 

Önce s ze eylemler m z n 
neden n  ve talepler m z  

hatırlatalım:

* Bu süreçte gözaltına 
alınan, tutuklanan bütün ar-
kadaşlarımız derhal serbest 
bırakılsın!

Ün vers tem ze öğrenc -
ler  ve öğret m üyeler n  h çe 
sayarak b r kayyum atadınız. 
Yaptığınız yasal mı? Evet her 
fırsatta tekrar ett ğ n z g b  
yasal ama meşru değ l. Bu 
atama, toplumda ç nde 
zerre kadar adalet kırıntısı 
taşıyanı syan ett recek b r 
atama!

*  LGBTİ+ arkadaş-

Üstüne üstlük, b r Cuma 
günü b r geceyarısı kararıy-
la daha; hocası, öğrenc s , 
emekç s  tüm kurumu s nd r-
mek adına fakülteler açıyor, 
dekanlar atıyorsunuz. Ün -
vers tem z  kend  s yas  m l -
tanlarınızla doldurma çaba-
nız, ç ne düştüğünüz s yas  
kr z n gösterges d r. Kr z n -
z n mağdur ett kler  günden 
güne büyüyor!

Talepler m z şunlardır:

* Ün vers telerde, ün -
vers ten n bütün b leşenler -
n n katıldığı demokrat k 
rektörlük seç mler  yapılsın!

'Yürekler  yet yorsa' d ye 

başlayan b r cümle kurmuş-
sunuz. 

larımıza ve d ğer hedef 
göster len bütün gruplara 
yönel k t barsızlaştırma 
kampanyalan sona ers n!

* Başta bu gözaltılara, 
tutuklamalara ve hedef 
göstermelere sebeb yet ve-
ren Mel h Bulu olmak üzere 
bütün kayyumlar st fa ets n!

Cumhurbaşkanını st fa-
ya çağırmak b r anayasal 
hak mıdır? Evet! 

O halde b r anayasal 
hakkı kullanmak ne zaman-
dan ber  b r cesaret sorunu 
oldu?

B z  s ze koşulsuz taat 
edenlerle karıştırmayın. S z 
pad şah değ ls n z, b z de te-
baanız değ l z. Ama madem 
yürek dem şs n z kısaca ona 
da cevap verel m. B z m 
h çb r dokunulmazlığımız 
yok! S zse 19 sened r b r do-
kunulmazlık zırhının altında 
es p gürlüyorsunuz. İç şler  

Bakanı d n  hassas yetler  
kaşıyan yalanlar söylüyor. 
B z kend m ze otosansür 
uygulamayacağımızı söylü-
yoruz. LGBTİ+ arkadaş-
larımıza sapkın d yorsunuz, 
b z LGBTİ+ hakları nsan 
haklarıdır d yoruz. Part  
üyeler n z Soma'da maden-
c ler  tekmel yor. B z şç le-
r n yanında eyleml  b r şek l-
de saf tuttuk, tutacağız.

HDP Genel Başkanını 
hukuksuz b r şek lde hap s-

hanede tutuyorsunuz. Gaze-
tec ler  de send kacıları da... 
B zse gerçekler  korkmadan 
haykıranlarla b r z, berabe-
r z, tüm kayyumların karşı-
sındayız d yoruz. S z Berk n 
Elvan'ın annes n  m t ngler-
de yuhalatıyorsunuz. B z 
Berk n Elvan'ın yanındayız 
d yoruz. S z "Osman Kava-
la'nın karısı da bu provo-
katörler n arasında yer alı-
yor" d yerek adını b le anma-
dan Ayşe Buğra'ya sataşıp, 
hedef göster yorsunuz. B r 
kadının bahse değer tek 
özell ğ n n onun eş  olduğu-
na da r c ns yetç  boş nancı 
ç ğ b r üslupla d le get r yor-
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sunuz. B z se "Ayşe Buğra 
kıymetl  b r hocamız ve b r 
b l m nsanıdır" d yoruz. 
"Ona yapılmış b r saldırıyı 
kend m ze sayarız" d yoruz. 
(S z ş md  de bu mektup ç n 
suçluyu övmekten, cumhur-
başkanına hakaretten düz -
nelerce dava açarsınız, b l -
yoruz ama doğruyu söyle-
mekten asla vazgeçmeyece-
ğ z, onu da b l yoruz!)

Kend  atadığınız rektörü 
okulda tutacak gücünüz 
olmadığı ç n, yen  kurula-
cak fakültelerle, ş ş rme 
kadrolarla ayakta tutmaya 
çalışmak da pek yürekl ce 
b r tutum olmasa gerek. Bu 
nedenle yürek konusunda 
söyled kler n z  c dd ye al-
mıyoruz.

B z farkındayız k  ne Bo-
ğaz ç  ün vers tes  Türk ye'-

Hrant D nk katled ld -
ğ nde st fa ederd n z! So-
ma'da 301 madenc  katled l-
d ğ nde st fa ederd n z! 
Robosk 'de 34 Kürt öldürül-
düğünde st fa ederd n z! 
Çorlu'dak  tren kazasından 
sonra st fa ederd n z! Başta 
KHK'lılar olmak üzere, şs z 
bıraktığınız ya da ş bulama-
yan b nlerce yurttaşın geç m 
derd n  görüp st fa ederd -
n z!

O zaman halkı yoksullu-
ğa mahkûm eden ekonom  

n n en öneml  kurumu ne de 
Mel h Bulu'nun kayyum 
olarak başımıza gelmes  
Türk ye'n n en öneml  soru-
nudur. İst fanız taleb ne ge-
l nce, b z s z  bu mesele nede-
n yle st faya çağırmayız. 
N ye m ? S z st fa edecek ol-
sanız,

pol t kalarınız ç nden çıkıl-
maz hale gel nce damadınızı 
kurban etmek yer ne sorum-
luluğu üstlen rd n z. Örnek-
ler çoğaltılab l r fakat s z h ç 
st fa etmed n z. S z n tab r -

n zle yürekl  olmak yer ne 
safça kandırılan olarak gö-
rünmey  terc h ett n z. Ş md  
s z  n ye st faya çağıralım? 
B z Mel h Bulu o koltukta 
oturduğu sürece protestomu-
zu boyutlandırarak sürdüre-
ceğ z.

Bu konuda gereken  ya-
pıp yapmamak se s z n b le-
ceğ n z şt r. B z demokrat k 
hak ve özgürlükler  gasp 
ed lenler n yanındayız! Bu 
topraklarda ez lenler  mey-
danlardan, kürsülerden ba-
ğırıp tehd t ederek hedef 
göstererek susturamayaca-
ğınızı anlamanız d leğ yle.

ERDOĞAN Barış Masası'nı dev rd -
ğ  2015 senes nden ber  asker  ope-
rasyonlar adı altında Kürlere karşı 

yoğun, k rl , kanlı b r savaş yürütmekted r. 
Kürt ve Türk anneler n n ağlaması onun 
umurunda değ ld r. Türk S lahlı Kuvvetler '-
n n Güney Kürd stan'da PKK'ye karşı yürüt-
tüğü operasyonlara önce Kararlılık Harekâtı 
adı ver ld , sonra yapılan operasyonlara 
Pençe, günümüzde de yapılan bu operasyon-
lara Pençe Kartal Harekâtı denmekted r. Adı 
ne olursa olsun bu harekâtların hedef  Güney 
Kürd stan'dak  PKK kamplarına saldırmak 
ve yok etmek, Haftan n g b  bazı stratej k 
şeh rler  ele geç rmeye çalışmak, en az 30 

Gara'da PKK'ya karşı Pençe-Kartal-2 Harekâtında Erdoğan'ın yen lg s

Onur AKYOL

km der nl ğ nde Güney Kürd stan toprakları-
na yerleşmek ve oralarda üsler kurmaktır, b r 
kor dor yaratmaktır. Hem Irak hükümet n n, 
hem Bölgesel Kürt Yönet m n n desteğ  le 
Türk ye Hakurk, S nat-Haftan n bölgeler ne 
asker  üsler kurmaktadır. Bu üslerden Kürt-
lere, Kand l'e, PKK'ye saldırmaktadır. Tür-
k ye'de de Kuzey Kürd standa yürütülen 
operasyonlara da benzer s mler ver lmekte-
d r.  

Faş st Erdoğan kt darı Bakur ve Başur'-
dak  savaşlarla yet nm yor. O Kürtlere Rojo-
va'da da saldırıyor, Rojova Kürtler n n 
başarılarını yok etmek ç n dünyanın en can , 

D renen halk yok ed lemez
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Bu nedenle Erdoğan ve özell kle kab ne-
s ndek  k  bakan: Akar ve Soylu tek PKK'lı 
kalmayıncaya, son Kürt as m le ed l nceye 
kadar savaşacaklarına yem n etmekted rler. 
Ama üstler ndek  ''koca Allah'' kadar kend -
ler  de b l yorlar k , ne PKK'yı b t reb l rler, 
ne de Kürtler  as m le edeb l rler. 21. 
Yüzyılda özgürlüğü, d l  ve k ml ğ  el nden 
alınmış b r halkın d ren ş n  kırmak, kend s -
n  yok etmeye kalkmak mkansızdır, eşyanın 
tab atına aykırıdır. En doğru yapılacak yol 
savaşa son vermek, yen  b r Barış Masası 
kurmak, Kürtlerle anlaşmaktır; eş tl k, öz-
gürlük, özerkl k, demokras  temel nde yen  
b r b rl kte yaşam ortamı yaratmaktır. Ama 
ne var k , Erdoğan'da ne böyle b r z hn yet ne 
de böyle b r anlayış yöntem  vardır. O'nun 
yöntem  ger l m, kutuplaştırma, saldırı ve sa-
vaştır, böylece kt darda kalmaktır. Son ola-
rak düzenled ğ  Pençe-Kartal-2 harekâtında 
bu hedef b r kez daha açık olarak ortaya çıktı. 

13 tutsak bombalanıyor
“M ll  Savunma Bakanı” Hulus  Akar'ın 

10 Şubat'ta yaptığı açıklamada; 10 Şubar 
2021, saat 2:55'ten t baren Pençe-Kartal-2 
Harekâtı adı altında başlatılan b r asker  
operasyonla Güney Kürd stan'da Medya Sa-
vunma Alanları ç nde bulunan Garê (Gara) 

barbar ve gaddar c had stler n  kullanmak-
tadır. Bununla da yet nmeyen Erdoğan İdl b, 
L bya, Karabağ, Doğu Akden z'de de savaş-
lar çıkartmakta, ger l mler yaratmaktadır. O 
bu harekâtlar ve saldırılarla, başlattığı savaş-
ları her sefer nde Türk m ll yetç l ğ n  
körükleyerek ve Kürtlere karşı düşmanlık 
yaratarak, kamuoyunu manüp le ederek, 
halkın d kkat n  kend  başarısız ekonom  ve 
pandem  pol t kasından çek p Kürt ve komşu 
halklara yaptığı saldırılara yönelterek kend  
kt darını sağlamlaştırmaya yeltenmekted r.  

Ortadoğu'da, özell kle Kürt toprakları üze-
r nde Osmanlı İmparatorluğu'nu d r ltmeya 
kalkışmaktadır. Erdoğan bu yayılmacı pol t -
kalarına engel olarak Kürtler  ve PKK'yı 
görmekted r. O, Kürtlere ve PKK'ye karşı 
savaşı kend  bekaa sorunu hal ne get rd . 

Pençe- Kartal Harekâtı-2 başlıyor,

Kara kışın ortasında, daha bahar olmadan 
bu askerî harekâtın neden yapıldığı sorgu-
lanmaya başlandı. Z ra bu operasyonları Ge-
nel Kurmay genel olarak baharda N san 
ayında başlatırdı. Operasyonun neden  
Bakan Akar'ın yaptığı açıklamada, “terör 
örgütünün” “Irak'ın Kuzey nde bazı bölge-
lerde varlığını halen sürdürmeye; yen den 
barınma alanları ve mevz ler oluşturmaya 
devam ett ğ  ve gen ş çaplı b r saldırı ha-
zırlığı ç nde olduğu tesp t ed ld ğ ” göster l-
mekteyd . Basında operasyonun hedef n n 
her ne kadar gelmekte olan “terör saldı-
rılarını bertaraf etmek ve hudut güvenl ğ m -
z  sağlamak” olarak tanımlansa da, esas ama-
cının PKK'nın Şengal'de d renen Ez d lere 
ve Rojova'da savaşan Kuzeydoğu Sur ye 
halklarına ulaştırdığı yardımların yollarını 
kesmek olduğu açıklanmaktaydı. Bu yar-
dımlar sonucu Erdoğan Şengal'e b r türlü 
saldıramıyor ve Rojova'da sted ğ  başarıyı 
elde edem yordu. Aylarca süren saldırıya 

bölges ne havadan ve karadan saldırarak 
Kürtlere ve PKK'ye karşı yen  b r savaş cep-
hes  açıldığını b ld rd  Havadan Türk savaş 
uçakları, karadan top atışlarıyla Garê bölge-
s nde bulunan PKK'n n kampları yoğun 
şek lde bombalandı. Eş zamanlı olarak Garê 
bölges ndek  köyler n etrafı Kobra hel kop-
terler  tarafından vurulmaya başlandı. Bu 
arada S yane köyüne komondalar nd r ld . 
PKK ger llalarının hemen karşılık vermes  
üzer ne çatışmalar çıktı. Alana n p kalkan 
Kobra ve Skorsky hel kopterler  ger lla tara-

fından hedef alınınca alandan uzaklaşmak, 
bazen nd r m yapamadan ger  dönmek zo-
runda kaldı. Çatışmalar ş ddetle devam ett .
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rağmen Ayn İsa'yı b r türlü ele geç remed .
Operasyonun b r başka neden  olarak da, 

Erdoğan'ın ekonom k, pol t k, parasal alanda 
ve korona le mücadelede karşılaştığı sıkın-
tılar göster l yordu. Bu sıkıntılar öyles ne 
artmıştı k , Erdoğan'ın b r asker  operasyon 
ç n artık N san ayına kadar bekleyecek 

tahammülü kalmamıştı. Kürt cephes nde 
kazanacağı b r “zaferle” kaybetmeye baş-
ladığı seçmen tabanını yen den kazanmayı, 
halktan zamlara, pahalılağa, şs zl ğe ve 
yokluğa karşı yükselen sesler  durdurmayı, 
pandem  neden yle halkta oluşan rahatsızlığı 
önlemey  planlıyordu. Halkı man püle 
etmek ç n ortaya atılan reform paketler , 
yen  anayasa tekl fler , aya sert n ş yapma 
projeler  tutmuyordu. Halkın m ll yetç l k ve 
kahramanlık duygularını kabartmak gerek -
yordu. Bunun ç n Erdoğan y ne savaş can 
s m d ne sarıldı. Irak hükümet n , Güney 
Kürd stan'da Barzan  Hükümet n  de arkası-
na alarak 10 Şubat'ta sabaha doğru PKK'ye 
karşı yen  b r savaş cephes  açtı, b r muhare-
be başlattı. Garê bölges ne karşı yapılan 
Pençe-Kartal-2 adındak  bu harekât tesadüf 
değ l, planlı b r harekâttı. Ama bu harekâtı bu 
derece ac l yapan ve b r sır g b  saklanan b r 
başka neden  daha vardı. O da, 6 yıldan ber  
PKK'nın el nde es r olarak tutulan asker, 
pol s ve MİT mensuplarının Garê bölges nde 
saklandığının tesb t ed lm ş olması ve bun-
ları kurtarmak ç n hemen harekete geç lme-
s  kararıydı. Başarılı b r kurtarma harekâ-
tından sonra Erdoğan toplumda muzaffer b r 
komutan g b  karşılanacak, kayan seçmen 
ger  gelecek, halk kötü ekonom k durumun 
ve korona pandem s n n yol açtığı sıkıntıları 
unutacak, Erdoğan gen ş b r nefes alacaktı. 

Erdoğan'ın hesapları tutmadı
Ama bu kez görülen oydu k , Erdoğan'ın 

yaratmak sted ğ  kahramanlık edeb yatı 
başlamadan b tm şt . Her ne kadar Bakan 
Hulus  Akar operasyonun “başarılı” b r 
şek lde cra ed ld ğ  ve net ces nde PKK'ya 
“ağır kayıplar” ver ld ğ n  dd a etse de, 
çatışma alanlarından gelen haberler bunun 
tam ters n  söylüyor, Akar'ı yalanlıyordu. 

Daha harekatın k nc  günü, resm  açıklama-
ya göre, k  yüzbaşı ve b r astsubay kıdeml  
çavuşu olmak üzere 3 asker “şeh t” düşmüş 
ve 4 asker de yaralanmıştı. Bu ağır darben n 
etk s  geçmeden operasyonun 4. gününde 
PKK'n n el nde es r olarak bulunan 13 asker, 
pol s ve MİT mensubunun “şeh t” düştüğü 
haber  geld . Bakan Akar “Kontrol altına 
alınan mağarada yapılan aramalarda alıko-
nulan 13 vatandaşımızın naaşlarına ulaşıl-
mıştır" açıklamasını yaptı. Es rler kurtarıla-
mamış, ölmüştü. Akar tutsakların PKK 
tarafından öldürüldüğünü ma ederken, 
onların Türk uçaklarının attığı bombalarla 
öldüğü anlaşılıyordu, çünkü bedenler n n 
paramparça olduğu söylen yordu. 

Gelen haberlerle Erdoğan'ın “zafer” 
hayaller  suya düşmüştü. Bu zafer değ l PKK 
karşısında tam b r yen lg yd . B r kez daha 
görüldü k , b r halkın ve burada Kürt halkının 
özgürlük ve kurtuluş mücadeles n  yenmek, 
hele bu mücadeley  b t rmek mümkün değ l-
d r. Her türlü sorun g b  Kürt sorunu da barış 
yoluyla çözülmel d r. Ama faş zan ger c  Er-
doğan rej m nde böyle b r anlayış yoktur, 
nt kam vardır. Onun ç n hedef kt darda 

kalmaktır, ger s  teferruattır. 13 k ş  ölmüş, 
öldürülmüş, “şeh t” düşmüş, öneml  değ ld r, 
onların nasıl öldürüldüğü h ç de önem l 
değ ld r. Erdoğan'a göre savaştır bu, fıtratı-
nda ölmek de öldürmek de vardır. 

Türk devlet n n 13 güvenl k personel n n 
“şeh t” düştüğü, yan  karşı tarafın, PKK'n n 
katlett ğ  açıklamasından sonra PKK tarafı-
ndan yapılan açıklamayla b rl kte devlet n 
açıklaması üzer ne büyük b r şa be düştü. 
Çünkü PKK 13 es r n bulunduğu kampın 
Türk Hava Kuvvetler 'n n yoğun bombardu-
manı sonucu, Türk uçaklarının bombalarıyla 
hayatlarını kaybett kler n  açıkladı. Sosyal 
medya “es r kampını TR bombaladı” haber-
ler yle sallandı. Hükümet bu haber  engelle-
meye çalıştı. Haber  yayanlar hakkında he-
men soruşturma başlattırdı. Hakkında soruş-
turma başlatılanlar arasında HDP Kocael  
M lletvek l  Ömer Faruk Gergerl oğlu ve 
HDP İstanbul M lletvek l  Hüda Kaya da 
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vardı. Uluslararası alanda da 13 k ş y  
PKK'n n öldürdüğü konusunda başta ABD 
olmak üzere şüpheler artmaya başladı. ABD 
Dış şler  Bakanlığı, Garê katl amıyla lg l  
yayınladığı başsağlığı mesajında "Türk 
vatandaşlarının terör örgütü PKK'n n el nde 
öldüğü haberler  doğruysa, bu eylem  en 
güçlü şek lde kınıyoruz" ded . Bu se açıkça 
13 vatandaşın PKK değ l, Türk devlet  tarafı-
ndan öldürüldüğünün masıydı. Erdoğan 
ABD'ye “bu açık PKK desteğ d r” d ye y ne 
gürled . Ama ABD konu aydınlanıncaya 
kadar tutumunun bu olduğunu b ld rd . 

13 asker, pol s MİT mensubunu

Erdoğan'ın gerçeğ n ortaya çıkarılmasın-
dan değ l, üstünün örtülmes nden yana oldu-
ğu görülüyordu. Bunu yaptığı konuşmayla 
da ortaya koydu. Ş md  kamuoyunun şlenen 
bu “c nayetle” lg l  b r f kre sah p olması 
ç n Erdoğan'ın ve PKK'nın açıklamaların-

dan bazı bölümler aktaracağız. 

"Öncel kle Irak'ın kuzey ndek  terör yu-
valarını dağıtmak ç n başlattığımız harek-
âtımızda şeh t olan 3 asker m z le terör stler 
tarafından alçakça katled len 13 kardeş m -
ze Allah'tan rahmet d l yorum. Bu kardeşle-
r m z, b r kısmı beş ay b r kısmı 6 ay bu terö-
r stler n eller nde es rd . O günden bugüne 
bu kardeşler m z  nasıl bu terör st alçakların 

Part s n n 4 l kongres ndek  konuşması-
nda Pençe-Kartal-2 Harekâtı'nda hayatını 
kaybeden 13 güvenl k mensubuna da değ -
nen Erdoğan şöyle söyled :

k m katlett ?

Erdoğan 13 es r  kurtarmayı “Gel gör k  
bunu başaramadık” sözler yle operasyonun 
başarısızlığını açıkça t raf, PKK karşısında 
yen lg y  kabul ed yor, PKK'n n başarısını 
tesl m ed yordu. 13 güvenl k mensubu ç n, 
“onlar Allah yolunda öldürüldüler, şeh t 
oldular.. kend m ze bakalım... b z ne ola-
cağız” d yerek de hem yen lg y  hem çare-
s zl ğ n  fade ed yordu. Çünkü O yalnız 
emekç  halk yığınlarını man püle ed p her 
gün kötüye g den zevah r n  kurtarma umu-
dunu kaybetmed , aynı zamanda böyle b r 
yen lg  sonunda bu yen lg n n baş sorumlusu 
olan kend s n n ve hükümet n n hemen st fa 
etmes  gerçeğ  le karşı karşıya kaldığını çok 

"...Her geçen yıl daha da gel şen kab l -
yetler , donanımı ve nsan gücüyle Türk 
ordusunun önünde durab lecek ne b r terör 
örgütü ne de b r p yon güç vardır. Son 

harekâtımızda bu gerçeğ  b r kez 
daha b z de gördük. Ancak asker -
m z n karşısında duramayan terör 
örgütü maalesef alçaklıkta sınır 
tanımıyor... Bölücü örgüt PKK'nın 
yıllar önce kaçırdığı, bunların ç n-
de pol s, asker var. Gel gör k  bunu 
başaramadık."

eller nden kurtaracağız hep bunun hesabını 
yaptık. Çok uğraştık. En son bu operasyon-
ların yapıldığı gece artık bu operasyonları 
yapmak suret yle bu kardeşler m z  kurta-
ralım sted k. Gerek savunma bakanım, 
gerek MİT, gerek pol s hep b rl kte yapılan 
çalışmalar net ces nde adım atıldı ve lk 
etapta bütün nler ne g receğ z dem şt k ya 
42 tane terör st bu esnada gebert ld . .."

"H ç end şen z olmasın evvel 
Allah b z d md k ayaktayız... Her 
fırsatta ve her zem nde terör gerçe-
ğ n  anlatmayı ve herkes  zana da-
vet etmey  sürdüreceğ z. Verd ğ m z 
şeh tler n b z  kutlu mücadelem z-

den vazgeç receğ  sanılmasın. Allah yolunda 
öldürülenlere ölüler demey n z onlar d r -
d rler... Ş md  onlar Allah yolunda öldürül-
düler, şeh t oldular. B z ş md  kend m ze 
bakalım kend m ze b z ne olacağız..."
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y  b l yordu.  
d yerek erken sev nen Erdoğan 4 gün boyun-
ca yaşanan olaylar karşısında hesap vermes  
gerken esas baş sorumlu k ş d r. D ğer 
sorumlu Genel Kurmay d . Onun hakkında 
hemen dar  soruşturma açılması gerek rd . 
Onunu ç n Erdoğan şaşkın 

“Çarşamba'ya müjdem var”

“b z ne olaca-
ğız” d ye soruyordu. Bu olay b r Avrupa, 
Amer ka ülkes nde olsaydı başkan veya 
başbakan çoktan st fa etm şt . Maalesef Tür-
k ye'de kamuoyundan gelen böyle b r baskı 
geleneğ  yaratılamadı. Bu da halkın değ l, 
sol ve demokrat k güçler n eks kl ğ d r. 
Erdoğan bu bad rey  de atlatab l r, ama 
bunun hesabı ondan mutlak sorulacaktır. 
Burada görev sol ve demokrat k güçlere düş-
mekted r.

PKK: Katl amdan Türk Savunma 
Bakanı sorumludur

"10 Şubat günü sömür-
gec  soykırımcı Türk devle-
t n n Medya Savunma Alanları'na bağlı Ga-
rê bölges ne dönük başlattığı şgal operas-
yonu 14 Şubat günü sabah saatler ne doğru 
bozguna uğrayarak ger  çek lm şt r. Kalıcı 
b r b ç mde Garê'ye yerleşmey  amaçlayan 
düşmanın bu alçakça g r ş m ne karşı Kür-
d stan Özgürlük Ger llası tar h n n en büyük 
d ren şler nden b r n  serg leyerek sert b r 
b ç mde yanıt verm şt r. İşgal saldırısının 
yapıldığı alan ç nde bulunan ve Türk güven-
l k kuvvetler ne mensup savaş es rler n n 
tutulduğu kampa da hunharca b r saldırı 

Ola yın  ar kas ında n 
Halk Savunma Merkez  
(HSM) Karargâh Komu-
tanlığı “Es rler Hunharca 
Öldürüldüler” başlığı le 
yaptığı açıklamada “Bu n-
sanların katled lm ş olma-
sının asıl ve tek sorumlusu-
nun böyle b r saldırıya ka-
rar veren ve h çb r nsan  
duyguya sah p olmayan 
Hulus  Akar olduğu açık-
tır” ded kten sonra şu b l-
g ler  verd : 

gerçekleşt r lm şt r. Bu kamp 10 Şubat günü 
saat 05:00'da önce havadan ağır bombard-
ımana tab  tutulmuş, ardından karadan 
saldırı gel şt r lerek her türlü savaş tekn ğ  
le vurulmuştur. Bu kampta bulunan güçler -

m z kend ler n  ve es rler  korumak ç n 
kampa g rmek steyen şgalc lere karşı ağır 
bombardıman altında gerekl  cevabı verm ş, 
etk l  b r şek lde vurmuştur. Darbe y yerek 
b r kademe ger  çek len şgalc  Türk ordusu 
bu kampın ç nde es rler n olduğunu b lme-
s ne rağmen y ne savaş uçaklarıyla yoğun 
b r şek lde bombalamıştır. Üç gün boyunca 
gel şen ağır bombardımanlar, kamp dışında 
ve ç nde gel şen yoğun çatışmalar el m zde 
es r olarak bulunan MİT mensubu, asker ve 
pol sler n b r kısmının yaşamını y t rmes ne 
yol açmıştır. Bu kampa yapılacak bu kadar 
saldırı sonucunda h ç k msen n oradan sağ 

olarak kurtulamayacağı gerçeğ  en sıradan 
asker  b lg ye sah p b r k ş  tarafından dah  
b l neb lecek b r husus olmasına rağmen, bu 
kampa dönük yapılan saldırı h çb r b ç mde 
onların kurtarılmasına dönük olmayıp tama-
men mha ed lmeler  amaçlanarak yapıl-
mıştır. Bu nsanların katled lm ş olmasının 
asıl ve tek sorumlusunun böyle b r saldırıya 
karar veren ve h çb r nsan  duyguya sah p 
olmayan Hulus  Akar olduğu açıktır. Yapılan 
bu nsanlık dışı saldırının, ç rkefl ğ n ve de-
r n başarısızlığın üstünü örtmek ç n ş md  
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"İkt dar, part m zden hesap sorma değ l, 
kayıpların a leler ne ve topluma hesap 
verme konumundadır. Aynı şek lde PKK de 
hayatları kend ler ne emanet olan tutsak-
ların nasıl can verd kler ne, bu ölümlerdek  
kend  sorumluluklarının ne olduğuna l şk n 
olarak Türk ye ve dünya kamuoyunu b lg -
lend rmel d r. PKK el nde tutmaya devam 
ett ğ  k ş ler  salıvermel d r." 

büyük b r telaşla çarpıtmalara ve yalanlara 
başvurmaktadırlar. Ancak ne yaparlarsa 
yapsınlar gerçekler n üzer n  asla örtemeye-
cekler. Hareket olarak ş md ye kadar el m z-
de es r bulunan h ç k mseye zarar vermed ğ -
m z kamuoyu tarafından çok y  b l nmekte-
d r. Medya Savunma Alanları'na dönük 
yıllardır gerçekleşen bu kadar ağır bom-
bardıman ve şgalc  Türk ordusunun sürekl  
saldırılarına rağmen el m zdek  es rler  
büyük b r t t zl kle bugüne kadar korumuş 
olmamız bunun en büyük kanıtıdır."

13 k ş n n ölümünden sorumlu olan hükü-
met olayların sorumluluğunu HDP'n n üstü-
ne yıkmaya kalkıştı, HDP'ye karşı büyük b r 
tutuklama kampanyası başlatıldı. Şu son 
günlerde 718 HDP'l  gözaltına alındı. Yapı-
lan tutuklamaları protesto eden ve 13 vatan-
daşın öldürülmes  olayının tam açıklığa 
çıkarılmasını steyen HDP yaptığı açıklama-
da şunları vurguladı: 

PKK'nın bu anlatımı göster yor k , 13 
k ş n n o kamptan, o bombardıman ve çatı-
şmalar altında kurtarılması mümkün değ l-
d r. Erdoğan bu operasyona 13 k ş n n ölü-
münü de göze alarak başlattığı ortaya 
çıkmaktadır. Bu olayın BM denet m nde 
bağımsız b r kom syon tarafından ncelen-
mes , bu “c nayet n” nasıl şlend ğ  tam ola-
rak ortaya çıkarılması gerekmekted r. Ancak 
böylece bundan sonrak  c nayetler n önüne 
geç leb l r.  

Ş md  hep b rl kte Erdoğan'dan bu kap-
l amın hesabı sorulmalıdır. Kamuoyunda 
PKK'nın el ndek  tutsakları salıver lmes  
ç n b r çalışma ve kampanya başlatılmalıdır. 

Görülen o k , artık Erdoğan kurtarma adına 

HDP'ye saldırı

Erdoğan sorumluluğu başkalarının üstü-
ne yıkarak olayların ç nden sıyrılmak ste-
mekted r. O'na bu olanak tanınmamalıdr. Bu 
operasyon savaşın k rl l ğ n  b r kez daha 
gözler önüne serd . Kaç tane a le ocağı 
söndü. Artık Erdoğan'ın başta Kürtlere karşı 
savaş olmak üzere Afr ka'dan Kafkaslara 
kadar yürüttüğü savaşlara karşı çıkılmalıdır. 
Bu savaşların halkın sırtına zam, pahalılık, 
yokluk, ölüm, acılar ve yıkım olarak ger  
döndüşünü halka anlatılmalıdır. 

Güçlü b r barış hareket  yaratılmalıdır

düzenleteceğ  operasyonlarla hâlâ PKK'n n 
el nde bulunan tutsakların ölümüne neden 
olacaktır. Erdoğan'ın bu katl amlarına z n 
ver lmemel d r. 

Savaşla ekonom k yıkım arasındak  bağı 
Erdoğan ve Bahçel  de açıkça fade etmekte-
d rler. Erdoğan “düşünün b r merm n n f yatı 
ned r” d yerek artan patlıcan, soğan, b ber 
f yat ve zamların savaşta kullanılan merm -
lere g tt ğ n  t raf etm şt . Benzer b r cevabı 
Bahçel  de haklarını steyen EYT emekl ler -
ne b r fırtına obüsünün merm  hesabını yapa-
rak verm şt . Savaş ölümdür, yıkımdır, teca-
vüzdür, yokluktur, barbarlıktır, nsanın 
nsanlığından çıktığı andır. Türk ye'de 

yaratılab lecek savaşa karşı güçlü b r barış 
hareket  Erdoğan'ın faş st kt darını son-
landırmak ç n ver len demokras  mücadele-
s n n de en öneml  b leşen  olacaktır, Kürt 
sorununun barışçıl yollardan çözümünün 
önünü açacaktır. 
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8 Mart Dünya Kadınlar Günü'nde TKP üyesi, devrimci gazete-
ci, yazar ve yayıncı Sabiha Zekeriya Sertel'  saygıyla anıyoruz

 

”Türkiye halkı, son nefesine kadar kalemini elinden 
bırakmamış olan bu yılmaz savaşçı kızıyla daima övüne-

cektir”

Onun anısına ”Yeni Çağ” dergisin Sertel'in yaşamını kaybetti-
ği 1968 senesi Eylül sayısında çıkan yazıyı yayınlıyoruz. Onun işçi 
sınıfının ve halkının kurtuluş ve demokrasi mücadelesine atfet-
miş yaşamını en özlü şekilde ancak yıllarca saflarında çalıştığı ve 
savaştığı partisi TKP anlatabilirdi. Onun yılmaz ve korkmaz, 
günümüz demokrasi savaşına ışık tutan efsanevi mücadelesi 
genç kuşaklara örneklerle ve derslerle doludur.

-I- 

Sabiha Zekeriya Sertel, yetmiş yaşında, 
fakat her zamanki gibi dimdik ayakta ve 
yarım asırlık kalemi elde, kendi gurbette, 
fakat vatanı ve gerçek kurtuluşa yönelmiş 
halkı yüce kalbinde, 2 Eylül 1968 günü, 
Bakü'de, çok sevdiği hayattan ayrıldı.

”Resimli Ay”ın aydınlıkçı Sabiha Zeke
riya'sı, 

-
”Tan” ve ”Görüşler”in yılmaz ve yiğit 

Sabiha Sertel'i, gerek Türk basın tarihinde, 
gerekse Türkiye halkının sosyal-ekonomik 
kurtuluş savaşı tarihinde, hiç şüphe yok ki, 
en ışıklı sayfalarda daha şimdiden yer almış 
bulunuyor.

Hayatının hemen hemen elli yılını basın-
da, Türk halkının hizmetinde geçirmiş olan 
bu seçkin Türk kadını, 1898 yılında Se
lanik'te doğdu. Küçük bir gümrük memu
runun kızıdır. Beş kardeşin en küçüğü idi. 
Babası, sinirli, hayata küskün bir adamdı. Bir 
kızgınlık anında karısını boşadı. Beş parasız 
sokağa atılan kadın, gündüzleri çamaşıra 
giderek, geceleri oya yaparak bu beş çocuğu 
besledi, okuttu, yetiştirdi. Sabiha Sertel, 
hayatın çekilmez çilelerinin kurbanı olan 
ailesinin durumunu, anasının hayatla boğuş

-
-

-

Harbin sonuna doğru Zekeriya Sertel'le 
evlendi. İki yıl sonra, genç karı-koca, önleri-
ne çıkan bir fırsattan faydalanarak, tahsilleri-
ni tamamlamak üzere Amerika'ya gittiler. 
Orada sosyal bilimler okulunda okudular. 
Sabiha Sertel, bir yandan da Mark sist eser-
ler okuyor, toplumdaki haksızlık ile adalet-
sizliklerin nedenlerini öğreniyordu.

-

Birinci Dünya Harbi yıllarında hastane
lerde fahri hasta bakıcılık yaptı. Bir taraftan 
da, edebiyata merak sarmıştı, boş vakit bul
dukça kitaplara sarılıyordu. En büyük isteği 
tahsiline devam etmekti. Fakat, içinde bu
lunduğu şartlar ona bu imkanı vermiyordu.

-

-

-

Memlekete döndükleri zaman, Milli 
Kurtuluş Savaşı henüz sona ermişti. Yeni bir 
Türkiye doğuyordu. Genç Sabiha Sertel, bu 
yeni Türkiye'nin sosyal ekonomik adaletsiz
likler ülkesi olmasını istemiyordu. Osmanlı 

-

masını görüyor, kalbi, o toplumun yapısın
daki haksızlık ve adaletsizliklere karşı isyan
la doluyordu. Bu şartlar ve ortam içinde, ilk 
ve orta tahsilini Selanik'te yaptı. Balkan 
Harbi'nden sonra ailesiyle birlikte İstanbul'a 
göç ettiler.

-
-
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Sabiha Sertel, bu alandaki mücadelesin
de gazete makaleleriyle de yetinmedi, «Tev
fik Fikret'in Felsefe ve ideolojisi» adlı bir 

-
-

Faşistler, ilericilere ağır bir darbe indir
mek niyetiyle Tevfik Fikret'i kendilerine 
hedef yaptılar. Ve bu defa da karşılarında 
Sabiha Sertel'i buldular. Ve gericilerle, faşist 
ve ırkçıların ilericilere indirmek istedikleri 
darbe, Sabiha Sertel'in amansız kalemiyle 
geri tepti, bu meseleyi ortaya atanları perişan 
etti.

-

İmpratorluğu'nun toplumsal çelişkileri yeni 
Türkiye'de ortadan kaldırılmalıydı. Genç 
karı-koca, «Resimli Ay» dergisini çıkarmaya 
başladı. Sabiha Sertel, memleketin sosyal 
problemlerini deşen yazılar yazıyor, halkın 
acılarını dindirecek tedbirler öne sürüyordu. 
Fakat, bu mücadelenin örgütsüz yapılamaya
cağını anladı. Ve en ilerici siyasi örgüte ka
tılarak, Nazım Hikmet 
başta olmak üzere ile
rici aydınlarla birlikte 
çalışmaya koyuldu. 
Böylece, «Resimli Ay» 
dergisi, önemli bir mü
cadele kürsüsü haline 
aldı. Fakat Türk burju
vazisi, bu uyarıcı ve 
uyandırıcı dergiyi çok 
geçmeden kapattı.

-
-

-

-

-

İtalya'daki faşizm, 
Türkiye'de de ırkçılık ve Pantürkizm akım-
larını depreştirmişti . Almanya'da Hitler 
iktidarı ele geçirdikten sonra, bizdeki ırkçılar 
örgütlendiler ve saldırıya geçtiler. Sabiha 
Sertel cesaretle bunların karşısına dikildi. 
Faşist sürülerine ve onları besleyip kışkırtan 
sosyal düzene karşı çetin bir mücadele 
yürüttü. Onun «Tan» gazetesindeki yazıları, 
o karanlık gün lerde yurtseverlere ümit ve 
cesaret veriyor du. Sabiha Sertel, faşizme, 
gericiliğe, irticaa amansızca saldırıyor, 
yiğitçe savaşıyordu. Bu, emekçi yığınlarının 
sınıf savaşına büyük bir katkı idi. Faşistlerin, 
gericilerin şahsında, sömürücü ve soyguncu 
temellere dayanan sosyal düzen şiddetli 
hücumlara uğruyordu.

-
-

Sabiha Sertel'i bu suretle susturacaklarını 
sananlar, bunda da aldandılar.

kitap hazırlayarak yayınladı. (Sonradan, 
gurbetteyken bu kitabı yeni baştan işleyen ve 
genişleten yazar, Türk fikir hayatına «İle
ricilik-Gericilik Kavgasında Tevfik Fikret» 
adıyle değerli bir eser kazandırmıştır.)

-

Sabiha Sertel, günlük makaleleri dışında, 
sosyalizmle ilgili bazı çeviriler de yapmıştır. 
Bunların en çok oku nanı ve sık sık basıla nı, 

A u g u s t  B e b e l ' i n 
«Kadın ve Sosya
lizm» adlı eseridir. 
Ayrıca, anti-emper
yalist yönlü ”Çiltra 
Royla babası” adlı bir 
de roman yazmıştır.

- -

-

-

Ateşli yazar memleket dışında da mü
cadelesine devam etti, çok sevdiği halkına 
gerçekleri anlatarak, onları aydınlatmak, 
uyarmak, tam bağımsız, sosyal adaletli 
Türkiye için mücadeleye çağırmak imkanını 
buldu. Bir taraftan da hatıralarını «Roman 
Gibi» adlı bir kitapta topladı. Bu kitap, 
yakında yayınlanacaktır.

-

Gerek ”Tan” ga
zetesindeki devrimci, 
anti-emperyalist, an
ti-faşist eğilimli ateşli 
mücadele yazıları, 

gerekse kitapları, o zamanki iktidar çevrele
rini çileden çıkarıyordu. Hele «Görüşler» 
dergisi de çıkmaya başlayınca, bu çevreler, 
Sabiha Sertel'i susturmak için «Tan» basım 
ve yayınevini faşist sürülerine ve sivil giy
dirdikleri polislere yıktırmaktan başka çare 
bulamadılar. Ve 4 Aralık 1945 sabahı, bu 
sürüleri, balyozları «Tan» gazetesinin ve 
«Görüşler» dergisinin matbaasına saldırt
tılar. Makineleri parçalattılar, kağıt bobin
lerini denize attırdılar. Sabiha Sertel'i de 
kırmızı mürekkeple boyayarak sokaklarda 
dolaştıracaklardı. Fakat, ele geçiremediler. O 
zamanki faşist idarenin savcıları, suçluları 
yakalayacak yerde, Sabiha Sertel'i yakalata
rak hapse attırdı.

-

-

-

-

-
-

-

-II-
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23 Ekim 1958' de yazdığı ''Halkımız 
Amerikan boyunduruğu altında yaşa
mıyacaktır!'' başlıklı yazısında şöyle di
yordu:

-
-

Atom üsleri, atom rampaları kurdular, 
köylülerimizi topraklarından attılar. Hava 
alanlarımıza, limanlarımıza oturdular. «Ada-
na üssünden bir daha çıkmıyacağız» diyor-
lar. Memleketimizde kendilerine el veren 
hainler buldular. Hep beraber «Sovyet tehli-
kesi» palavralarıyla halkımızı aldattılar. 
Memlekette bir harp havası körüklüyorlar. 
Bizi uçurumun kenarına getirdiler. Şimdi 
halkımız, bütün bunlardan hükümeti ve 
Amerikalıları sorumlu görüyor. Baş düşma
nımız Amerikalılarla beraber bütün yurt 

-

Aşağıda, Sabiha Sertel'in, yurt dışın
dayken yazdığı makalelerinin bazıların
dan alıntılar veriyoruz :

-
-

«Memleketimizde Amerikan düşmanlığı 
artmıştır. Ve daha da artacaktır. Türk halkı 
boyunduruk altında yaşamıyacaktır. Ame
rikalılar «Yardım» dediler, milletimizi aldat
tılar. Bu yardım adı altında bizi boğazımıza 
kadar borca soktular. Şimdi yıllar boyunca 
bunların faizini, faizinin faizini ödiyeceğiz. 
Amerikan silah fabrikatörleri, ellerinde 
modası geçmiş, çürük-çarık ne varsa bize 
sürdüler. Biz onlar için bir sürüm pazarı 
olduk. Generallerimizi, subaylarımızı bir 
emir eri gibi kullanıyorlar. Bayrağımızı 
yırtıyorlar. Milli bağımsızlığımızı, haysiyet 
ve şerefimizi yok ettiler. Bunun karşısında 
Türk halkı elbette ki Amerikalıyı dost değil, 
düşman görür.

-
-

Petrollerimizin, madenlerimizin imti
yazlarını aldılar. Memlekette buldukları yer
li ortaklarla beraber servet kaynaklarımıza el 
koydular. «Yabancı Sermayeyi Koruma 
Kanununu» çıkarttılar. Milyonlarla kârlarını 
kendi memleketlerine aktarıyorlar. Biz, 
kendi servet kaynaklarımızın üstünde açlı-
ktan kırılıyoruz. Petrol kuyularında, ma den 
ocaklarında çalışan işçilerimiz Hint fakirleri 
gibi yaşıyor. Bizi sağmal inek gibi sömürü
yorlar. Bir ahtapot gibi milletin kanını 
emiyorlar.

-
-

-

-

”Topraklarımız işgal altındadır!” 
başlıklı yazısından:

hainlerini de başından atacaktır.

Bütün bunlar bir harp hamiliğinin pişiri
lip kotarılması içindir. Yurdumuz sömürgeci 
devletlerin talim meydanı, Amerikalıların 
atom harmanı oldu. İstanbul, İzmir, İsken-
derun limanları onların işgali altında. İncir-
lik, Cumaovası, Esenboğa havaalanları 
onların işgali altında. Büyük şehirlerimiz 
onların işgali altında. Sanki 1919-22 yıl
larındayız. O zaman aynı düşmanlar toprak
larımızı işgal etmek, buradan Sovyetler e 
saldırmak amacı ile gelmişlerdi. Bu düş
manları kovmak için bir İstiklal Savaşı ver-
dik. Bağımsızlığımızı kurtardık.

-

-
-

’
-

«Memleketimiz batılı emperyalistlerin 
han kapısı oldu. Bir harp filosu gider ötekisi 
gelir. Komutanların, heyetlerin biri gelir, öte
kisi gider. Nato deniz kuvvetlerinin ziyareti 
biter bitmez, NATO'nun Güney Avrupa 
bölgesi Silahlı Kuvvetleri Başkomutanı 
geldi. Türk silahlı kuvvetleri komutanları ile 
görüştü. Türk Genelkurmayı ile görüşmeler 
yaptı, ordumuzu teftiş etti. Daha geçenlerde 
Altıncı Amerikan Filosu gelmişti. Bu filo 
daha Boğazdan çıkar çıkmaz, yeni bir 
Amerikan filosunun geleceği bildirildi. Her 
Amerikan filosunun gelişinde 15-20 bin 
deniz eri sokaklarımıza dökülüyor, yapma
dıkları rezaleti bırakmıyorlar. Memleketi
mizde 14 bin Amerikalı er ve subay var. Ne 
oluyoruz? Memleketimiz işgal altında 
mıdır?

-

-
-

Bugün aynı düşmanlar, ”dost” sıfatı ile 
geldiler. İdareci çevrelerin hiyaneti yüzün
den, bütün limanlarımıza, hava alanlarımıza, 
ordumuza, her şeyimize el koydular. Bunları 
bir avuç dolarla elde ettiler. Şimdi işgal altın-
da tuttukları bu topraklardan, tekrar 
Sovyetler e karşı bir harp hazırlıyorlar. Geri
ciler, işbirlikçiler, bu saldırganlık harbine el 
veriyorlar. Yalnız iki şeyi unutuyorlar: Bi
rincisi, halkımızın bağımsızlığını ne paha
sına olursa olsun feda etmiyeceği, bu işgal
den kurtulmak için sonuna kadar sava
şacağıdır. İkincisi, Sovyetler Birliği Birinci 

-

’ -

-
-
-
-
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Bize yabancı filoları, harp hamiliği ma
nevraları değil, barış lazım. Komşularımızla 
dost olmak, iyi 
münasebetler kur
mak, barış içinde 
gelişmemizi sağ-
lamak Iazım. Hal
kımızın isteği bu
dur. Bu isteğe kar
şı gelen ler, mem-
leketi üçüncü bir 
dü nya  ha r b ine 
s ü r ü k l i y e n l e r , 
B i r i nc i  D ünya 
Harbinin sonunu 
hatırlama lıdırlar.»

-

-

-
-
-

-

-

«Yurdumuz İkinci Dünya Harbine girme-
di. Yakılıp yıkılmadı. Böyleyken bizde 
yıkılış, Amerikan kredisine el uzatmakla, 
saldırgan NATO blokuna bağlanmakla baş-
lar. Truman doktrini ile, dış politikamız 
sömürgecilerin harp politikasına bağlandı. 
Marşal planı kabul edilmekle Türkiye'nin 
sömürgeleşmesi şartları hazırlandı. 1951 de 
yurdumuzu NATO'ya sokan gerici çevreler 
bu anlaşmalarla topraklarımızın sömürge
ciler hesabına bir atlama tahtası olmasını ka
bul ettiler. Dolara sattılar bağımsızlığımızı. 
Yardım ve kredi maskesi altında memleket 
kapılarını sömürgecilere, başta Amerika'ya 
açtılar. NATO'ya girmekten bugün elde etti-

-
-

N a t o ' y a  g i
rişimizin onuncu 
yılı münasebetiyle 
yazdığ ı  yazıda 
şöyle diyordu:

-

Dünya Harbinin sonunda yeni kurulan, ku
rulur kurulmaz emperyalistlerin hücumuna 
uğrayan' Sovyetler Birliği değildir. O artık 
kendisine gelecek hücumları püskürtecek ve 
düşmanlarını haritadan silecek kadar kuv
vetlidir. Emperyalistler hesabına böyle bir 
harp macerasına atılmak, topraklarımızı 
NATO devletlerinin manevra sahası, atom 
harmanı, harp alanı yapmak, bu memlekete, 
bu halka karşı işlenen bir cinayet ve hiyanet
ten başka birşey değildir.

-

-

-

Batı blokuna bağlanmakla neler kaybet
tik? Rakamlar, olaylar açık konuşuyor. 
1947'den bugüne Amerika'ya 36 milyar lira 
borç. Yurdumuzun Amerikalılara, NATO'lu 
devletlere bir sürüm pazarı olması. Geri bir 
Ziraat memleketi halinde kalması. Yarı 
sömürge haline gelmesi. Yabancı sermayeyi 
teşvik, yabancı sermayelere üstün haklar 
tanınması ve bu yüzden milli sana yimizin 

yıkılması. Yabancı 
t ekel le r in ,  Bat ı 
Alman sermaye
darlarının, Türk iş
çisinin ucuz işgü
cünden faydalan
maları için Türk 
işçilerinin yabancı 
ülkelere aktarılma
sı. NATO pazar
larına bağlanmak 
yüzünden yurdu-
muzun doğu ve or

ta Avrupa'daki piya-
salarını kaybetmesi. 
Sosyalist memle
ketlerle ticaretin 
menedilmesi, küçük 

tüc carların sıkıntılı duruma düşmesi. Bütün 
bunların üstünde, NATO'nun harp hazırlığı 
planını yerine getirmek için, Amerika'dan ve 
diğer NATO devletlerinden alınan borçların 
Amerika'nın çürük çarık, modası geçmiş 
harp malzemesine yatırılması, bu yüzden 
ekonomik alanlara kısır yatırım yapılması. 
Yabancı sermaye ile işbirliği yapan bir kısım 
büyük sermayecinin, tüccarın, kompradorun 
milyoner olmasına karşılık, halkın büyük bir 
açlık ve sefalete sürüklenmesi. Sınıflar 
arasındaki tezatların artması. Harp hazırlığı 
yükünün fakir halkın sırtına yüklenmesi. 
Bütçenin askeri masraflara ayırdığı mil
yarların dışında stratejik yolların, hava alan
larının, limanların yapılması için bütçenin 

-

-

-
-
-
-

-
-

-

-

-

-
-

ğimiz sonuç, memleketin ekonomik yıkımı 
olmuştur. NATO'ya bağlılık politikası yarın 
Ankara'yı daha tehlikeli maceralara sürükli
yecektir.

-

Ön sıradakiler: Sabiha Sertel, Bianca Vidali, Gün 
Benderli Togay, ?
(Gün Benderli Togay Arşivi)

Arkadakiler: Zekeriye Sertel, Nazım Hikmet, Necil 
Togay, Zöldhegyi Zsuzsanna
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diğer fasıllarından aktarmalar yapılması, 
Halkın sağlığı, eğitimi, sanayileşme, ziraatın 
kalkınması işlerine az yatırımlar yapılması. 
Sömürgecilere bağlanma yüzünden yarım 
milyonluk bir ordunun ayakta tutulması, 
NATO'ya her memleketten fazla, 22 tümen 
verilmesi, ordumuzun Amerikan generalle
rinin kumandasında bir lejyoner ordusu ha
line gelmesi. Sözün kısası, milli bağımsız
lığımızı kaybetmemiz ve bugünkü müflis 
duruma düşmemiz…

-
-
-

İktidarı elinde tutan gerici çevreler hâlâ 
bu borç politikasına, NATO'ya bağıllık po
litikasına devam ediyorlar. Memleketi her 
gün biraz daha batırıyorlar. Bu politikadan 
Amerika ile işbirliği yapan büyük sermaye
darlar, toprak ağaları, Amerikan mühimmat 
tekelleri, komisyoncu tüccarlar, gerici gene
raller faydalanıyor. Gerici sınıflara dayanan 
hükümetler, partiler de bu NATO politikasını 
yürütmek için, sahte bir vatanseverlik mas
kesi altında halkın dış politika üzerinde ko
nuşmasını tabu sayıyorlar. Emperyalizmin 
satılık uşakları, yurdumuzu bir atom harbine 
hazırIıyorlar. Son günlerde bu hazırlık hız
landırılmıştır. Bu durum karşısında işçi, 
köylü, genç, ilerici subay, aydın, esnaf, bütün 
halk, uyanık olmalıyız. NATO'dan, SEN
TO'dan, Amerika ile bağlanan ikili Askeri 
anlaşmalardan kurtulmadıkça milli bağım
sızlığımıza kavuşamaz, bir saldırganlık har
binin felaketlerinden kurtulamayız. Yabancı 
sermayeler karşısında yıkılıştan, kapitülas
yonlardan kurtulmamızın, egemen, tarafsız, 
barışçı, demokratik bir Türkiye olarak yaşa
mamızın tek çaresi, yurdumuzda ağalık sü
ren Amerikalıları kovmak, ölüm rampalarını 
topraklarımızdan defetmektir.

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-
-

»

Amerika bu borçları bizi kalkındırmak 
amacı ile vermedi. Bizi korumak için NA
TO'ya sokmadı. Maksadı topraklanmıza yer
leşmektir. Hâlâ bu müflis halimizde hükü
mete para vermesinin sebebi, yurdumuzu bir 
saldırganlık harbine atlama tahtası yap
maktır. İşte Amerikan yardımının, NATO'ya 
bağlılığının genel hatlariyle bilançosu: 
Görülmemiş bir yıkım.

-
-
-

-

Bu yazılar, sanki bugün yazılmış. O ka
dar aktüeldir ve gerçekleri uzak görüşlü
lükle yansıtmaktadır. Sabiha Sertel, işte 
bu derecede sağlam bir dünya görüşüne 
ve bu derecede derin bir tahlil kuvvetine 
sahipti. Ve üstelik, coşkun bir yurtsever, 
atılgan, yiğit bir savaşçı idi. Türkiye Ko
münist Partisi, Türk emekçileri, bütün 
Türkiye halkı, son nefesine kadar kalemini 
elinden bırakmamış olan bu yılmaz savaş
çı kızıyla daima övünecektir.

-
-

-

-

-III-

başsağlığı mesajı 

Sabiha yoldaşın ölüm haberini derin bir 
teessürle aldım. Türk komünistlerinin, Türk 
emekçilerinin, devrimci Türk aydınlarının 
kalbinde daima yaşıyacak olan O'nun aziz 
hatırası önünde saygı ile eğiliriz. Büyük acı
nızı paylaşır, Türkiye Komünist Partisi Mer
kez Komitesi adına ve kendi adıma sizlere 
başsağlığı dilerim.

-
-

3. IX. 1968    Yakub Demir

TKP'nin Sertel ailesine

Türkiye Komünist Partisi Merkez 
Komitesi Birinci Sekreteri Yakub Demir 
(Zeki Baştımar) yoldaşın Sertel ailesine 
başsağlığı telgrafı:
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Düne, 14 Şubat 2021 tar h ne kadar bu 
böyle sürdü g tt . 10 Şubat'ta başlayan hare-
kâtın amacı ortaya çıkınca başta CHP olmak 
üzere burjuva muhalefet part ler  “bu kadar 
da olmaz” d yerek “ syan” ett ler. PKK'n n 
el ndek  reh neler n bulunduğu yer  4 gün 
bombalayarak bu reh neler n kurtarılamaya-
cağını b lmek ç n asker  uzman olmaya 
gerek yoktu. Öyleyse bu operasyon neden 
yapılmıştı? Asker  operasyon tek çare m y-
d ? Bu tutsaklar 5-6 yıldan ber  PKK'n n 
el ndeyd . Neden bugüne kadar beklend ? 
Neden bu beş yıl ç nde tutsak a leler n n çır-
pınışlarına kulak ver lmed , görüşmeler yo-
luyla onların kurtarılması neden denenmed ? 

Soru üzer ne soru! PKK'ya karşı yapılan 
bu asker  operasyonun bu derece sorgulan-
ması kamuoyunda lk kez yaşanıyordu. Ulu-
sal kutsal tt fak bozulmuş, tt fakta çatlak 
meydana gelm şt . Operasyon başarılı 
olsaydı “zafer ” k mseyle paylaşmayacak 
olan Erdoğan yen lg y  kutsal tt faka daya-
narak muhalefetle paylaşmaya, hatta HDP'-
n n üstüne yıkmaya kalkıştı, ama başarılı 
olamadı, kabul görmed . Geçm şte ulusal 
tt fak hep şlem şt . Bu kez şlem yordu. 

Zımnen de olsa genel olarak kt darın ope-
rasyonları, savaş pol t kaları sorgulanıyordu. 
Bu se burjuva part ler  arasındak  Kürtlere 
ve PKK'ye karşı oluşturulan ulusal kutsal 
tt fakta büyük b r kırılma anlamına gel -

yordu. Muhalefet ne Erdoğan'ın, ne Cumhur 
İtt fakının yanında yer aldı ne de askerler n 
arkasında durdu ama yen lg y  sorgulamaya 
devam ett . Asker  harekâtın absürtlüğü, 
harekâtı yürütenler n maceraperestl ğ  tüm 
çıplaklığı le ortaya çıkmıştı. Böyles  b r 

Garé harekâtının toplumda yarattığı 
Kürtlere karşı yürütülen savaşı sorgulama 
ortamı b r müddet sonra sönüp g tmemel d r. 
Bu sorgulama müzakere ve barışın yolunu 
açacak şek lde der nleşt r lmel d r. Bu yen l-
g y  unutturmak ç n Erdoğan sürekl  gün-
dem değ şt rmeye çalışacak, önümüzdek  
günlerde ve aylarda Kürtlere karşı saldırıları 
daha da arttıracaktır. Kürtlere karşı asker  
operasyonları, savaşı devam ett rmek ç n 
Mecl se tezkere get recekt r. Muhalefet; 
Garé harekâtındak  serg led ğ  sorgulayıcı 
tavrı tezkereler konusunda da göstermel d r, 
savsaklamamalı, Kürt sorununun çözümü 
savaş değ l barış ve müzakere olduğunu söy-
lemel  ve tezkerelere oy vermemel d r. Erdo-
ğan'ın “bölücü terörü, terör stler  destekl -
yorsunuz” thamları karşında d renmel d r, 
bölücülüğün savaş olduğu, Kürtler n en 
doğal ulusal ve demokrat k haklarını, kend  
kader n  bel rleme hakkını tanımamak ol-
duğu vurgulanmalıdır. Ama muhalefet kırıl-
gandır. Öz olarak onlar da Kürt Özgürlük 
Hareket n n boğulmasından yanadır. Muha-
lefet n mecl stek  oylamalarda, Kürt soru-

operasyon ç n en y  eğ t lm ş üç asker n, k  
yüzbaşı b r çavuşun daha operasyonun ba-
şında “şeh t” düşmeler , halkının özgürlüğü 
ç n mücadele eden ger llaya karşı savaşın ne 

kadar zor olduğunu gözler önüne ser yordu. 
Gel şmeler Kürt sorunu çözümünde savaş-
tan başka yolları telaffuz ett rmeye başlamış-
tı. Harekâtın Erdoğan'ın kt dar hırsları ç n 
yapıldığı açıkça anlaşılıyordu. Operasyon 
başarılı olsaydı bunu büyük b r zafer olarak 
kutlayacak olan Erdoğan, kend  ekonom  po-
l t kasından, enflasyondan, hayat pahalılı-
ğından, şs zl kten yılmış, pandem  le müca-
dele becer ks zl ğ nden bıkmış olan ve yüzü-
nü kend s nden çev rmeye başlayan halk yı-
ğınlarının yen den teveccühünü kazanmış 
olacaktı. Ama PKK'nın d ren ş  yalnız Er-
doğan'ın bu hayaller n  flas ett rmed , Kürt 
sorununun tartışılmasında barış, müzakere, 
d plomas  kavramlarını yen den gündeme 
get rd . Savaşın çözüm olmadığı, onun ölüm 
ve acılarla dolu olduğu b r kez daha yaşandı.  

4. Sayfadan Devam
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nunun çözümünün barış ve müzakere oldu-
ğunu konusunda tutarlı b r tavır serg lemes  
ancak tabandan gelecek tepk  ve baskılarla 
mümkündür. Maceraperest Garé harekâtın-
dan çıkarılacak en öneml  ders n hükümet n 
savaş tezkereler ne hayır demek olduğu ko-
nusunda kamuoyunda b r rade oluşturulma-
lıdır. Burada görev sol ve demokrat k güç-
ler n omuzlarındadır.

Gare mağlub yet n n faturası

“Terörün uzantısı mecl sted r” d yen Er-
doğan Garé mağlub yet n n faturasını HDP'-
ye kesmeye çalışmaktadır. Özell kle Garé 
mağlub yet nden sonra HDP'ye baskı ve sal-
dırıları arttırdı. 1000'e yakın HDP'l y  tutuk-
lattı. Başta Gergerl oğlu olmak üzere b rçok 
HDP yönet c s n n cezaları kes nleşt r ld , 
hapse konmaları an meseles . Gergerl oğ-
lu'nun m lletvek ll ğ n n düşürülmes  ç n 
Yargıtay kararının Mecl se gelmes  beklen-
mekted r. Bununla yet nmeyen Erdoğan 21 
HDP m lletvek l n n dokunulmazlığının kal-
dırılıp, m lletvek ll ğ n n düşürülüp HDP'y  
kapatmadan part  ve Mecl s çalışmalarını 
engellemek, HDP'ye karşı Mecl ste b r zafer 
kazanıp Garé yen lg s n n nt kamını almak 
stemekted r. Bunun ç n 21 HDP m lletve-

k l  hakkında düzenlenen 29 fezleke, 3'ü 
CHP'den b r  DP'den 4 m lletvek l  hakkın-
dak  fezlekelerle b rleşt r l p 33 fezleke ola-
rak alelacele görüşülmek üzere Mecl se gön-
der ld . Mecl s gündem nde 3 b nden fazla 
fezleke şlem beklerken Mecl s Başkanı bu 
33 tezkerey  görüşülmes  ç n hemen Ana-
yasa ve Adalet Karma Kom syonu'na sevk 
ett . Erdoğan bu 33 fezleke le kamuoyunda 
yalnız HDP'l ler n değ l CHP ve DP'den de 
m lletvek ller n dokunulmazlıklarının kaldı-
rılmakta olduğu zlen m n  yaratmaya kal-
kışmakta, ama k mse buna nanmamaktadır. 
Herkes burada söz konusu olanın HDP oldu-
ğunu çok y  b lmekted r. Hatta HDP'n n 
çalışmalarını y ce dumura uğratmak ç n 
aralarında Perv n Buldan, Meral Danış Beş-
taş, Garo Paylan, Hüda Kaya g b  önde gelen 
9 m lletvek l  hakkında bundan 7 sene önce, 

HDP'ye kest r lmemel d r

2014'de Kobane d ren ş  le dayanışma 
sırasında çıkartılan olaylarla lg l  olarak 
savcıya önce dd aname, arkasından da fez-
leke hazırlatarak bu fezlekeler  33 fezlekeye 
dah l ett ler. Savcılık bu 9 m lletvek l  hak-
kında “Kobane soruşturması” kapsamında 
hazırladığı fezlekelerde ler  sürdüğü suçla-
malar se “devlet n b rl ğ n , ülken n bütün-
lüğünü bozma”, “adam öldürme”, “adam öl-
dürmeye teşebbüs”, “yağma”, “bayrak yak-
ma” g b  suçlardır. Tek başına bu yapılan 
suçlamalar b le göstermekted r k , hem 7 yıl 
sonra başlatılan “Kobane soruşturması” hem 
de hazırlanan fezlekeler tamamen pol t kt r, 
HDP'y  susturmaya yönel kt r. Aks  takd rde 
“adam öldürme” suçu şleyen b r  hakkında 7 
sene soruşturma açmayan savcı hakkında 
hemen dar  ve adl  soruşturma açmak gere-
k rd . Ama adam öldüren devlet n kend s  
d . Erdoğan böyle dd alarla HDP'n n l der 

konumunda olan 9 m lletvek l n n dokunul-
mazlığını kaldırtıp, m lletvek ll ğ  düşürtüp, 
onları hapse attırıp HDP'y  zayıflatacağını, 
onun pol t k çalışmalarını felce uğratacağını 
düşünmekted r. Ama O yanılmaktadır. 
HDP'de onları yer n  dolduracak, onlar g b  
Erdoğan'a rahat vermeyecek yüzlerce yet ş-
m ş kadrolar vardır. Bu yöntemlerle Erdoğan 
ne Kürt halkının özgürlüğü, ne de Türk -
ye'n n demokrat kleşme mücadeles n  dur-
durab lecekt r. 

Hakkında fezleke düzenlenen d ğer 12 
HDP'l ye yönelt len suçlamalar se “Terör 
örgütü propagandası yapma”, “suçu ve suç-
luyu övme”, “suç şlemek amacıyla kurulan 
örgüte üye olma”, “halkı k n ve düşmanlığa 
alenen tahr k” etme g b  Erdoğan'ın “klas k”, 
b l nen söylemler nden oluşmaktadır. Bu 
suçlamalar se halk nezd nde Erdoğan'ın 
kend  rak pler n  tehd t etmek, korkutmak, 
susturmak ç n kullandığı söylemler olarak 
b l nmekte, etk nl ğ n  de artık kaybetmekte-
d r. Özell kle Garé yen lg s nden sonra bun-
lar bayatlamış söylemler olarak görülmekte-
d r, en azından kamuoyunda böyle tartışıl-
maktadır. Açlığın, yokluğun, şs zl ğ n so-
rumlusu nasıl Erdoğan se “terör”ün de, sa-
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vaşın da, operasyonların da sorumlusu Erdo-
ğan'dır görüşü halk arasında yayılmaktadır. 
Ş md  bunun halkın b l nc ne çıkarılması ve 
yerleşmes  gerekmekted r. Bu da sol ve de-
mokrat k güçler n sorunudur. 

M lletvek ller n n dokunulmazlıklarının 
kaldırılması önümüzdek  günlerde mecl se 
gelecek, “tartışılacak” ve oylanacaktır. Mu-
halefet n Garé harekâtından ders çıkarıp çı-
karmadığı esas bu oylamada ortaya çıkacak-
tır. Dokunulmazlıkların kaldırılmasını red-
detmek Erdoğan'ın b r kez daha mağlub yet  
olacaktır. Bu yalnız HDP'n n değ l tüm mu-
halefet n zafer  olarak kabul görecekt r. Bu 
zafer Soma'da, Ermenek'te madenlerde, İs-
tanbul'da fabr kalarda d ren şç lere, Kaz 
Dağları'nda, Karaden z'de, Ege'de toprakla-
rını, ormanlarını, suyunu ve çevrey  savu-
nan, köylüye, ç ftç ye, çevrec lere, özgürlük-
ler  ç n savaşan kadınlara, Boğaz ç  Ün ver-
s tes 'nden başlayıp Türk ye'ye yayılan öğ-
renc  gençl ğ n mücadeles ne güç verecekt r. 
Ama bu zafer  kazanab lmek ç n muhale-
fet n Erdoğan'ın “terör” destekç ler  olmayın 
g b  baskı ve saldırılarına aldırış etmeden oy-
lamada kararlı b r tavır serg lemes  gerek-
mekted r. Muhalefet n, en başta CHP'n n b r 
bütün olarak oy vermemes yle dokunulmaz-
lıkların kaldırılması ç n gerekl  olan 400 oy 
sağlanamamaktadır. Bunu b len Erdoğan 
M llet İtt fak'ını bölmeye, en azından İYİ 
Part  le bazı ulusalcı CHP'l ler n oylarını al-
maya çalışmaktadır. HDP önyargısı büyük o-
lan İy  Part 'n n Erdoğan'ın bu m ll yetç  tu-
zağına düşeceğ  görülmekted r. Erdoğan bu-
nu başarırsa yalnız dokunulmazlıkları kaldı-
rıp Garé yen lg s n n nt kamını almış olma-
yacak, M llet İtt fakı'nın da t barını düşüre-
rek, kamuoyunda kend n  güçlend recekt r. 
Erdoğan'a bu fırsatı vermemek muhalefet n 
ve demokras  güçler n n el nded r. HDP le 
ayrı görüşlerde olunab l r, ama bu Erdo-
ğan'ın b r kez daha hukuku, adalet , demok-
ras y  ç ğnemes ne, muhalefet  zayıflatma-
sına yol açmamalıdır. 

Muhalefet ç n ş md  tam da geçm ştek  
b r hatasından ders çıkarma ve korkusuzca 

daha kararlı b r tutum serg leme zamanıdır. 
Erdoğan 2016 senes nde tam da günümüzde 
olduğu g b  HDP'ye b r darbe nd rmey , Eş 
Başkan Selahatt n Dem rtaş ve F gen Yük-
sekdağ'ı ve d ğer önde gelen m lletvek l  ve 
yönet c ler  tutuklatarak HDP'y  başsız bı-
rakmayı, zayıflatmayı planlamıştı. Bunun -
ç n aralarında 50's  HDP'den olmak üzere 
CHP'den, AKP'den, MHP'den 138 m lletve-
k l n n dokunulmazlıklarının kaldırılmasını 
mecl se get rm şt . O zaman CHP bunlar “A-
nayasaya aykırı, ama evet d yeceğ z” “ken-
d  dokunulmazlığımızı kaldırmaktan kork-
muyoruz

, 

” d yerek Erdoğan'ın oyununa gel-
m ş, onun planına destek verm şt . CHP 
böylece Erdoğan'ın “terör stlere destek ver -
yorsunuz” thamından kurtulacağını sanmış-
tı. Ama yanıldı, Erdoğan'ın CHP'ye saldı-
rıları daha da arttı. 

www.tkp-online.com
TKP-1920

Erdoğan'ın o zaman planı HDP l derler  
Dem rtaş ve Yüksekdağ'ı tutuklatmaktı. 
N tek m de öyle oldu. Dokunulmazlıklar 
kaldırıldıktan sonra HDP'l ler dışında tutuk-
lanan, mahkemeye g den k mse olmadı. De-
m rtaş ve Yüksekdağ 4 Kasım 2016 yılından 
ber  cezaev nde reh n olarak tutulmaktadır-
lar. Ş md  aynı hata tekrarlanmamalı, başta 
CHP olmak üzere M llet İtt fakı dokunul-
mazlıkların kaldırılmasını reddetmel , Erdo-
ğan'a b r mağlub yet daha yaşatmalıdır. Er-
doğan'ın bu yen lg s  Türk ye'y  demokrat k-
leşt rmek, başta Kürtler olmak üzere eş tl k, 
özgürlük, özerkl k ve demokrat k b r Tür-
k ye'de b rl kte barış ç nde yaşamak steyen 
halkların, şç  sınıfını, demokrat k güçler n 
mücadeles ne güç katacak, Erdoğan'ın, faş st 
ger c  tek adam rej m n n, AKP/MHP kt da-
rının sonunun gelmes n  hızlandıracaktır. 
Fezlekeler konusunun kamuoyunda etk n 
tartışılması sağlanmalı, muhalefete taban-
dan açık b r baskı örgütlenmel d r. Tabanda-
k  ve Mecl s'tek  mücadele b rl ğ  Erdoğan'ı 
yenecek, O'na sonunun geld ğ n  gösterecek 
olan güçtür. 
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2. Sayfadan Devam

Mexlûb yeta Erdogan l  Garé îflasa
polîtîka şerê çekdar yê ye l  d jî Kurdan

Cara yekem “derzek”, 
“ş kestek d keve ser 

hevpeyman ya

L  T rkk ye her du bas-
kên burjuvazî: burjuvaz ya 
Kemal sta sekuler û bur-
juvaz ya paşverûya îslamî j  

Jİ 10 şubat û heta 14 
şubat 2021 ê êr şên 
ertêşê l  ser baregahên 

PKK l  ç yayê Garé b  mex-
lubîyeta Erdogan ve encam 
hat. Mexlub yeta ertêşê d jî 
PKK Erdogan b  xwe jî 
naçar ma ku qebûl b ke. J  bo 
r zgark r na 13 g rt yên j  
hêzên ewlekar yê 4 rojan b  
41 balef rên şer ve bê nav-
beyn baregah hat n bomba-
ran k r n, lêbelê ev g rt yene 
b  m rî hat ne dest x st n. 
Erdogan b  xwe l  xwe 
mukur hat û got me “nekarî” 
em wan b  z ndî r zgar b k n. 
Muxalefetê bang l  Erdogan 
k r ku l  berp rs yar ya xwe 
rabe. Erdoganê ku qet d  
ramana xwe şûnda kêşanê 
nîne, b  bêperwa êr şî l  ser 
wan k r. Hukumet û muxale-
fet cara yekem e ku d  der-
barê m ja-rek g rîng a nete-
weyî, rûbe-rûyê hev d b n. 
Eve rewşeke nû ye, d vê baş 
bête ş rovek r n û ders jê 
bêne derx s-t n.

pîroz a neteweyî”

bo b  dest x st na dewletê, j  
bo talank r na x zînê, j  bo 
talank r na welat, tekoşîneke 
bêhempa l  d jî hev d d n, lê 
gava tekoşîna çîna karger an 
p rsa gelê kurd tête rojevê 
wek sûndxwar yan têne ba 
hev û av d  navbera wan de 
derbaz nabe. Eve peymanek 
pîroz û netew yê ku d  
navbera wan de hat ye pes -
nand n. Têkdana tekoşîna 
azad yê ya gelê Kurd j  bo 
wan p rsg rêka "neteweyî" 
ya herî g rîng e. L  ser vê 
m jarê ka gelo dêşer l  d jî 
Kurdan bête îlank r n, esker 
l  ser van re bêne şand n, 
polîs l  ser wan re bêne şan-
d n, tevgerên ertêşî bêne 
destpêk r n, tezkere bêne 
derx st n, ev b ryarene d  
mecl sê de b  dem ldest û b  
yek dengî têne derx st n têne 
b  kar anîn. Yekîneyên leşke-
rîtêne şand n. Palp şt ya leş-
keran tê k r n. J  bo serkev-
t nê dua têne k r n. J  bo 
m r yan meras m têne l  dar 
x st n. Hewl tê dayîn ku d  
raya g ştî de "yekît ya nete-
weyî" were af rand n. Asta 
pêla n jadperest yêd  nav 
gelde tête b l ndk r n. D jm -
nah ya Kurdan û PKK tête 
gur k r n. Ehda zêdet r şer û 
zêdet r m rî tê xwar n. J  bo 
yekpareyîyê yek parçey ya 

P rs l  ser p rsê! Cara ye-
keme ku ev operasyona d jî 
PKK hatî encam dan tête da-
r zand n. Hevpeyman ya 
pîroz a neteweyî ş kest xwa-
r ye, derz ket na nav hevpey-
man yê.  Eger operasyon 
serkevt ba ev serf raz ye l  
gel kesê parve ned k r Erdo-
gan, lê  w ndak r na vê 
operasyonê d xwaza l  gel 
muxalefetê parve b ke û 
hemû tuhmeta vî barî jî wer-

welet x rec rê derd x n.
Heta duhu ango heta 14 

şubat 2021 eva weha ber-
dewam k r. Dema armancên 
tevgera leşker ya 10 şubatê 
derket ne holê, b  seretayî 
CHP û part yên burjuva yên 
muxal f got n “ev h nde jî 
nabe” û “îsyan” k r n. C hên 
ku g rt yên PKK lê d man ,4 
rojan bombebaran d kî û j  
bo r zgark r na van g rt yan 
d  b n wan mercan de ne 
hewceye ku b sporê leşkerî 
bî. Ku waye ev operasyone j  
bo ç  hate k r n? Gelo ope-
rasyona leşkerî yekem çare 
bû? Ev g rt yene eve 5-6 sale 
d  dest PKK de ne. Ç ma heta 
îro hûn sek nîn? Ç ma d  van 
pênc salan de hawar û awa-
zên malbatên xsîran nehat n 
b hîst n? Ç ma b  r yên 
dîallogê r zgar k r na van 
xsîren nehat ne taqî k r n?
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gêre ser p şta HDP, lê dîsan 
ser neket, kesê nepej rand. 
Berî n ha hevpeyman ya 
pîroz her t m d xeb tî. Vê 
carê naxeb te. J  d l nebe jî b  
g ştî operasyonên desthelat-
dar yê, polîtîkayên wan yên 
şer têne dar zand n. Eve jî 
d be sedema ş kest nekê d  
navbera part yên burjuva l  
ser hevpeyman ya wan ya pî-
roz a derbarê kurdan û PKK 
de. Muxalefet vê carê ne pal-
p şt ya Erdogan k r, ne pal-
p şt ya hevpeyman ya Cum-
hur k r, ne jî palp şt ya leşke-
ran k r, lê berdewam l  ser 
têkçûna vê operasyonê sek -
nî. Absûrt ya vê tevgera leş-
kerî û maceraperest ya rêve-
b rên vê tevgerê b  zelalî der-
kete holê. Her d  destpêka vê 
tevgerê de 3 leşkerên ku j  bo 
karekê w ha baş hatî per-
werde k r n, şehîtbûna du 
yuzbaşî û çavûşekê d de 
nîşandan ku operasyonên d -
jî gerîlayên ku j  bo azad ya 
gêlê xwe şer d k n ç  qeder 
sexte. Pêşkeft nên nû nîşan 
d d n ku j  bo çareser ya 
p rsg rêka Kurd rêyên der-
veyî şer jî hene. B  aşkera 
d yar bû ku tevgera ertêşî j  
bo berjewend yên rêve-
ber ya Erdogan hat bû dar-
x st n. Eger operasyon ser-
kevt ba dê Erdogan hemû 
nehêjay yên xwepê veşar-
t ba, wek polîtîkaya xwe ya 
aborî, enflasyon, g ranah ya 
pêdawîst yên j yanê, bêzar-
bûna j  bêkar yê, tekoşîna 
d jîpandem yê, ewgelê ku 
n ha p şta xwe daye Erdogan 
dê wek destkevt yeke mez n 
pîroz k r ba ûbala g rseyên 

gel kêşaba serxwe. Berxwe-
dana PKK ne tenê ev x yalên 
Erdogan serû b n k r n lê, 
got nên wek nîqaş, aş tî, 
dîplomasî d  çareser ya p rsa 
kurd de înand ne rojevê.Şer 
ne rêya çareser yê ye, carek 
d n nîşan da kuşer b  m r n, 
êş û janan ve tejeye.

Dar zand na Tevgera leş-
ker ya Garé ku, ajot na şerê 
d jî Kurdane p ştî deme-
kêd vêd  c vatê de neyê ve-
m rand n. Ev dar zand nene 
d vê j  bo destpêk r na nîqaş 
û rêbazên aşt yane bêne b  
kar anîn kûr k r n. Erdogan j  
bo b bîrk r na vê têkçûnêdê 
b  berdewamî hewl b de ku 
rojevê b guheze, d  van de-
mên d  pêş ya me de dêêr şên 
berf reht r l  d jî kurdan 
zêdet r b ke. J  bo şerê d jî 
Kurdan operasyonên leşke-
rîdê tezkerên nû bîne mec-
l sê. Muxalefet; helwesta 
dar zand na d jî şerê Garé 
nîşan dayî d vê n ha d jî 
tezkeran jî nîşan b d n, hmal 
nek n, d vê hûn tekez b k n 
ku çareser ya p rsa Kurdan 
şer û pevçûn nîn n, got û bêj 
û rêbazên aşt yane ne û deng 
nedene tezkeran. G lî û tuh-
metên Erdogan ku hûn p ş-
t van yan “terorîstên cuda-
ker”, “terorîstan” pûç b k n, 
d vê jêra bête got n, cudakerî 
ajot na şer e. Dabînk r na 
mafê Kurdan yê rewa, mafê 
b  destx st na mafê wan yê 
çaren vîsîcudakerî nîne. Lê 
muxalefet xam e. D  eslê 
xwe de ew jîalîg rê b fet -
sand na Tevgera Azad ya 
Kurdan n. Eger g rseyên gel 
j  bo çareser ya p rsa Kurdan 

Pêşnûmeya (h saba) 
têkçûna Garé d vê

j  HDP re neyê b rîn.

b  rêbazên aşt yane û gotûbêj 
bandora xwe l  ser muxa-
lefetê g ran b k nmecal heye 
ku ew helwesteke rasteqîn 
nîşan b d n.Encamên herî 
baş jêderx st na tevgera leş-
ker ya maceraperesta Garé 
ewe ku, xwestekek d  nav 
g rseyên gel de bête af -
rand n ku gel d jî derx st na 
tezkerên şer yên hukumetê-
derkeve. Lêre da erkek g ran 
d keve ser m lê hêzên çep û 
demokratîk.

Erdogan d bêje berdewa-
m ya terorê l  mecl sê ye û 
d xwaze pêşnûmeya têkcûna 
Garé l  ser HDP ê b b re. 
Teybeten paş têkçûna Garé 
zordarî û êr şên l  ser HDP ê 
zêde k r. Nêzîkî 1000 HDP y  
dane  g rt n.  Cezayê b  
seretayî Gergerl oglu û gelek 
rêveb rên HDP yên d n dane 
pej rand n, zîndanîk r na 
wan ne dûr e, d  demek nêz 
de ye. J  bo j  dest g rt na par-
lamenter ya Gergerl oglu l  
benda b ryara yarg tayê ne 
n ha. Ew Erdoganê b  vana jî 
qaîl nabe d xwaze parêz-
bend ya 21 parlamenterên 
HDP rake, wan j  parlamen-
ter yê bêxe û bêcgele ku 
part yê b g re, pêş yê l  
xebatên wan yên mecl sê 
b g re, d  mecl sê de serkev-
t nekê d jî HDPê b  dest bîne 
ûheyfa têkçûna Garé b stîne. 
J  bo wê jî 21 yên nû û 29 fez-
leke derbarê parlamenterên 
HDP 3 j  bo CHP yek jî j  bo 
DP b  g ştî l  gel wan 4 
fezlekan 33 fezleke j  bo 
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n rxand nê b  lez û bez j  bo 
mecl sê hat ne şand n. D  
rojeva mecl sêde 3000 an 
zêdet r j  fezleke hene lêev 
fezlekên nûb  alîyêserokê 
Mecl sê j  bo komîsyona 
makezagon û edaletê hat ne 
şand n ku bêne n rxand n. 
Erdogan b  van 33 fezlekan 
v e  d x wa ze  ra ya  g ş t î 
b xapîne ku ne tenêpa-
rêzbend ya HDP y yan  
belkû parêzbend ya CHP y  
û DP yî jî rad ke, lê kes b  vê 
bawernake, hemû kes baş 
d zan n ku lêre hedefHDp 
ye.J  bo têkdan û alozk r na 
xebatên HDP ê derbarê h n 
rêberên HDP ê wek Perv n 
Buldan, Meral Dan s Beş-
taş,Garo Paylan, Hûda Kaya 
û 9 kesên d n b  sedema 7 sal 
berî n ha 2014 d  dema 
berxwedana Kban yê de b  
dozger yê g lîname dane 
amadek r ndûre jî fezleke 
dane amadek r n ev fezle-
kene jî êx st na nav wan 33 
fezlekan, d  van fezlekan de 
tawanbar ya wan ewe ku, 
goya van 9 parlamenteran “j  
bo têkdana yek t ya dewle-
têûtêkdana yekparey ya 
welat”, “kuşt na m rovan”,“ 
j  bo  kuş t na  m rovan 
teşebus”, “talan”,  “şew tan-
d na ala”, û tawanên wek 
wan. B  tenê serê xwe eve 
nîşan d de ku dar zand nên l  
ser bûyerên berxwedana 
Kobanî p ştî 7 salan û fezle-
kên hatî amadek r n b  g ş-
tîhelwestên s yasî ne û ar-
manc bêdeng kr na HDP ê 
ye. D  berevaj ya vê de 
d vîya derbarê wî dozgerê ku 
eve 7 sale l  ser m rovkuj yê 

glîname amade nek r ye, ew 
dozger b  xwe bête da-
r zand n. Lê dewletê b  xwe 
m rov kuşt n. Erdogan b  
îdîayan w ha ve d xwaze 
parêzvan ya 9 rêveb rên 
HDP êb dete rak r n, mafê 
parlamenter yê j  destê wan 
b g re, ewana bavêje zîn-
danê, HDP ê lawaz b ke û 
xebatên wê yên s yasî felc 
b ke. Lê ew xwe d xapîne. D  
HDP ê yên ku vê valat yê t je 
b k n, yên wek wan ku ç  
aram yê ned ne Erdogan, b  
sedan kad rêntêgeheştî hene. 
B  van şêwazan ve Erdogan 
ne d kare pêş yê l  ber teko-
şîna zazdîxwazîya Kurdan 
b g re û nejî pêş yê l  ber 
tekoşîna j  bo demokratîze-
k r na T rk yê b g re.

Derbarê 12 HDP y yên 
d n jî fezlek hat ye ama-
dek r n, ew jî b  vê têne 
tawanbar k r n ku, evana 
“ p r opa ga nda  r êx s t na 
terorê”, “pesnê tawan û ta-
wanbar dayîn”, endam bûna 
rêx st na ku j  bo tawanan 

hatî damezrand n”, b  aşke-
rayî tehrîk k r na gel b  kîn û 
n e f r e t ê ” w e k  g o t n ê n 
Erdogan yên her demî yên 
“klasîkî” pêk tên.

B  nezera g rseyên gel de 
Erdogan van tawanbar yene 
j  bo tehdît, t rsand nû bê-
dengk r na r kberên xwe b  
kar tîne, van got nan erz şa 
xwe jî wunda k rîye. Teybe-
ten paşş kesta Garé ev got -
nene wek got nên katû têne 
dît n, b  kêmasî d  raya g ştî 
de b  vî şêweyî tê nîqaşk r n. 
Çawaku berp rsê b rçît yê, 
hejar yêû bêkar yê Erdogan 
be, berp rsê “teror” ê, şer û 
operasyonan jî Erdogan e û 
ev dît ne d  nav g rseyên gel 
de berbelav d be. Naha pê-
d vî ye ku eve d h şmend ya 
raya g ştî de were raçand n û 
b  cî k r n. Eva jî p rsa hêzên 
çep û demokratîk n.

Rak r na parêzbend ya 
parlamenterand  van rojên 
pêş ya  me  de  dê  bêne 
mecl sê, dê l  ser gengeşî bê-
te k r n û dengdan dê l  ser 
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Erdogan vê baş d zane, j  
bo wê jîhewl d de ku dengên 
Iy  Partî û dengên h n Ne-
teweprestên CHP b g re.Iy  
partî l  hember HDP gelek 
pêşb ryare û d yare ew dê 
b keve dafka n jadperest ya 
Erdogan. Eger Erdogan 
serb keve  ne  t enê  tola 
têkçûna tevgera leşker ya 
Garé dê b stîne, lê dê rûmeta 

Red k r na rak r na pa-
rêzbend yan dubare dê b be 
mexlûb yeta Erdogan. Eva 
ne tenê serkevt na HDP ê ye 
lê serkevt na hemû mu-
xalefetê ye. Ev serkevt ne dê 
tekoşîna kargerên l  made-
nên Ermenekê, kargerên l  
ka rxanên  Stembole  ku 
berxwe d d n, l  ç yayên qa-
zê, l  derya reş, l  Egê gund -
yên, kargerên, hawîrdorpa-
rêzên ku d xwaz n, axa xwe, 
dar stanên xwe, avên xweû 
haîrdorên xweb  parêz n, 
j nên ku j  bo azad ya xwe 
şer d k n, tekoşîna tevgera 
cuwanên xwendevanên ku l  
Zankoya Bogaz ç  destpê 
k r ye û berbelavî hemû 
T rk yê bûye dê b hêz b ke. 
L  j  bo vê serkevt nê neke-
v ne dafka Erdogan ku we b  
p şt van ya “terorê” ta-
wanbar d ke, d vê d jî vê 
zextê bê sek n n û b ryarên 
rasteqîn bêne day n.

Eger muxalefet b  se-
retayî CHP dengên xwe 
neden, ew n kar n hejmara 
pêwîst ku 400 denge peyda 
b k n.

bête dayîn. J  tevgera leşkerî 
ya Garé gelo muxalefetê 
dersek jê g rt ye an na, dêvê 
dengdanê de d yar b be.

“Hevpeyman ya m llet” jî 
b şkêne, dê d  nav raya g ştî 
de xwe b hêz b ke. Mu-
xalefet û hêzên demokratîk 
d  kar n vê mecalê nedene 
destê Erdogan.

D be ku ramanên wan û 
HDP j  hev cuda b n, lê d vê 
b  Erdogan rê neyête dayîn 
ku b  vê hewlêewdu bare 
dadger yê, edaletê, demok-
ras yê b n pê b ke û muxale-
fetê lawaz b ke.

N ha tam dema h ndê ye 
ku muxalefet j  xelet yên 
xwe yên pêşîyê dersan derê 
xe û helwesteke b  b ryar 
nîşan b de.

H ngê CHP got ev k r-
yarene “d jî zagona b ngehî 
n n lê em dê bêjîn erê” got n 
“em b  rak r na parêzbend ya 
xwe nat rsîn” û hat ne leyîza 
Erdogan, û p şt vanî dane 
pîlana Erdogan.

Pîlana Erdogan ya h ngê 

CHP we h z r d k r ku j  
thama Er-dogan ku wan b  

p şt van ya “terorê” tawan-
bar d ke, x las b b n.

J  bo wê jî b  tena serê 
xwe j  bo rak r na parêz-
bend ya 50 j  HDP ê her we j  
CHP ê, j  MHP ê, j  AKP ê b  
g ştî parêzbend ya 138 par-
lamenteran hate mecl sê. 

Erdogan sala 2016 ku d  
wekî roja îro b  zîndanîk r na 
hev serok Selatt n Dem rtaşû 
F gen Yüksekdag û h n 
parlamenter û rêberên d n 
yên HDP ê ve pîlana b  zer-
beyekê ve lawaz k r naHDP 
ê dabû pêş ya xwe.

Lê xap yan, Erdogan êr -
şên xwe l  ser CHP ê zêdet r 
k r n. TKP-1920

D vê m jara fezlekan d  
raya gelde b  çalakî bêne 
ngengeşî k r n, d vê g rseyên 
gel j  jêrve bandoreke g ran l  
ser muxalefetê b sepîn n. 

www.tkp-online.com

ew bû ku, HDP y yan, De-
m r ta ş  û  Yü kse kd ag  ê 
zîndanî b ke. Her wesa jî bo. 
Paş parêzbendî rabûn b lî 
HDP y yan tu kes nehate 
dar zand n û zîndanî k r n. 

D vê ew xeletî dubare 
neyête k r n, b  seretayî CHP 
û her we Hevpeyman ya M -
let d vê rak r na parêzben-
d yan red b k n, serşorîyek 
d n b  Erdogan b dene j yan-
d n.

Ev serşor ya, mexlûb -
yeta Erdogan dêhêz b dete, 
demokratzek r na T rk yê, b  
seretayî j  Kurdan mecalê 
wekhevîyê, azad yê, xwese-
r yê d  T rk yeeke demokra-
tîk j  bo pêkve jîyanê dabîn 
b ke, tekoşîna çîna karger û 
hêzên demokratîk b  hêz 
b ke,dêb  dawî anîna rêve-
ber ya faşîsta paşveroya Er-
dogan wek  kesêyekem 
û xt dara wî ya wek AKP/ 
MHP demek zût r dê b  dawî 
bet.

Dem rtaş û Yüksekdag j  
rêkevta 4 ç r ya paşîn 2016 
heta n ha d  g rt gehê de wek 
rehîn têne g rt n.

Hemaheng ya tekoşîna 
b ngeh ya g rseyên gel û 
tekoşîna mecl sê dê Erdogan 
têk b b n, ev hêze dê nîşanî 
wî b den ku daw ya wî 
hat ye.



31DU UMR
İşç  Sınıfının Savaş Yolunda

(5 Mart 1871 – 15 Ocak 1919)  

5 Mart 2021 Dünya ve Alman şç  
sınıfının ve komün st hareket n n önde 
gelen l derler nden, teor syen ve akt f 

savaşçılarından, Marks zm n ardıcıl savunu-
cularından Rosa Luxemburg'un 150. doğum 
yılı. Yaşamını şç  sınıfının ve halkların kap -
tal st ve emperyal st sömürüden, baskıdan 
kurtuluşuna adayan bu cesur, kahraman 
devr mc  kadın, savaş yoldaşı L ebknecht'le 
b rl kte 1918 Kasım'ında Almanya'da Alman 
m l tar zm ne ve Kayzere karşı ayaklanan 
şç  sınıfının ve askerler n n en önünde 

savaşmıştır, Kasım Devr m 'n n ateşler  ç n-
de 1 Ocak 1919'da Almanya Komün st Part -
s 'n  kurmuşlar, devr m  boğmak ç n müca-
dele eden Alman ger c l ğ  ve faş st ordu 
b rl ğ  tarafından 15 Ocak 1919'da katled l-
m şlerd r.

Günümüz sınıf mücadeles ne ışık tutan 
Luxemburg'un yaşam mücadeles  ve eserler  
Marks st m rasın vazgeç lmez b r parçasıdır. 
O, Marks zm n esk d ğ n , kap tal zmle de-
mokras n n b rb r nden ayrılmazlığını, amaç 
h çb r şeyd r, hareket herşeyd r d yerek 
sosyal zm ç n sosyal reform st yolu savunan 
rev zyon st Bernste n'a karşı ardıcıl b r şek l-
de Marks zm  savunmuştur. Luxemburg'a 
göre kap tal zm devr mle aşılab l r, hedef 
sosyal zmd r, aks  takd rde nsanlığın sonu 
barbarlıktır. Burjuvaz  ç n demokras  her 
zaman feragat ed leb l r. B rb r nden kop-
maz olan sosyal zm ve demokras d r. Bu 

Türk ye'de Ulusal Savaşımlar ve
Sosyal Demokras   

büyük teor syen n, akümülasyon teor s  
temel nde sömürgec l k ve emperyal zm 
üzer ne gel şt rd ğ  tezler, zamanında çok 
eleşt r lm ş olsa da, günümüz tartışmaların-
da öneml  b r yer tutmaktadır. 

Rosa Luxemburg: 

Part  basınında, hep m z Türk ye'dek  
olayları özell kle de Rus tarafının salt d plo-
mas  entr kalarıyla örülmüş b r oyunun saf 
b r ürünü olarak sunma g r ş mler ne sık sık 
rastlarız.  Hatta zaman zaman basında Tür-
k ye'dek  zulmün aslında yalan olduğunu, 
başıbozukların d n  bütün Hır st yanlardan 
oluştuğunu ve Ermen  syanlarının Rus 

Rosa Luxemburg Osmanlılarla y  l ş-
k ler kuran Alman İmparatorluğu'nda 
Osmanlılarla lg l  çıkan yayınları eleşt ren 
makaleler de yayınlamıştır. Bu makaleler n-
de Osmanlı toplum yapısı ve pol t kasıyla 
yapmış olduğu anal zler sank  günümüz 
Türk ye's n  anlatmaktadır. Hır st yan veya 
Ermen  yer ne Kürt dersek kend m z  bugü-
nün Türk ye's nde buluruz. Bu büyük 
düşünürü, kısaltarak vereceğ m z bundan 
125 yıl önce yazdığı b r Türk ye makales yle 
saygıyla anıyoruz. Yaşam mücadeles  ve 
eserler  tüm dünya şç  ve emekç ler n n, 
Türk ye şç  ve emekç ler n n de mücadele-
s ne ışık tutacaktır. 

I. Türk ye'de Durum
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Öyleyse b z  burada lg lend ren Türk -
ye'dek  ulusal savaşımlarla lg l  olarak, bu 
koşulları nereye oturtacağız? Daha son 
zamanlara kadar, b r kısım basında Türk ye 
hâlâ “farklı m ll yetler n yüzyıllardır barış 
ç nde yan yana yaşadıkları,” “en gen ş 

özerkl ğe sah p oldukları” b r yeryüzü cen-
net  g b  göster l yordu. O basıma bakılırsa, 
sadece Avrupa d plomas s n n b r yandan 
Türk ye'n n mutlu halklarını ez ld kler ne 
kna ederken, d ğer yandan kuzu g b  masum 

Pad şah'ın “sürekl  ferman buyurduğu ısla-
hatları” hayata geç rmes n  engelleyen mü-
dahales  sun  hoşnutsuzluklar yaratıyordu.

rubles ne satılmış ajanların ş  olduğunu 
dd a eden sözler b le duyuyoruz.

Bu savlar koşullarla lg l  kara b r cah l-
l kten kaynaklanıyor. İç nde bulunduğumuz 
yüzyılın başına kadar, Türk ye ç nde her 
m ll yet, her v layet ve her cemaat n kend ne 
özgü ayrı b r yaşam sürdüğü, alışık olduğu 
acılara sabırla katlandığı ve tam b r şark 
despot zm  temel  oluşturan takas ekonom -
s ne sah p b r ülkeyd . Ne denl  ez c  olursa 
olsun, gene de büyük b r st krarın ön plana 
çıkması neden yle, bu koşullar boyun eğ-
d r len halkları syana kışkırtmadan uzun 
süre varlığını korumuştur. İç nde bulundu-
ğumuz yüzyılın (19. yüzyıl) başlangıcından 
t baren, bütün bunlar öneml  değ ş kl kler 

gösterm şt r. Güçlü, merkezî Avrupa devlet-
ler yle g r şt ğ  çatışmalarda sarsılan, özel-
l kle de Rusya'nın tehd d  altındak  Türk ye, 
çte reformlar başlatmaya zorlandı ve bu zo-

runluluk lk tems lc s n  Il. Mahmud'un 
[Osmanlı Pad şahı (1808-1839)] şahsında 
buldu. Reformlar feodal yönet m  ortadan 
kaldırarak, yer ne merkezî bürokras , mu-
vazzaf ordu ve yen  mal ye s stem n  get rd . 
Her zamank  g b , muazzam bedel gerekt ren 
ve nüfusun madd  çıkarlarında fades n  bu-
lan reformlar, kamusal verg de astronom k 
artışlar demekt . Her baş hayvandan, her 
saman çöpünden alınan yüksek dolaylı 
verg ler, gümrük verg ler , damga harçları ve 
alkolü çk lerden alınan verg ler, per yod k 
ek yükler yle b rl kte yönet m n topladığı 

Aynı zamanda ve reformlara bağlı, Hır s-
t yan köylüler n toprak mülk yet  koşul-

Açıkçası, bu temelde kurulan yönet m 
s stem , Avrupa model nden temelde fark-
lıdır. B zde merkezî hükümet halkı soyup 
soğana çev rmek suret yle memur sınıfını 
yaşatırken, orada bürokras  halkı kend  
hesabına soyup soğana çev rerek merkezî 
yönet m  bu yolla f nanse eder. Sonuçta, 
Türk ye'de memur sınıfı, doğrudan doğruya 
b r ekonom k faktörü kend  şahsında tems l 
eden ve varlığını halkı soyma mesleğ yle 
f nanse eden nüfusun özel, kalabalık b r 
sınıfıdır.

öşür ve sonra şeh rlerde yüzde 30, kırlarda 
yüzde 40'ı bulan doğrudan gel r verg s  ve 
Hır st yanlar ç n askere g tmemek ç n ve-
r len verg  ve n hayet h zmet zorunlululuğu; 
şte devlette reform ç n halkın ödemek 

zorunda olduğu bedel bunlardı. Ama ortaya 
çıkan yüklerle lg l  gerçek b r f k r verense, 
sadece Türk ye'dek  mevcut kend ne özgü 
yönet m s stem d r. Modern ve ortaçağ l-
keler n n gar p b r karışımıyla, aşırı merkezî 
b r davranış tarzıyla başkente bağlı b r dar  
otor teler, mahkemeler ve topluluklar ordu-
suna sah pt  bu ülke. Aynı zamanda, tüm ka-
musal makamlar f len y y c yd . Merkezî 
hükümetten maaş almıyor, b r çeş t bürok-
rat k arpalık olarak, çoğunlukla yerel halktan 
gelen gel rle f nanse ed l yorlardı. Dolayı-
sıyla, paşa İstanbul'a büyük meblağlarda 
para gönderd ğ  sürece, v layet  d led ğ  g b  
soyup soğana çev reb l rd . Bu yüzden, kadı' 
kend s  İstanbul'a yıllık haraç ödemekle yü-
kümlü olduğundan, görev  gereğ  zor alım-
larla f nanse ed l rd . Ne var k , bu, Fransa'da 
anc en reg me'le (esk  rej m) karşılaştırıldı-
ğında verg  müfett ş n n genel b r y l k 
meleğ  g b  görüneceğ  mültez me dayanan, 
sonuçta s stem ve kurallara tamamen boş 
veren, ama temelde sınırsız b r keyf l ğ n 
hüküm sürdüğü b r verg  s stem yd . Ve 
n hayet, kurtulması mümkün olmayan an-
garyalar, bürokras n n el nde halka dayatılan 
d zg ns z b r zoralım ve sömürü aracına 
dönüştürülmüştü.
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larında, Türk toprak sah b ne kıyasla büyük 
ölçüde aleyhte b r değ ş kl k ortaya çıktı. 
Genelde esk  feodal beyler olan Türk toprak 
sah pler  görevler n  tamamen Hır st yan 
model ne göre babadan oğula devredeb -
lecek duruma gelm şlerd . Reformla S pa-
h l k lağved l p o zamana kadar S pah lere 
ödenen öşür yön değ şt rerek devlet haz -
nes ne g tmeye başladığında, bu k ş ler 
toprak sah b  vasfıyla kend ler n  öne 
sürmeye çalıştılar. Sonuçta köylüler ç n öşür 
düşürüldükten sonra net hâsılatın üçte b r ne 
genelde eş tlenen yen  b r verg  -top-
rak rantı- öşürün yanında ortaya çık-
tı. Hır st yan köylü ç n, küçük b r 
toprak parçasını per oblat onem 
(koşullu b r armağan) 
cam lere bağışlamak, 
sonra da ranta tab , ama 
en azından öşürden kur-
tulmuş k ralık emlak 
olarak ger  almaktan 
başka kurtuluş yoktu. Dolayısıyla, 1870'ler n 
sonlarında tüzel k ş ler n el ndek  mülk yet 
(mortma n) ek leb l r toprak mülk yet n n 
yarısından fazlasına denk gel yordu.

II. Dağılma

Bu yüzden, reformlara halkın madd  
koşullarında korkunç b r kötüleşme eşl k 
ett . Ama onlar ç n hayatı özell kle daya-
nılmaz hale get ren şey, durumun gerekt r-
d ğ  oldukça modern b r özell k, yan  gü-
vens zl k; düzens z verg  s stem , toprak 
mülk yet ndek  dalgalanan l şk ler, ama en 
başta da ayn  verg den nakd  verg ye dönüşü-
mün ve dış t caret n gel şmes n n sonucu 
olan para ekonom s yd . Esk  koşullar 
kötüleşm ş ve bunların st krarı b r daha ger  
gelmemek üzere yok olup g tm şt .

Türk ye tar h n n geçen makalem zde ele 
aldığımız ânı bell  b r açıdan Rusya'dak n  
hatırlatır. Ama orada Kırım Savaşı sonrası 
reformlar aynı zamanda kap tal zm n hızlı 
gel şmes n , dar  ve mal  yen l kler n ve 
m l tar zm n daha da gel şmes n n madd  te-
mel n  yaratırken, Türk ye'de modern re-
formlara denk düşen ekonom k dönüşümden 

Avrupa devletler n n Türk ye'ye yönel k 
t caret pol t kası aynı yönde şlerken, bu 

ülken n s yasal zayıflığını kend  
sanay ler ne korunmayan b r pa-
zar sağlamak ç n kullanıyordu. 
Günümüze kadar, t caret n yanın-

da tefec l k yerl  serma-
yen n tek görüntüsüy-
dü. Bu nedenle, ekono-
m k yönden Türk ye 
mülk yet l şk ler n n 
b rçok bakımdan yarı 

feodal n tel kler nden b le kurtulamadığı en 
lkel köylü ekonom s  olarak kalmıştı. Bu 

şek lde para ekonom s n n madd  temel n n, 
kend s ne eşl k eden yönet m b ç mler  ve 
mal  verg lerle paralel g tmeyerek daraldığı 
ve gel şme göstermed ğ  ç n de dağılma 
sürec ne g rd ğ  açık.

Türk ye'n n dağılması, aynı anda k  ku-
tupta b rden kend s n  net olarak gösterm ş-
t r. B r yandan, köylü ekonom s nde kalıcı 
b r açık ortaya çıkmıştır. Bu, ...tefec n n şah-
sında somut b r fade kazanmıştı. ...köyde 
oynanan pantom m n her zamank  son 
perdes  köylünün proleterleşmes yken, ülke-
n n mevcut üret m b ç mler  modern şç  sı-
nıfı saflarına katılmasına z n vermed ğ n-
den, o köylü genelde lümpen proletarya 
düzey ne n yordu. Bu görüngüler ayrıca 
tarımın çöküşü, yıkıcı kıtlıklar ve şap has-
talıklarıyla da lg l yd .

eser yoktu. Türk ye'de yerl  b r sanay  ya-
ratma g r ş mler n n tümü suya düştü. 
Hükümet n kurduğu b rkaç fabr ka kal tes z 
ve pahalı mallar üret yordu. Burjuva düze-
n n n en temel önkoşullarından yoksunluk 
k ş  ve mal güvenl ğ , yasa önünde en 
azından b ç msel eş tl k, modern let ş m 
araçları, vb. kap tal st üret m b ç mler n n 
ortaya çıkmasını mutlak olarak mkânsız 
hale get rd . 

Öte yandan, devlet haz nes nde de açık 
vardı. 1854'den ber , Türk ye sonsuz yabancı 
kred ler yoluna g rm şt . Ermen  ve Rum te-
fec ler n köyler  mesken tuttukları g b , 
Londra ve Par s tefec ler  de başkent [İstan-
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bul'u] mesken tutmuşlardı. Yönetmek esk -
s nden de zor hale gel rken, yönet lenler n 
memnun yets zl ğ  de artmıştı. Başkentte 
flas, köylerde flas, İstanbul'da saray 

darbeler  ve v layetlerde halk ayaklanmaları; 
çte bunlar çtek  çöküşün vardığı sonuçlardı. 

Bu durumdan çıkış yolu bulmak mkânsızdı. 
Tek çare, kap tal st üret m b ç mler ne ge-
ç lerek ekonom k ve sosyal yaşamın tam b r 
dönüşümünden geç yordu. Ancak böyle b r 
dönüşümün temel  de bunun tems lc s  
olarak öne çıkab lecek b r sosyal sınıf orta-
lıkta yoktu; hâlâ yok...

Türk ye kend s n  b r bütün olarak d r l-
teb lecek durumda değ ld . Başından ber , 
pek çok farklı ülkeden oluşuyordu. Yaşam 
tarzının st krarı, v layet ve m ll yetler n ken-
d  kend ler ne yetme g b  özell kler  ortadan 
kalkmıştı. Ama bunların ç b rl ğ n  sağla-
yab lecek h çb r madd  çıkar, h çb r ortak 
gel şme yaratılmış değ ld . Ters ne, hep 
b rl kte Türk devlet ne bağlı olmanın get r-
d ğ  baskı ve sefalet y ce büyümüştü. Ve 
böylece farklı m ll yetler n bütünden ayrıl-
ma ve çgüdüsel olarak özerk b r varoluşla 
daha yüksek sosyal gel şme yolları arama 
g b  doğal b r eğ l m ortaya çıkmıştı. Ve 
böylece tar h n Türk ye'ye verd ğ  hüküm, 
ülken n yüzüne karşı okunmuştu: Yıkım ka-
pıya gel p dayanmıştı.

Osmanlı yönet m  altındak  tüm uyruklar 
çürüyen b r devlet organ zmasının sefalet n  
deney mlemeye, farklı Müslüman halklar – 
Dürz ler, F l st nl ler, Kürtler ve Araplar – 
Türk boyunduruğuna karşı syan etmeye 
başlarken, ayrılıkçı eğ l m tüm Hır st yan 
topraklarına yayıldı. Hır st yanlar hakların-
dan yoksun bırakılıyor, Müslüman karşısın-
da ett ğ  yem n n h çb r değer  yok, s lah ta-
şıyamıyor ve kural olarak herhang  b r kamu 
görev  yapamıyor. Ama daha da öneml s , 
köylü olarak çoğu kez b r Müslüman toprak 
sah b n n toprağında çalışması ve Müslüman 
memurlar tarafından soyulup soğana çevr l-
mes . Bu nedenle, tabanda sık sık sınıf sava-
şımı yaşanır; örneğ n, koşulların büyük ölçü-
de İrlanda'yı hatırlattığı Bosna ve Her-

Burada ele almak zorunda kaldığımız 
şey, b r doğa yasasının kaçınılmazlığı ç nde 
gel şen b r tar hsel süreçt r. Türk ye'de bütçe 
s stem  ve para ekonom s  karşısında esk  
ekonom k b ç mler  sürdürmen n mkânsız-
lığı ve para ekonom s n n kap tal zme doğru 
evr mleşmes n n mkânsızlığı, Balkan Ya-
rımadası'ndak  olayların kavranmasında 
temeld r. Türk despot zm n n varoluş temel  
yıkılmakta, ama modern b r devlete doğru 
gel ş m  de ortaya çıkmamaktadır. Dola-
yısıyla, onun b r yönet m b ç m  olarak değ l, 
ama b r devlet olarak, sınır savaşımı yoluyla 
değ l, ama m ll yetler n savaşımı yoluyla 
yok olup g tmes  gerek r. Ve burada ortaya 
çıkan şey Türk ye'n n d r l ş  değ l, ama 

sek'tek  g b , küçük köylü ve k racıların 
toprak sah pler  sınıf ve memurlarla sava-
şımı. Dolayısıyla ekonom k ve hukuksal 
baskıların yarattığı muhalefet, burada ulusal 
ve d nî çatışmalarda hazır b r deoloj  bul-
muştur. D nî unsurlarla harmanlanmış 
olmaları, bunlara ster stemez özell kle kaba 
ve vahş  b r n tel k kazandırıyor. İşte bu 
yüzden, Hır st yan ulusların, Yunanlar'ın, 
Bosna-Hersekl ler' n, Sırplar'ın ve Bulgarla-
rın savaşımını, Türk ye'yle g r şt kler  ölüm 
kalım savaşımını yaratan tüm unsurlar 
mevcuttu. Ve ş md  de sıra Ermen lere gel-
m şt .

Burada kabataslak sunduğumuz sosyal 
koşullar karşısında, Türk ye'dek  başkaldırı-
lar ve ulusal savaşımların Rus hükümet n n 
ajanları tarafından sun  olarak yaratıldığı 
dd aları, burjuvaz n n bütün modern şç  ha-

reket n n b r avuç Sosyal Demokrat aj tatö-
rün ürünü olduğu türünden dd alarından 
daha c dd  görünmüyor. Muhakkak k  Tür-
k ye'n n çözülmes  salt kend  vmes yle 
gel şm yor. Muhakkak k  Rus Kazakların be-
cer kl  eller  Yunan stan, Sırb stan ve 
Bulgar stan'ın doğumlarında ebe rolü oynadı 
ve Rus rubles  Karaden z tar h  dramasında 
her zaman sahne yönetmen d r. Ama burada 
d plomas  yüzyıllar boyunca b r km ş olan 
adalets zl k ve sömürünün devasa yangınına 
körükle g tmekten fazlasını yapmıyor.
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Pek  ya Sosyal Demokras 'n n prat k çı-
karları ne olacak? Yukarıdak  lkel  duruşu-
muz bu çıkarlarla çel şm yor mu? Bunun tam 
ters n  üç noktada kanıtıayab l r z d ye düşü-
nüyoruz.

B r nc s , Hır st yan ülkeler n Türk -
ye'den kurtuluşu uluslararası s yasal hayatta 
lerleme anlamına gel r... 

Elbette, ç sorunlarda olduğu g b , dış 
pol t kada da olayları aşırı şemat k b r 
b ç mde görmemel y z. Örneğ n, her zaman 
özgürlük savaşımının uygun b ç m  olmayan 
ulusal sorun, Polonya, Alsas-Loren ya da 
Bohemya'da farklı b ç mlerde karşımıza 
çıkar... Ama Türk ye'dek  syanlar sorununda 
durum farklıdır: Hır st yan topraklar Türk -
ye'ye sadece zor yoluyla bağlı tutuluyor, bu-
ralarda şç  sınıfı hareket ne rastlanmıyor, 
doğal toplumsal gel şme yüzünden ger l yor 
ya da daha doğrusu çöküşe sürüklen yorlar. 
Bu yüzden, özgürlük özlemler  kend s n  
oralarda ancak ulusal savaşım ç nde h s-
sett reb ld ğ nden, desteğ m z  h çb r şek lde 
es rgeyemey z ve es rgememel y z de...

İk nc s , öncek  makalelerden Hır st yan 
ülkeler n Türk ye'den ayrılmasının ler c  b r 
olay, b r toplumsal gel şme ed m  olduğu, 
çünkü Türk topraklarının daha yüksek sosyal 
yaşama b ç mler ne kavuşab lmes n n tek 
yolunun bu ayrılıktan geçt ğ  sonucu çıkıyor. 
B r ülke Osmanlı boyunduruğu altında kal-
dıkça, modern kap tal st gel şme söz konusu 
b le olamaz. 

Türk ye'n n küller nden doğmuş olan b r d z  
yen  devlett r. Durum budur. Ş md  de Sosyal 
Demokras n n Türk ye'dek  olaylarla lg l  
nasıl tavır takınması gerekt ğ n  tartışacağız.

III. Sosyal Demokras 'n n Bakış Açısı
Öyleyse Sosyal Demokras 'n n (Komü-

n stler d ye oku) Türk ye'dek  olaylar karşı-
sında tutumu ne olab l r? İlke olarak, Sosyal 
Demokras  her zaman özgürlük özlemler n n 
yanında yer alır. Hır st yan uluslar, bu ör-
nekte Ermen ler kend ler n  Türk yönet m -
n n boyunduruğundan kurtarmak sted kle-
r nden, Sosyal Demokras  onların davalarını 
destekled ğ n  çtenl kle lan etmel d r.

Son olarak, üçüncüsü, Türk ye'n n 
çözülme sürec  Avrupa'dak  Rus egemenl ğ  
sorununa bağlı olduğundan, konunun can 
alıcı noktası burasıdır. B z m basınımız b le 
zaman zaman Türk ye tarafını tutarken, bu 
açıkça ne çler ndek  acımasızlıktan ne de 
çok karılılığı savunanlara besled kler  özel 
b r lg den kaynaklanmıyordu. Açıkçası, bu 
temel Türk ye'n n cesed n  ç ğneyerek dün-
ya egemenl ğ  peş nde koşarken, bu ülkedek  
Hır st yan m lletler  kend  İstanbul lerley -
ş nde araç olarak kullanmak steyen Rus 
mutlakıyetç l ğ n n hevesler ne karşı başlıca 
muhalefett ...

3) Bu eğ l mler  en başta Çarlık Rusya-
sı'na karşı mücadele aracı memnun yetle 
karşılarken, onların bağımsızlığını Osmanlı-
lara karşı olduğu g b , Rusya'ya karşı da ıs-
rarla savunmalıyız.

Bu yüzden, b z m s yasal çıkarlarımız l-
kel  tavrımızla tamamen örtüştüğünden, 
Sosyal Demokras 'n n Şark Meseles 'nde 
mevcut tutumu ç n aşağıdak  öner ler m z n 
kabul ed lmes n  talep ed yoruz:

1) Osmanlı İmparatorluğu'nun dağılma 
sürec n  kabul ederek bunun durduru-
lab leceğ  ya da durdurulması gerekt ğ n  
düşünmemel y z.

2) Hır st yan m lletler n özerkl k eğ l m-
ler ne tam destek olmalıyız.
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5. Sayfadan Devam

KADIN evlend ğ nde onun yer , ev 
tem zl ğ , çocuk ve erkeğ n bakımı-
nı yapmak zorunda olduğu evd . 

Bütün bunları çev rmek ç n parası yoktu ve 
ev  yönetmek ç n, kocasından yardım 
stemek zorunda kalıyordu. Böylel kle ev n 

en yüksek f l  otor tes  olarak kadının yer  
“sağlamlaştırıldı.” Benzer şek lde, çocukları 
yet şt rme ve bakımlarından anne sorumlu 
olmasına rağmen, çocuklarla lg l  en yüksek 
yetk ye sah p olan babaydı. Toplumun tüm 
yapıları, d n, felsefe ve hukuk kadının erkeğe 
boyun eğmes n  haklı göstermek ç n ara-
larında şb rl ğ  etm şlerd . Napolyon Yurt-
taşlar Yasası'nda kadın, erg n olmayan ço-
cuklar, del ler ve engell lerle eş tutuluyordu.

K l seye gel nce, İnc l her ne kadar kadın 
ve erkeğ n eş t olduğunu ler  sürse de, K l -
sen n baskısı kadının kurtuluşunu olumsuz 
yönde etk lem şt r. 1563'de toplanan Trente 
Konsülü'nün “yasa, kadınların erkeğe tab  
kılınmasını ve onun neredeyse h zmetç s  
olmasını stem şt r” derken k l se ç nde en 
küçük b r göreve dah  kadının gelmes n  
yasaklamıştır. Felsefe de d nden görev  
devralarak Rousseau'ya “Bu eş ts zl k aklın 
gereğ d r. Bağımlılık kadınlar ç n doğal b r 
durumdur” ded rtecekt r. O'nun kadın düş-
manlığını ler  sürdüğü dönemde, düşünce-
n n gel ş m ne paralel olarak f lozoflar, 
kadınların g r şt kler  mücadeleler ve 
kap tal zm n feodal zm n tüm kurumlarını 
ters ne çev rmes  kurtuluşun başlıca etken-
ler n  oluşturacaktı; evl l kte hak eş tl ğ , 
kadının eğ t m ve s yasal hakları aydınlanma 
çağında s nyal veren konulardı. İşte, Volta re 
kız çocuklarının evlend rme hakkının 

Serap AKTEPE

babadan alınmasını, evl l ğ n kutsallıktan 
arındırılıp sözleşmeye döndürülmes n , 
tarafların çıkarlarını güvenceye almak ç n 
boşanmanın yasallaştırılmasını st yordu. Bu 
tartışmalarla f lozoflar, d n n, otor ten n ve 
h yerarş n n geleneksel temeller n n yıkılıp 
yer ne sözleşmelerle nsanın temel haklarına 
dokunulmamalıydı ve sorun gel p özgürlük-
lere dayanıyordu.

Tanz mat ve Kadının Durumu

Dolayısıyla kadın her anlamda erkeğe 
tab yd , ama erkeğ n bugün b ld ğ m z g b  
hakları da yoktu. 1789-1799'dak  devr m ne 
kadar, ne kadınların ne de erkekler n oy ver-
me hakkı yoktu ve yalnızca üst düzey erkek-
ler b raz s yas  etk ye sah pt . Bunun yer ne, 
her şey  yöneten, bütün erke sah p olan 
ülkeler n krallarıydı. Kadın ayaklanması 
başlamadan önce şç , emekç  erkek hakları 
mücadeles  gündemdeyd .

Bu felsef  akım, feodal toplumun yıkıntı-
ları arasında f l zlenecek, Aydınlanma Ça-
ğı'nın patlamasıyla 19. Ve 20. Yüzyıl felsefe 
s stemler n  hazırlayarak çok öneml  b r yer 
alacaktır ve K l sen n amansız karşıtları 
arasında yer alacaktır. Aynı etkenler, 
İslam'ın, Kuran'ın doğası ve Osmanlı Dev-
let 'n n teokrat k yapısı neden yle d n, burada 
da çok öneml  b r rol oynayacaktır. İslam'ın 
k tabı Kuran kadınlara yasaklar ve değers z-
l klerle doludur. 

 

1839 Gülhane Hatt-ı Şer f 'n n yayınlan-
masıyla başlayan dönem, Osmanlı'nın Batı 
uygarlığına da yönelmes n n başladığı 
dönemd r.  Hukuk düzen  reformu, yen  b r 
entelektüel sınıfın ortaya çıkması, resm  ol-
mayan basının doğuşu, kültürel canlanma-
nın, gel şmen n, kısmen de olsa gelen deo-
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loj k akımların İslam görüşünün yer n  aldığı 
b r dönemd r. Avrupa'yı takl t eden okullar, 
medreselerde yet şm ş ulemanın tekel n  
el nden alarak yen  kültürlü b r kes m ortaya 
çıkmıştır. Subayların, Dış şler n n ve bazı 
yönet m kadroları bu sınıfın ç nden çık-
mıştır. Fransızcayı öğrenen ve Batılı g b  ya-
şayan bu sınıfla b rl kte, yen  basının doğuşu 
da Avrupa'da neler olup b tt ğ n  öğrenmele-
r n  sağlıyordu. Gazete ve derg ler her türlü 
düşüncen n serg lend ğ  b rer arena olurken 
kadının kurtuluşu meseles  de kararlılıkla 
yüksel yordu. Örneğ n Tanz mat yazarların-
dan Namık Kemal İbret Gazetes 'nde, 
Avrupalı kadınların yararlandığı eğ t m  
Osmanlı kadını ç n de talep ed yor, kadının 
aşağı durumunu kınıyor, kadının toplumsal 
yaşama katılmasını savunan pek çok makale 
kaleme alıyordu. Kadınların çokeşl l k, 
kamu ulaşım araçlarına b nmeler n  yasak-
layan yakınmalarını, Batı'dak  kadın hare-
ketler ne da r haberler  de İbret' n yanı sıra 
Terakk , Vak t g b  gazeteler de bolca yer 
verm şt r. Y ne aynı şek lde kadının aşağı 
durumunu cah ll ğ ne bağlayan, eğ t l-
mes yle bunu aşacağını, kadının toplumdak , 
a ledek  yer n , zorak  evl l kler , her türlü 
meslek  çalışmanın ona yasak olmasının onu 
eş ne ya da çocuklarına bağımlı kıldığını, 
onların terk etmes  durumunda sefalet n-
yoksulluğun kucağına düştüğünü, fah şel ğ , 
köle tutsak kadınları tartışan, kınayan 
yazarlar arasında Abdülhak Ham d, Reca-
zade Mahmut Ekrem, ve Şemsett n Sam  g -

b  yazarlar yer almaktadır.
Bu yen  yaşam ger c ler tarafından d nle 

bağdaşmadığını ve “kâf rl k ve p s Fransız 
hayranlığı” olarak eleşt r l yor ve kararlılıkla 
savaşıyorlardı. 1876'da Anayasa'nın lan 
ed lmes yle aslında Abdülham d' n sansürlü, 
pol s devlet ne dönüşen devlet nde pol s 
halkı şer at buyruklarına taat etmeye zorla-
yacak yetk lerle donatılmıştı. Basına konan 
yasak ve sansürlere rağmen kadın okurların 
sayısı yüz katına ulaşmıştı. Kadın basını da 
gel ş yordu. B r Kadın mzasıyla yazan Fat-
ma Al ye k  eserler nden bazıları Arapça ve 

''Ruhlarımızı skolast ğ n bataklığından 
kurtaran güçler neler olmuştur?''

İkt darın tüm yasaklarına rağmen Tevf k 
F kret öncülüğünde Fransız edeb yatı okurla 
buluşturulmuş, o zamana değ n b l nmeyen 
b r dünya ortaya çıkarılmış, Batılı düşünce-
ler n köklü yerleşmes ne ve geleneksel 
değerler n sarsılmasına neden olmuştu. 
Batılı kadının yaşamı, Osmanlı ülkes nde 
sef l durumdak  kadının durumunu gözler 
önüne serm ş, Osmanlı yazarlarının dağıl-
makta olan Osmanlı toplum ve a le rdele-
meler  de gerçekç  b r uyanışın temeller n  
atacaktı. Batıya öykünme de h c v ve m -
zahla eleşt r lm ş, kadının ekonom k duru-
mu, fuhşa sürüklen ş , kadının durumunda 
b r y leşme gerek yorsa b r hak olarak değ l, 
ahlakçılık anlayışıyla ayrıntılı b ç mde ro-
man ve öykülerde yer almıştır. Abdülhak 
Ham d' n “B r halkın düzey , kadının lerle-
mes yle ölçülür” “Ka-
dın yoksul sef l kalırsa nsanlık alçalır”

 ya da Tevf k F kret' n 
 d ze-

ler  dönem n ruhuna ışık tutmaktadır.

“B r halkın düzey ,
kadının lerlemes yle ölçülür”

Farsçaya çevr lm ş, çokeşl l ğ  b r doğa 
yasası olarak kabul eden, şer atın se bu 
durumu bel rtmekle yet nd ğ n , Batı'nın et-
k s  le çokeşl l ğe karşı çıkan “d ndaş”larına 
ş ddetle saldıran Mahmut Esat Efend  le 
yaptığı polem kler onu üne kavuşturmuştur. 
Em ne Sam ye, N gar Hanım, Makbule 
Leman, Fahrünn sa Hanım, Ham yet Zehra, 
Keçec zade İkbal g b  zamanın tanınmış ya-
zarlarının yazdığı İnc , Malumat, Hanımlara 
Mahsus Malumat g b  gazete ve derg lerde 
kadının “ y  b r anne, eş ve y  b r Müs-
lüman” olmasına katkıda bulunmayı amaçlı-
yorlardı.

Batı'nın tekn k yanını almalı ama kültürel 
ve ahlaksal yan İslam  değerler çerçeves nde 
korunmalı d yen Mahmut Esat'ın görüşler , 
Jön Türkler dönem n n İslamcıları tarafın-
dan daha da gel şt r lecekt r. Özgürlükçü 
görüşler n yayılmasından bugünün Erdo-
ğan'ı g b  tahtını y t receğ nden öles ye kor-
kan Abdülham d, gençler n Avrupa'da sade-
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II. Meşrut yet Dönem  ve 
Kadın

Bu dönem, Kadın, Kadın 
Dünyası, Kadın Bahçes , 
Kadınlar Dünyası, Kadınlar Duygusu, Kadın 
Kalb , Kadın Hayatı g b  b rçok gazete ve 
derg ler n çıkmasıyla kadın meseles  de dâh l 
tüm özgürlükler n yoğun tartışıldığı fade 
özgürlüğüne tanıklık yapmaktadır. Ama bu 
dönem çok uzun sürmez. Jön Türkler' n kısa 
süren özgürlük ortamından sonra gelen 
otokras yle sansür yen den ortaya çıktı ve 
tartışmalar boğuldu. Bu dönem İmparatorlu-
ğu yıkımdan kurtarmak ç n daha sonra 
Kemal zm'de de rol oynayacak olan İslamcı, 
Batıcı ve Türkçü akımlar, anayasanın 
lanının daha der n toplumsal, kültürel ve ah-

ce tekn k ve meslek öğrenmeler n  sınır-
lamak ster, ancak gençler n Batı d ller n  
öğrenmes yle Batılı düşüncelere uzak 
kalması mkânsız hale gelm şt r. Yayınlar 
ülkeye g zl ce sokuluyor, özgürlükçü dü-
şünceler yayılıyordu. “Ruhlarımızı skolas-
t ğ n bataklığından kurtaran güçler neler 
olmuştur?” d ye soran Hüsey n Cah t y ne 
kend s   d ye cevaplar. 
Hüsey n Rahm  Gürpınar da “Batı uygarlığı 
uyanışımız ç n b r meşale olacaktır” sap-
tamasıyla ruhların, özell kle kadının özgür-
lüğüne engel  olan d nsel karanlığın 
z nc rler nden kurtulacağıdır. Kadının kurtu-
luşunun hararetl  savunucuları 
olunduğuna nanılan Chopen-
haur, Comte, Darw n, Renan, 
Ta ne, Spence, Le Bon, Zola, 
Flaubert, Balzac ve Stuart M ll 
g b  yazarlar zlenm şt r. Bu-
nun sonucu olarak pek çok Jön 
Türk pos t v zm , usçuluğu ve 
evr mc l ğ  ben msed  ve her 
türlü akla aykırı nancı ve 
prat ğ  reddett . Jön Türkler, 
bu nedenle pos v stler n s m-
ges  olan “Ordre et Prog-
res”ten (Düzen ve İlerleme) 
hareketle İtt hat ve Terakk  
adını aldılar.

“Fransız kültürüdür”

laksal reformlara başlangıç olması gerek-
t ğ nde b rleşmekteyd ler. 
İslamcılar:  “Kadınlara mutlak özgürlük 

ve devlet şler ne karışma hakkı veren 
n ce uygarlıklar karanlıklara

gömülüp kaybolmuştur”
İslamcıların en etk l  olduğu kes m Sırat-

ı Müstak m derg s  çevres nde toplanan genç 
ulema ve l derler  sayılab lecek Mehmet 
Ak f Ersoy, Sa t Hal m Paşa, Aksek l  Ahmet 
Hamd  ve M hrett n Arus  g b  karakterler-
den oluşuyordu. Bunlara göre İmparatorlu-
ğun yıkılma neden  şer at hükümler ne 
uyulmaması ve çözümün de arındırılmış 

mana yen den dönüşten 
geç yordu. Batının b -
l m ve tekn ğ n n alınıp 
kültürel ve manev  yön-
ler n  ödünç almaktan 
b le yoksundular. Onla-
ra göre kadın -bugün 
ardıllarına göre de- a le-
n n temel değerler ne 
zarar verme r z kosu ta-
şıyan kötü ve zararlı et-
k lerden korunmalıydı. 
Kadınların çarşaf konu-
sunda b r parça özgür 
olması ve erkeğ n ya-
nında sokağa çıkması 
çarşaf  g y lmes n n 
zorunlu kılınmasında 
yasa çıkarılmasını ste-
me fırsatı b le yaratmıştı 
bu kes me. Mehmet 

Ak f, çarşafı çıkaran kadının Batılı kadının 
özgürlüğünü ben mseyeceğ n  steyenlere 
saldırıyor, kadının yer n n ev olduğunu 
söylüyordu. Sa t Hal m Paşa da, “kadınlara 
mutlak özgürlük ve devlet şler ne karışma 
hakkı veren n ce uygarlıklar karanlıklara 
gömülüp kaybolmuştur” d ye ekl yordu. 
Eğ t m alanında daha l beral olan Mustafa 
Kazım se kız çocuklarının okula g tmes ne 
karşı çıkmıyordu. Muhammed Kazım se, 
“kız çocukları okula g decekse kes nl kle d n 
eğ t m  almalı, p yano, şan g b  dersler 
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yaşamı ona daha kolay kılmak ç n
“Çokeşl l k kadını korumak ve

hdas ed lm şt r”

Z h nsel körlüğün neden  İslam'dı
Jön Türk Devr m yle özgürlükler ne ka-

vuşan Batıcılar da b l nemezc  ve la k 
olduklarını ler  sürüyor, b r kısmı mason-
lukla l şk s  olduğunu saklamıyordu. İlk 
modern Türk şa r  sayılan, teokrat k devlete 
olduğu kadar İslam d n ne ve Tanrı'ya sal-
dıran Tevf k F kret, İtt hat ve Terakk 'n n 
etken üyeler nden kend n  natüral st olarak 
değerlend ren Doktor N yaz , d nsel karanlı-
ğın her b ç m ne karşı olan İT kurucuların-
dan Doktor Abdullah Cevdet, kadının 
özgürleşmes  üzer ne b r k tap yazan Celal 
Nur  ve Fatma Al ye bu grubu tems l edenler 
arasındadır. Bu gruba göre İmparatorluğun 
çöküşünün neden  kend  kötülükler n  gör-
meyen, Batı uygarlığının üstünlüğünü 
reddeden, yasaklayan “z h nsel gözbağı”nda 
yatmaktadır. Bu körlüğün neden  İslam'dı. 
Ilımlılarına göre sorumlular se karanlığın 
kales  durumuna gelm ş ulema d . Çözüm; 
z h nler n, kafaların köklü b r b ç mde 
dönüştürülmes , İslam'a dayalı esk  değerler 
s stem n n redd , aydınlanmaydı. “Ya Batılı-
laşacağız ya da yok olacağız” d yordu Ah-
met Murat. Abdullah Cevdet se “Uygarlık 
Avrupa uygarlığıdır ve b z onu güller  ve d -

ver lmemel d r” d yordu. 

Aksek l  Ahmed çokeşl l ğ n Avrupalı-
ların İslam'ın saygınlığını azaltmak ç n ler  
sürdükler , aslında toplumsal b r yara 
olmayıp doğal b r yasa olduğunu ve a len n 
çıkarlarına uygun olduğunu ler  sürüyordu. 
Bu kes me göre kadına boşanma hakkı ta-
nınmıyorsa, bu onun güven lmez ve kapr sl  
oluşundandır ve bu konuda göster lecek en 
küçük b r tav z a ley  uçuruma yuvarlaya-
caktır. Zaten kadın le erkek arasında 
herhang  b r eş tl kten bahsetmek de yan-
lıştır. Bu dönemde, bugün olduğu g b  bu 
tartışmaların hele de bu tartışmalara kadının 
katılması İslamcıları öfkelend r yordu. On-
ların gözünde kadın, fuhuşa sürüklen yordu 
ve kend ler n  utanç ç nde h ssed yorlardı.

kenler yle kabul etmel y z” d yordu. Bu grup 
ç nde başka b r kes m se İslam'ın gel şmeye 

engel olmadığını, sürekl  yanlış yorumlandı-
ğını, yobazlar ve fırsatçılar tarafından sürekl  
sömürüldüğünü, kültürler n  Batı'nın katkı-
larıyla zeng nleşt rerek kend  Türk-İslam 
kültürler n  korumalıydılar.  

Üçüncü akım se başta Z ya Gökalp, 

Kadına karşı en rad kal kararlı ç zg y  Se-
lahatt n Asım tems l eder. 1905'te yayımla-
nan Türk Kadınlığının Teredd s  adlı k tabın-
da, Osmanlı kadının uzun zamandır d nsel 
kurumların baskısı altında ez ld ğ n , doğal 
n tel kler n n çoğunu y t rd ğ n  ve yozlaştı-
ğını ler  sürer. Kadının bu ağlanası durumu 
çokeşl l k, çarşaf g yme, m ras, boşama, 
kölel k g b  d nsel kökenl  yasalar ve 
törelerd r. Ve bu nedenle bu d nsel normlar, 
yargılar ve lkeler n tümü hem uygarlık hem 
kadın hem de halk adına redded lmel d r. 
Abdullah Cevdet'te d rek d ne saldırmaksı-
zın gelecektek  kadını; tek eşl , pol s, ulema 
ve serser ler karışmaksızın özgürce g y ne-
cek; ulusun en büyük vel n metler  olarak 
artık korkmayacakları erkeklerde de saygı 
uyandıracaklar, kadın-erkek evlenmeden 
önce sevg  temel nde eşler n  kend ler  seçe-
cek, tüm okullar ve kurumlar kızlara açık 
olacak, çok eşl l k ve tek yanlı boşama ya-
saklanacaktır. Sorunun İslam olmadığını, 
d n n yanlış yorumlandığını ler  süren 
yazara göre kadına yetk n b r konum tanı-
yarak; özgür, yetenekl , yaşam dolu kadın-
larla oluşacak b r toplum, büyük b r güce 
dönüşecekt r. ''İslam yet'te Fem n zm” adlı 
yapıtında Hal l Ham t de aynı görüşle, daha 
da ler  g derek b r gün ülkede kadınların 
parlamentoda yer alacaklarını b le varsay-
mıştır. 

“Kadınlarımız” yazarı Celal Nur  İler 'ye 
göre de kadın aşağılanmamalı, b r eşya g b  
görülmemel , Osmanlı İmparatorluğu'nda 
yapılacak lk reform kadının statüsü 
olmalıydı, ülke bu koşulla lerleyeb lecekt .

“Kadının bu ağlanası durumu çokeşl l k, 
çarşaf g yme, m ras, boşama, kölel k g b  

d nsel kökenl  yasalar ve törelerd r”
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Hamdullah Suph , Mehmet Em n Yurdakul, 
Celal Sah r, kadın olarak da Hal de Ed p 
olmak üzere Türkçülerd . Bu grup Selan k'te 
Genç Kalemler ve Yen  Hayat Mecmuası 
derg ler ne bağlı Yen  Hayat adı ver len 
hareketler  le doğdu. Bu hareket ç nde 
Maddec  ve sosyal st, deal st ve ulusçu ola-
rak k  hareket doğmakta Ulusçuların ba-
skın gelmes yle sosyal st hareket ayrılmakta 
gec kmed . 1912'de yurda dönen Z ya Gö-
kalp, Pantürk stlerle l şk ye geçt .  Türkçü-
ler ç n, İmparatorluğun çö-
küşü, Müslümanların değ -
ş me d renmes , İslam'ın ulu-
sal kültürler  baskı altına al-
dığı ve ulusal kültürü zayıf-
lattığı dd aları Türkçülerle İs-
lamcıları karşı karşıya get rd . 
İslamcılar, İslam önces  et k-
ler n, gelenekler n canlı b -
ç mde halk ç nde yaşadığını 
ve Osmanlı toplumundan 
atılması gereken b r “cüruf” 
olarak değerlend r yorlardı. 
Oysa Türkçü-ler n yaratmak 
sted ğ  de buydu. Z ya Gö-

kalp'e göre b r ulusu d ğerler nden ayıran 
ahlaksal, hukuksal, ekonom k, estet k, d lsel, 
d nsel n tel kl  kurumlar bütünü olarak kül-
türdür. Türk ulusu, İslamcıların dd alarının 
aks ne, ulusal kültürler n  zeng nleşt rerek 
modern uygarlıkla uyum hal ne koymayı 
başardığı ölçüde Batılılaşacaktır. O'nun 
İslam anlayışı k ş sel ve çok katı değ ld r.

Gökalp, ş rler nde kadınlar ç n özgür-
lük ve a lede c ns eş tl ğ n  talep eder. Kadın 
konusundak  düşünceler  Kemal st dönemde 
de öneml  rol oynayan, F. Grenard, G. R c-
hard ve Durkhe m' n çalışmalarına dayanan 
Gökalp, Türklerde a len n d n, ekonom  ve 
pol t ka g b  toplumsal olgularla bağları 
üzer nden açıklamaktadır. Gökalp'e göre 
dogmaların yer n  poz t f z hn yet almış, 
şer at hükümler  yer ne modern hukukçu-
ların tartıştığı çözüm tartışılır hale gelm şt r. 
Monarkın mutlak yetkes ne karşı çıkılıp 
demokrat k deal n öne sürülmes , a le ç nde 

Hal de Ed p'te de kadınlar, çarşaflarını 
atıp erkekle b rl kte yurt savunmasında ve 
kuruculuğunda etk nd r ve kadın-erkek eş t-

l ğ n  savunan yazılar yayın-
lamış, bu onun İslam -ger c  
çevreler tarafından ölümle 
tehd t ed lmes ne neden ol-
muştur.

1908 Devr m 'nden sonra 
eğ t m, özell kle kızların eğ -
t m  çok tartışılmıştır ve 

özell kle kırsalda bağnazların d rençler yle 
karşılaşılmıştır. Bağnazlara saldırmakta h ç 
tereddüt etmeyen Naf  Atuf: “D n eğ t m  
dışında h çb r şey kabul etmemekle, onlar, 
pad şahın reformcu eserler n  baltalamışlar 
ve böylece ülkeler ne hesaplanamayacak 
kadar büyük kötülük yapmışlardır” d yordu. 
Galatasaray L ses  Müdürü Tevf k F kret ç n 
reform, ancak Batı eğ t m s stem n n ben m-
senmes  yoluyla, okulların kökten modern-
leşt r lmes yle gerçekleşt r leb l rd . 

babalık yetkes n n de kaldırılması lkes n  
çermekted r. O'nun tek eşl  a les  “yuva” 

olma yolunda, çek rdek a led r. O, devlet  
ulusal b l nc n ver ler n  yorumlayarak a le 
konusunda müdahaleye çağırmaktadır. N -
tek m 1917 yılında “A le Kararnames ”n n 
çıkmasında Z ya Gökalp' n görüşler  etk l  
olmuştur.

Bütün bu farklı düşünce 
akımlarına rağmen en güçlü 
kanadı İslamcılar oluşturu-
yorlardı. Bu eğ l m ard arda 
Avrupa'dan gelen yen lg lerle 
daha da pek şecek, Batı düş-
manlığı artacaktı. 

Buna karşın İslamcılar onlara “İslam'ın 
mezar kazıcıları” olarak saldırıyorlardı. B r 
yanda lkokullarda sadece Kuran öğret l-
mes n  steyen yobaz ger c  b r kes m, d ğer 
yanda çağdaş düşüncelere sah p b r eğ t m. 
Bu kavga sonuçlanmış değ l, bugün hâlâ 
devam etmekted r. Bu k l  s stem, bu kavga 
hala AKP le devam etmekted r. B r farkla: 
Kend  çocuklarını yurtdışında el t okullarda 
okutup yoksulların çocuklarını İmam 

Hal de Ed p Adıvar
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Buna rağmen İsma l Hakkı g b  yazarlar 
sayısız konferanslar verm şlerd r. İsma l 
Hakkı, “uslu çocuklar” yan  gerçekte hare-
kets z papağan usulü ezberc l k temel ne da-
yalı eğ t m  eleşt rm ş, çocukları yaşama 
hazırlayan pek çok pedagoj k eserler ya-
yınlamıştır. Her ne kadar eğ t mde reformlar 
yapıldıysa da kadınların ez c  b r çoğunluğu 
bunlardan yararlanmaktan çok uzaktı. 
Medreseler kamu eğ t m yle savaşıyor, onu 
yok etmey  amaçlıyordu. 1918 Mondros 
Antlaşması sonucu d nc ler, bu yen lg y  d n-
s zl ğ n b r sonucu olarak yorumlayacak-
lardı. Bu da reform ve modernleşme ça-

balarına karşı onların el ne etk n b r s lah 
ver yordu. Onlar, ç n kurtuluş geleneksel 
sınırlar ç nde kalmaktı. Hatta 1921 
Ankara'sında Kemal st Eğ t m Bakanı 400 
kadar medresey  yen den açıyor, günah ol-
duğu, İslam d n ne aykırı olduğu gerek-
çes yle res m ders n  kaldırıyordu. Bu sadece 
eğ t m alanında değ l, adalet ve hukuk 
konularında özell kle kadınları lg lend ren 
yasaların çıkmasında, Şeyhül slam engel  le 
karşılaşmış, uzun b r süre k l  s stem b rl kte 
yürümüştür.

Hat plere doldurarak.

Osmanlı'nın ruhunda çok güçlü b r 
eğ l m olarak yer almış olan İslamcı eğ l me 
karşı çatıştıkları halde Jön Türkler karşı 
koymadılar, koyamadılar, uzlaşma yönüne 
g tt ler. Kend ler n  devr mc  değ l evr mc  
olarak tanımladıkları ç n geleneksel kurum-
larla modern dünya arasında uzlaşmaya 
g tt ler. Fransız İht lal 'nde k l se le he-

Özell kle muhafazakâr düşünce gelene-
ğ nde kadına a le, cemaat g b  kolekt f 
yapıların b r parçası olarak ve geleneğ  
üreten b r araç olarak yer ver lm şt r. Kadın, 
a le kavramıyla toplumsal rollerde, ana, eş, 
bacı, kız rolüyle k ml k kazanmıştır. Söz 
konusu bu anlayışın AKP'n n 2011-2015 
yılları arasındak  kt darı dönem nde, öneml  
b r uygulama alanı bulduğu görülmekted r. 
61. Hükümet dönem nde, kadın erkek 
l şk ler nde evl l k, a le ve en az üç çocuk 

Kemal st rej mle Şeyhül slam'ın sm  
vaft z ed lerek D yanet oldu. Aydınlanmasını 
yaşamamış b r ülkede AKP g b  kökler  
esk ye g den, kamu yaşamında d nle l ş-
k s n  kesemem ş, hala yüz b nlerce kadını 
b r “selamünaleyküm” le karanlığa mecbur 
bırakan, esaret altında tutan b r z hn yetle 
karşı karşıyayız. İkt dara geld kler nde tüm 
konularda olduğu g b , l beraller nde 
desteğ n  alarak LGBT'l ler de dâh l öz-
gürlükçü kararlara mza atan AKP kadınlar 
konusunda da y leşt r c  kararlara mza 
atmıştı. Ancak doğaları gereğ  takıyyec  olan 
bu grup 61. Hükümet dönem nde, toplumsal 
c ns yet eş tl ğ  konusunda kayded len 
kazanımlardan ger  adım atmaya, annel k ve 
eş olma g b  kadına b çt ğ  tar hsel rollere 
yönelmeye başlandığı görülmüştür.  Ka-
dınların savaşarak elde ett kler  hakları tır-
panlayarak, mza attıkları İstanbul Sözleş-
mes 'n  aba altından sopa g b  göstererek 
kadınları eve tıkmaya, kadını geleneksel 
rolle a ley  kutsamaya, ataerk l düzene bo-
yun eğd rmeye çalışıyorlar.

saplaşan burjuva devr mc ler n n aks ne Ke-
mal stler de kadın meseles nde çatışmaya 
g rmeden,  söylem-
ler ne sığınarak, hatta esk  anaerk l Türk 
gelenekler ne atıfta bulunarak, Sümerlere 
Et lere sah p çıkarak, oradak  gelenekler  
ben mseyerek zevah r  kurtarmaya çalış-
mışlar, kadının eğ t lmes , toplumsal yaşama 
katılması sınırlı b r kadın kes m yle kal-
mıştır.

“Hakan ve Hatun der k ”

Bugün gel nen nokta da bunu anlatmıyor 
mu? 
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doğurma üzer ne tartışmalar artış gösterm ş, 
öncek  dönemler n l beral pol t kalarından 
ger  adım atılarak muhafazakâr değerler öne 
çıkarılmıştır. Kürtajı c nayet ve haram olarak 
gören AK Part  Hükümet , 1 Mayıs 2013'te 
çıkardığı Sağlık Uygulama Tebl ğ 'nden ta-
mamen kaldırarak kürtajı ödemes  yapılacak 
b r sağlık h zmet  olmaktan çıkarmış, ancak 
gelen tepk ler üzer ne yasa tekrar yer ne ko-
yulmuştur.  

Evl l k önces  süreçte, ç ftler n b rb rle-
r n  daha y  tanımaları, evl l kle lg l  reel 
beklent ler oluşturab lmeler  ç n etk l  le-
t ş m kurma yollarını ve muhtemel sorun-
larla nasıl mücadele edecekler n  öğrene-
b lmeler  ve bu şek lde evl l ğe y  b r baş-
langıç yapab lmeler  amacıyla, evl l k çağı-
na gelm ş ve a le kurmak amacıyla b r araya 
gelen ç ftler n, evl l k hayatlarına hazırlan-
maları amacıyla “Evl l k Önces  Eğ t m 
Programı” düzenlem şt r.

A le Mahkemes  yargıçları boşanma 
davasının her aşamasında boşanmak steyen 
ç ftler , boşanma önces , dava sırası ve bo-
şanma sonrasında danışmanlık h zmet  al-

Erken yaşta evl l kler  özend rmek ama-
cıyla, ün vers te öğren m  görürken evlenen 
gençler n Gençl k ve Spor Bakanlığı Kred  
ve Yurtlar Kurumundan borçlandıkları pa-
raların sıfırlanması, evlenecek gençlere çe-
y z yardımı yapılmasıdır. 

Eş  vefat etm ş, 
(d ğer kadınlara de-
ğ l) muhtaç durum-
da bulunan, sosyal 
güvenl k kuruluş-

larına tab  olmayan ve bu kuruluşlardan maaş 
almayan kadınlara madd  destek ver lmes n  
öngören b r genelge de yayınlanmıştır.

Türk ye'de, toplumsal c ns yet eş ts zl -
ğ n n en fazla yaşandığı alan, kadınların s-
t hdamıdır. Kadın st hdamının arttırılmasına 
yönel k pol t kaları gündem ne alan AKP'n n 
ekonom den sorumlu bakanı Mehmet 
Ş mşek' n 2008 yılında yaşanan ekonom k 
kr zden kaynaklanan şs zl ktek  artışa 
l şk n beyanında; “Özell kle kadınlar ara-

sında kr z dönem nde şgücüne katılım oranı 
daha artıyor” şekl ndek  fadeler , toplumda 

maları ç n Sosyal 
H zmet Merkezle-
r 'ne yönlend reb le-
cekt r. Danışmanla-
rın, ç ftler n boşan-
masının doğru olup 
olmadığı doğrultu-
sunda düzenleye-
ceğ  rapor le yakla-
şık 20 b n evl l ğ n 
kurtarılması plan-
lanmıştır.

A len n Korunması ve Kadına Karşı 
Ş ddet n Önlenmes ne Da r Kanun, 20 Mart 
2012'de yürürlüğe g rm ş; bu yasa “Ş ddete 
uğrayan veya ş ddete uğrama tehl kes  
bulunan kadınların, çocukların, a le b rey-
ler n n ve tek taraflı ısrarlı tak p mağduru 
olan k ş ler n korunması ve bu k ş lere 
yönel k ş ddet n önlenmes  amacıyla alı-
nacak tedb rlere l şk n usul ve esasları 
düzenlemek” olarak bel rt lm şt r.

Ancak bu yasal ve kurumsal düzenleme-
lere rağmen AKP hükümetler  dönem nde 
Türk ye'de kadının konumu noktasında 
öneml  b r lerlemen n kayded lemed ğ  gö-
rülmekted r. “Küresel Toplumsal C ns yet 
Uçurumu Raporu”na göre Türk ye 2014'te 
142 ülke arasında 125. sırada yer almaktadır.
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yaşanan şs zl ğ n neden n n AKP tarafından 
kadınların evler nden çıkıp ş aramasına 
bağlandığını göstermekted r. AKP'ye göre 
erkek toplumsal c ns yet rolüne göre gel r 
sağlayacak, kadın da a ley  ayakta tutacak; 
çocuk doğuracak, bakım ve ev şler  üzer nde 
çalışacak. AKP'ye göre kadının temel görev  
“annel k alanında kar yer” yapmaktır.

Türk ye'de kadınların s yas  tems l  
konusunda da toplumsal c ns yet algısının 
yansımaları  görülmekted r.  Seçmen 
k tles n n büyük b r bölümünü kadınların 
oluşturduğu ve hem Mecl ste hem de yerel 
yönet mlerde part  yönet m ve teşk latla-
rında kadınların sayısında c dd  b r artış 
görülmes ne rağmen AKP Hükümetler  
dönem nde, kadın bakan sayısının b r veya 
k y  geçmed ğ  görülmekted r. Genell kle 

kadınların üstlend kler  bakanlıklar a le, 
kadın ve sosyal şlerle lg l  bakanlıklardır. 
Bu kadınlar da kadınların ve çocukların 
mağdur yetler  karşısında nsan ve kadın 
onuruna aykırı açıklamalarıyla tems l ett k-
ler  part n n b rer aynası konumundadırlar.

Gün geçm yor k  kadınlar, çocuklar 
tecavüze uğramasın!

Kadın haklarını, kadının özgürleşmes n , 
fem n zm  de a le ç n tehl kel  bulan, 
ahlaksız sayan D yanet İşler  Başkanlığı'na 
göre kadın “ahlaklı” olmalı, aşırılıklardan 
uzak olmalıdır ama Em ne Erdoğan'ın 50 b n 
dolara b r çanta alması ya da kend s n n lüks 
arabalarla gezmes  aşırılık değ ld r! AKP 
kurucularına göre de kadın ffetl  olacak, 
herkes n ç nde kahkaha atmayacak, b r  
kadına baktığında yüzü kızaracak!

Gün geçm yor k  kadınlar c nayete 
kurban g tmes n, mağdur olmasın!

Kadınları AKP esaret nden kurtaralım ve 
aydınlanma seferberl ğ ne soyunalım! 

Bu 8 Mart le muhafazakâr demokrat 
yalanlarla gel p başta kadınların, şç ler n, 
emekç ler n, halkların başına kâbus g b  
çöken AKP'y  dev rmek ve kadınların ve 
çocukların can güvenl ğ n n olduğu, özgürce 
kend n  fade edeb ld ğ , şç ler n emek-
ç ler n Corona günler yle daha da güçleşen 

Yaşasın 8 Mart!
Yaşasın Kadın Mücadeles !

Bugün ülkem zde AKP'n n, İslam 
ger c l ğ n n tüm uğraşılarına, kadınlara reva 
görülen ç lelere rağmen kadınlar özgür-
lükler  ç n yoğun b r mücadele vermekte-
d rler. Onlara bu mücadeleler nde tütün şç s  
komün st kadınların, grevlerde öncülük 
yapan kadın şç ler n, yakın tar h m zde İKD 
g b  kadın örgütler n n mücadeles , kayıp 
yakınlarının ve evlatlarının akıbet n  soran 
Cumartes  Anneler 'n n eylemler , 100 yıllık 
Kemal st nkâr, mha ve soykırım pol t ka-
sına ve zulmüne karşı ayağa kalkan Kürt ka-
dınının yılmaz devr mc  d ren ş  örnek 
olmaktadır.  Kadınların bu sosyal, ulusal, 
pol t k baskılara karşı özgürlük mücadeles  
Erdoğan'ın faş st, otor ter tek adam rej m ne 
son verecek olan mücadelen n kopmaz b r 
parçasıdır. 

yaşamlarını ger  aldığı b r düzen belg s n  
haykıralım!
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OKULA yen  başla-
yan öğrenc lere öğ-
retmen daha lk 

derslerde sorar: “B r haftada 
kaç gün vardır, 7 m , 6 mı, 5 
m ?” Her b r ağızdan b rçok 
ses çıkar. K m  7 der, k m  6, 
k m  5. Öğretmen her b r ne, 
“sen de haklısın”, “sen de 
haklısın”, “sen de haklısın” 
dey nce öğrenc ler n kafaları 
y ce karışır. Bunun üzer ne 

öğretmen öğrenc lere anne-
babalarının haftada kaç gün 
çalıştıklarını sorar. Bazıları 
7 gün der, bazıları 6, bazıları 
da 5 gün der. 7 gün çalışan 
toprakla uğraşan ç ftç ler ve 
köylüler, küçük esnaftır. 6 
gün çalışan büyük mağaza 
ve t carethanelerdek  ücretl -
lerd r. 5 gün çalışanlar da 
daha çok büyük şyer  ve 
fabr kalardak  şç ler, devlet 
ve kamu kuruluşlarındak  
memurlardır. 7 gün sabahtan 
akşama kadar çalışan köylü 
ve esnafın h ç d nlenme 
günü ve hakkı yok. Bunlar 
kend  kend n  sömürenler-
d r. 6 gün çalışanın 1 gün 
d nlenme, 5 gün şe g den n 
se 2 gün d nlenme hakkı 

vardır. Şu halde b r hafta 7 
takv m gününden, 6 çalışma 
gününden ve 5 şgününden 
oluşmaktadır. Her b r sayı-
nın altında se yüz yılları, 

 

-Pazar günü lk kez 1700 yıl önce resm  tat l lan ed lm şt -

Müm n TOPRAK

hatta b n yılları bulan h kâ-
yeler ve mücadeleler yatar.

Sümerler n Gılgamış 

Yaradılış h kâyes  
7 gün, nsanlığın oluşum 

ve gel ş m tar h nde öneml  
b r yer tutar. Yahud l k, 
Hır st yanlık ve İslam'a göre; 
Allah yer  ve göğü 7 günde 
yaratmıştır. B r nc  günü 
ışığı, aydınlığı ve karanlığı, 
k nc  günü göğü, üçüncü 

günü kara ve den zler , mey-
ve veren b tk  ve ağaçları, 
dördüncü günü gündüzle 
gecen n ayırt ed lmes  ç n 
güneş , ayı ve yıldızları yara-
tır, beş nc  günü üres nler ve 
çoğalsınlar d ye den zde yü-
zen balıkları ve gökte uçan 
kuşları yaratır, altıncı günü 
önce her türden hayvanları; 
sonra üres nler ve çoğalsın-
lar d ye kend ne benzeyen 
nsanları, erkek ve kadınları 

yaratır, yed nc  günde dünya 
tamamdır: Balıklar yüzüyor, 
kuşlar uçuyor, nsanlar ve 
hayvanlar karada yaşıyor-
lardı. Allah yorgun düşmüş-
tür. 7. günü kutsadı ve d n-
lenmeye çek ld . “Altı gün 
çalışacaksın, yed nc  günde 
d nleneceks n” ded . Bu 
h kâyeye göre çalışan nsan-
ların haftada b r gün d nlen-
mes  kutsal b r hak olarak 
ortaya çıktı. 

Yaradılış m toloj s ne 
göre Allah konuşunca, b r 
söz sarfed nce,  dey nce 
her şey oluyor. Önce söz, ruh 
var sonra madde. Ama Allah 
bu arada boş durmuyor, o da 
yapıyor, yaratıyor, çalışıyor 
ve yoruluyor, d nlenmeye 
ht yaç duyuyor. Allah yal-

nız söz sarfetm yor, aynı za-
manda eserler yaratıyor. Ça-
lışma veya emek sarfetme ve 
sonra d nlenme nsanın yara-
dılışıyla b rl kte ortaya çıkı-
yor. Tab  bu m toloj de, d n-
de böyle. Gerçekte se Fr ed-
r ch Engels' n ded ğ  g b  
nsanı nsan yapan, nsanı 

“ol”

destanında da nsanların 
doğadan meden yet dağdan 
şehre geçmeler  de yed  gün 
sürer. Gılgamış sonradan 
kend  arkadaşı olacak olan 
Enk du'nun hayvanlarla 
sürdürdüğü doğa yaşamı-
ndan çıkıp meden  yaşama 
geçmes n  sağlamak ç n 
gönderd ğ  çar yes  Şamhat 
Enk du'ya 7 gün ç nde yeme-
s n , çmes n  ve konuşması-
nı öğret r ve şehre, Uruk'a 
get r r. Y ne Gılgamış Enk -
du le 6 günlük b r yolculuğa 
çıkar. 7 günün b r hafta ol-
ması se aya ve uydulara ba-
karak Bab llerde gerçekleş-
m ş, oradan Roma'ya geç-
m şt r.  
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M toloj de anlatılan ça-
lışma ve d nlenmeden olu-
şan 6 ve 7 gün nsanlığın 
gel şme tar h nde b r dönem  
kapsıyor. Daha sonra bu dö-
nem hafta olarak adlandırılı-
yor. Çalışan nsan yorulur. 
Yorulan nsanın da d nlen-
meye ht yacı olduğu daha 
dünya ve nsanlık yaratılır-
ken ortaya çıkıyor ve d nlen-
me kutsanıyor. Ama d nlen-
men n kutsallıktan çıkıp 
gerçek olması uzun yıllar 
alıyor. İlk kez M lattan sonra 
3 Mart 321yılında, yan  bun-
dan tam 1700 yıl önce, Roma 
İmparatoru Konstant n ya-
yınladığı  b r Buyruk' la 
(Ed kt) Pazar gününü tat l 
günü lan ed yordu. İmpara-
tor böylece hem Tanrı Apol-
lon taraftarlarını, hem de 
yayılmakta olan Hır st yan 
d n  taraftarlarını memnun 
etm ş oluyordu. Konstant n 
Ed kt' nde şöyle d yordu: 
“Tüm hâk mler ve şeh r sa-
k nler , aynı zamanda tüm 
sanat alanında çalışanlar 
güneş n saygı değer günün-
de d nlenecekler.”  Güneş n 
saygı değer günü se Pazar 

yaratan emekt r, çalışmadır. 
B rl kte yaşayan, yardımla-
şan, b rl kte çalışan, b rşey-
ler başaran nsanın b rb r ne 
söyleyeceğ  vardır. Konuş-
ma, söz ve d l; emeğ n, çalı-
şmanın b r sonucudur. Önce 
madde sonra söz, ruh vardır. 
Çalışmak, emek sarfetmek 
nsanın oluşum ve gel şme-

s d r, doğadan kopuşudur. 
Konstant n' n

3 Mart 321 yılındak  
Ed kt'  (Buyruk'u) 

İslam'da Hır st yanlıkta-
k  Pazar gününün yer n  
Cuma günü alır, ama Cuma 
Kuran'da ve had slerde tat l, 
çalışılmayan b r gün değ l-
d r. Yalnız öğlen Cuma na-
mazına g tmek ç n şe ara 
ver l rd . 20. Yüzyılda se 
b rçok İslam ülkes nde Cu-
ma günü tat l, d nlenme günü 
oldu. Osmanlı 'da 1839, 
Cumhur yet'de 1924'den 
sonra Cuma günü resm  tat l 
günü lan ed lm şt r. 1935 yı-
lında çıkarılan b r yasayla 
Batı'yla artan l şk ler ve mo-
dernleşme neden yle hafta 
tat l  Cuma'dan Pazar günü-

günüdür. 
Tab  k , Konstant n' n bu 

Ed kt'  Ant k çağda köleler, 
feodal zmde köylüler, kap -
tal zmde şç ler ç n geçerl  
değ ld . Onlar sabahtan ak-
şama kadar hafta, ay, yıl de-
meden çalışmak zorundayd-
ılar. Ortaçağda k l se, Hır s-
t yanların d n  ay nlere katıl-
maları ç n pazar günün d n-
lenme günü ol-
ması ç n uğraş-
mıştır. Fransız 
Devr m , geç c  
b r süre ç n de 
olsa, tüm tat l 
günler n  kaldır-
dı ve Pazar günü-
nü çalışma günü 
lan ett . 19. Yüz-

yılda sanay leş-
meyle b rl kte Pazar günü-
nün d nlenme günü olması 
mücadeles  başladı. İşç ler n 
de 6 gün çalışıp b r gün d n-
lenme hakkı olmalıydı. Bu-
nun ç n mücadele kolay ol-
mamıştır.

ne alındı. 1 Haz ran 1935'-
den ber  Pazar Türk ye'de de 
tat l günüdür. Ama bu demek 
değ ld  k , Pazar günü tüm 
şyerler  kapalı ve nsanlar 

d nlen yordu. Bu daha çok 
okullar ve resm  da reler ç n 
geçerl yd . Köylüler ve şç -
ler y ne 7 gün sabahtan akşa-
ma kadar çalışmak zorun-
daydı. 

Kap tal zm ve şç ler n 
şgünü mücadeles  

Özell kle 19. Yüzyıl Av-
rupa'sında sanay leşme hızla 
gel ş rken, arka arkaya fabr -
kalar kurulup, kap tal zm 
s stem olarak otururken ka-
p tal stler aralarında kızışan 
rekabet mücadeles nde başa-
rılı olmak, kârı artırmak an-
cak şç ler  daha çok sömür-
mekle, yan  ş gününü çoğal-
tarak, çalışma saatler n  art-
tırarak mümkündü. Pazar ve 
bayram tat l  demeden şç -
ler haftanın 7 günü, günde de 
en az 16 saat çalıştırılıyor-
lardı. Kap tal stler mak na-
ların ver ml  ve sürekl  çalış-
tırılması ç n Pazar, bayram 
tat l  d nlem yordu. August 
Bebel 1888 senes nde bu 
konuyla lg l  şunu yazıyor-
du: “Özell kle Alman sana-
y s n n büyüyen ve sürekl  

Konstant n’ n Buyruk’u
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Haftanın 5 şgününe n-
mes  se daha uzun b r şç  ve 
send kal mücadeles  gerek-
t rd . Artan ş yoğunluğu ve 
gel şen tekn k le başlayan 
entans f üret m, bununla ar-
tan ş kazaları şç n n daha 
çok d nlenmes n  gerekt r -
yordu ve cumartes n n de ça-
lışma gününden çıkarılma-
sını dayatıyordu. Ayrıca cu-
martes n n şgünü olma-
ması, babanın a le ve çocuk-
larla daha çok beraber ol-
ması da demekt . Bu müca-
dele 20. Yüzyılın ortalarına 
kadar sürdü. 1956 yılı 1 Ma-
yıs'ında yükselt len mücade 
70'l  yıllarda yapılan toplu 

artan ölçüde hracat ç n 
ürett ğ nden ber , kap tal st-
ler sınıfı arasında artarak 
kesk nleşen rekabet mücade-
les , büyük sayıda kap tal s-
t n rekabet savaşının daha 
kolay üstes nden geleb lmek 
ç n, çarey  çalışma zamanı-

nı gecelere, Pazar ve bay-
ram günler ne uzatmakta 
görmekted rler.” Pazar gü-
nünün resm  tat l olması ç n 
yoğun mücadeleler ver ld . 
Almanya'da 1919 Kasım 
Devr m 'nden sonra yapılan 
We mar Anayasası le Pazar 
resm  tat l günü kabul ed ld . 
Daha sonra d ğer Avrupa 
ülkeler nde de benzer uygu-
lamalara geç ld . Böylece 
haftada 6 gün çalışması, b r 
gün de d nlenmes  gerçek-
leşm ş oldu. 19. Yüzyılda 
kap tal stler ç n şgününü 
çoğaltarak ve uzatarak, ek-
sans f emek kullanımıyla 
şç y  sömürmek ve kârı art-

tırmak en uygun yöntemd .

sözleşmelerle haftalık çalı-
şma saat n n 40 saate düşü-
rülmes yle haftanın 5 şgünü 
olması, böylece şç ler n 2 
gün d nlenmes  de sağlanmış 
oldu. Ama bununla haftalık 
şgününün kısaltılması müca-

deles  b tm ş olmadı. Üre-
t mde artan üretgenl k, oto-
masyon, robotlaşma ve d j -
talleşme şgününün günü-
müzde daha da kısaltılab le-
ceğ n  göstermekted r. Avru-
pa'da send kalar yıllardan 
ber  haftada 35 saat çalışma 
ç n mücadele etmekted rler. 

B rçok sanay  dalında haf-
talık çalışma saat  40 saat n 
altına düştü. Hatta son za-
manlarda bazı alanlarda 
haftalık çalışma saat  28 sa-
ate düşürülerek günde 7'şer 
saatten 4 günlük çalışma 
olanağı da yaratıldı. Ama bu 
uygulama ücret denkleşme-
s n , yan  5 günde aldığı üc-
ret  4 günde almasını ön gör-
med ğ  ç n emekç lere pek 
çek c  gelmemekted r. Ayrı-
ca kap tal stlerde ne 40 saat-
ten, ne de pazar ve tat l gün-
ler nden asla vazgeçmed ler. 
Her ves leyle gündeme get r-
d ler. Emek ve sermayeden 
hang s  güçlüyse o steğ n  
d kte edeb l yordu. Uzun za-
man emek güçlüydü. Reel 
sosyal zm n yıkılmasıyla 
sermaye güçlü duruma geçt . 
1990'dan sonra her şey emek 
aleyh ne gel şmeye başladı. 

Günlük ve haftalık
çalışma saat  mücadeles

Sanay n n emek yoğun 
olduğu ve mak naların düz 
mekan k şled ğ  19. Yüzyıl-
da ve 20. Yüzyılın lk yarı-

sında sömürüyü artırmanın 
yolu mutlak ş saatler n  
uzatmaktı. 1860 yılına kadar 
günlük ş saat  14-16 saatt . 
1860'dan sonra 12-14 saat 
olarak gerçekleşmeye baş-
ladı. Bu koşullarda şç lere 
bedenen ve ruhen d nlenme-
s  ç n zaman kalmıyordu. 
İşç ler günlük ş saatler n n 
azaltılması ve 10, hatta 8 sa-
ate düşürülmes  ç n yoğun 
b r mücadele ver yorlardı. 
Marx “Kap tal”de şç  sı-
nıfıyla kap tal stler sınıfı 
arasındak  bu mücadeley  
“çok veya az saklı b r ç sa-
vaş” olarak n teler. Ve Marx 
İng l z şç ler n n 30 yıllık 
mücadeles  sonunda mecl s-
ten geçen “On saat yasası” 
le günlük çalışma saat n n 

10 saate düşürmey  başar-
dıklarında, 1. Enternasyo-
nal' n Kuruluş Çağrısı'nda 
bu başarının yalnız sıradan 
“büyük prat k b r kazanım 
değ l, bu b r lken n zafer -
d r” “İlk 
kez orta sınıfın (burjuvaz -
n n) ekonom  pol t ğ  güpe-
gündüz şç  sınıfı ekonom  
pol t ğ  karşısında yen lm ş-
t r”

 der ve devam eder: 

 der. Marx İng l z burju-
vaz s n n, “çalışma saatler -
ne get r lecek herhang  b r 
yasal sınırlamanın, vamp r 
g b  kan, hem de çocuk kanı 
emmeden yaşayamayan İn-
g l z sanay s n n ölüm çan-
larının çalınması demek ola-
cağını görmüş” olmasını be-
l rt r. O dönem başta İng lte-
re olmak üzere tüm Avrupa'-
da en çok sömürülen emek 
çocuk emeğ  d . Ve aynı dö-
nemden ber  çocukların 
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çalışmasının yasak ed lmes  
mücadeles  günümüze kadar 
sürüp gelm şt r. 

Günlük 10 saat çalı-
şmayla haftalık çalışma saat  
60 saate nm şt . Ş md  şç  
sınıfının önünde bunu gün-
lük 8, haftalık 40 saate nd r-
me mücadeles  duruyordu. 8 
saatl k şgünü lk kez İng l-
tere'de 1810 senes nde Ro-
bert Owen tarafından talep 
ed lm ş ve “8 saat çalışma, 8 
saat uyku, 8 saat boş zaman 
ve d nlenme” olarak fade 
ed lm şt r. 1830 se-
nes nden sonra ge-
l şen İng tere sen-
d kal mücadeles -
n n ana talepler n-
den b r  8 saatl k ş-
günü olmuştur. 10 
saatl k ş günü bu 
mücadeleler ç nde 
elde ed lm şt r.

1886 yılı 1 Mayıs'ında 
ABD'de şç ler 8 saatl k ş-
günü ç n kanlı b r mücadele 
verd ler. 1889 senes nde Pa-
r s'te toplanan II. Enternas-
yonal 1886 Amer kan şç  
d ren ş ne atfen 1 Mayıs'ı 
“ şç  hareket n n mücadele 
günü” olarak lan ett  ve 1 
Mayıs 1890'da 8 saatl k ş 
günü ç n enternasyonal dev 
b r man festo yazıldı. Bun-
dan böyle Almanya'dan A-
mer ka'ya kadar 1 Mayıslar-

1 .  Enternasyonal ' n 
1866'dak  Cenevre Kongre-
s 'nde Marx ve Engels' n 
etk s yle uluslararası alanda 
yasal 8 saatl k şgününün ta-
lep ed lmes  kararlaştırıldı 
ve tüm dünya şç  sınıfının 
genel taleb  hal ne geld .

8 saatl k şgünü lk kez 
1847 senes nde İng ltere'de 
9-14 yaşları arasında çalışan 
çocuklar ç n yasallaştı. İn-
g ltere şç lere se 8 saatl k 
yasa çıkartmayı bugüne ka-
dar reddett . Ama bu talep 
dünyada ancak 20. Yüzyılın 
başlarında I. Dünya savaşı 
sonrasında patlak veren 

devr m ateşler  çer s nde 
gerçekleşeb lm şt r. Alman-
ya'da şç ler n Rusya'da ol-
duğu g b  şuralar cumhur ye-
t  mücadeles n  engellemek 
ç n 15 Kasım 1918'de he-

men 8 saatl k şgünü uygula-
ması get r ld . Fransa'da 
1919 senes nde 8 saatl k ş-
günü, 1936'da da 40 saatl k 
haftalık çalışmaya geç ld . 
Amer ka'da bazı eyaletlerde 
8 saatl k ş günü 19. Yüzyıl-
da get r ld , ama lk büyük 
uygulamaya 1914 senes nde 
otomob l sanay nde Henry 
Ford geçt . Ford hem 8 saat-
l k şgününü get rd , hem 
şç ler n günlük ücret n  

2,34'den 5 dolara yükseltt . 
Ford şç ler n d ren ş  sonu-
cu bu uygulamaya geçerken, 

da, grevlerde şç ler n ana 
talepler nden b r  8 saatl k 
şgünü olmuştur. 

yasallaşması
8 saatl k şgününün

b r hedef  de pazarı can-
landırmaktı. Tüm Amer ka 
ç n 8 saatl k şgünü 1938 

senes nde yasallaştı. D ğer 
dünya ülkeler nde de benzer 
gel şmeler yaşandı. Daha 
sonra Ford haftalık şgünü-
nün 5 olmasını get rd . Bü-
yük tepk  gördü. İşgününün 
haftada 5, günlük çalışmanın 
8 saat, yan  haftalık çalışma 
süres n n 40 saat olması ç n 
şç ler n ve send kaların u-

zun mücadele etmes  gerek-
t . Acak 20. Yüzyılın son 

çeyreğ nde haftada 
5 gün, 40 saat çalı-
şma toplu sözleş-
melerle hayata ge-
ç r leb ld . 

Osmanlı'da ve 
Türk ye'de de şç -
ler grevlerde ve 1 
Mayıs göster le-
r nde 8 saatl k ş-

günü taleb n  yükseltm şler-
d r. Ama devlet her zaman 
şç n n karşısına çıkmış, on-

ların mücadeleler n  ve ta-
lepler n  zorla bastırmış, 
Cumhur yet'le b rl kte de 
uzun süre her türlü şç  ey-
lemler n  yasaklamıştır. 
1936 senes nde çıkarılan İş 
Yasası le çalışma süres  
günde 8, haftada 48 saat ola-
rak saptanmıştır. Ama uygu-
lamalar hep farklı olmuştur. 
1946'dak  send kalaşma mü-
cadeles  kısa sürmüş, 1950'-
lerde hemen hemen h çb r 
yetk s  olmayan Türk-İş o-
luşmuştur. 1960-70 arasında 
yükselen sınıf mücadeles  ve 
1967'de DİSK' n kurulma-
sıyla çalışma süres n n kısıt-
lanması mücadeles  de hız-
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Çalışma süres  yasal ola-
rak kâğıt üzer nde günde 8, 
hafta 40 saate nd r lm şt , 
ama onun hayata geçmes , 

uygulanması se başka b r 
sorundu. Patronlar savaşları, 
kr zler , ulusal çıkarları ba-
hane ederek her sefer nde 
yasaları ve bu uygulamaları 
delmeye kalkıştılar, çoğu 
kez de başarılı oldular. 20. 
Yüzyılın son çeyreğ nden 
sonra, uğrunda çet n müca-
delerle kazanılmış olan ça-
lışmadan muaf Cumartes  
günler  yen den çalışma ala-
nının üçte b r nde şgünü 

Günümüzde y ne haftada 
7 gün 85 saat

çalışmaya mı geç l yor? 

lanmıştır. 1971'de çıkan İş 
Kanunu le çalışma süres  
günlük 7,5 saat, haftalık 45 
saat olarak bel rlenm şt r. 
2003'de AKP dönem nde çı-
kan yasayla şç  yılda 270 sa-
at fazladan çalıştırılab l yor. 
Bunlar yasa, gerçek se baş-
ka. İşç ler n 12 saate kadar 
çalıştıkları çok ş kolu bu-
lunmaktadır. 

olarak kabul ed lmeye baş-
lanmıştır. Çalışma hayatının 
bu üçte b r ne hastahane, t-
fa ye, kültür g b  hayat  öne-
m  olan alanlar dâh l değ l-
d r. Cumartes  çalışması 
ekonom n n özel alanlarında 
yen den uygulamaya kon-
muştur. Küreselleşme le b r-
l kte dünya pazarının gerek-
s n mler n  ler  süren pat-
ronlar b rçok sanay  dalında 
Pazar günü çalışmayı artık 
normal addetmekted rler. 
Mak ne ve otomob l dalında 
hafta sonu çalışma %26'yı 
bulmaktadır. Bunlara ek 
olarak b r de vard ye çalış-

maları gelmekted r. Hafta 
sonu, özell kle Pazar günü-
nün d nlenme günü olarak 
“kutsallığı” konusunda ka-
muda, özell kle de sol ve 
send ka kes m ndek  olması 
gereken duyarlılık, hassas -
yet kaybolmaktadır. Günü-
müz kap tal zm nde haftanın 
7 günü çalışma günü ve gün-
de 10 saate kadar çalışma ka-
bul görmeye başlamıştır. Ne 
7 gün ne 10-12 saat çalışma 

tabudur. Böylece 2000 yıllık 
b r kazanım kaybolmaktadır. 

Hafta sonu ve Pazar günü 
çalışmalarının en bar z şek l-
de uygulandığı alan t caret, 
dükkân ve mağazalardak  
çalışma alanıdır. Esk den 
özell kle Avrupa'da dükkân 
ve mağazalar hafta ç nde 
saat 18:30'da, Cumartes  
günler  saat 14:00'de ke-
penkler  kapatıyorlardı . 
2000'l  yıllardan t baren Cu-
martes  de dâh l dükkânların 
açık kalma süres  saat 
20:00'ye kadar uzatıldı. Fu-
ar, fest val, d n  yortular g b  
haftalarda Pazar gününün de 
dükkânların açılmasına ka-
rar ver ld . Tur zm mevs -
m nde tur st k tes sler n Pa-
zar hatta 24 saat açık olması 
kuralları get r ld . Artık Pa-
zar günün kutsallığı kalma-
mıştı. Pazar gününün kut-
sallığının kalktığı en öneml  
ekonom k alan Onl ne çalış-
ma veya E-T caret alanıdır. 
Özell kle dünya çapında e-
t caret tekel  olan Amazon 
ne gece, ne gündüz, ne Cu-
martes  ne Pazar tanımak-
tadır. Tüm Amazon şubele-
r nde haftada 7 gün 24 saat 
aralıksız çalışılmaktadır. Bu 
patronlar ç n çalışanlar a -
les , çocukları olan, akşamı, 
pazarı olması gereken nsan-
lar değ ld rler, onlar h çb r 
ht yacı olmaması gereken 

”kölelerd r.”  Kap tal ç n 
kutsal olan nsan değ l, nsan 
sağlığı değ l, sömürüdür, 
prof tt r. Neol beral küresel 
ekonom de emekç lere nsan 
g b  çalışma ve yaşama hak-
kı yoktur. İnsanların tek var-
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Ekonom de artan elekt-
ron k donatımlı mak na kul-
lanımı ve d j talleşme çalış-
ma alanına çalışma saatler -
n n esnekl ğ  olarak g rd . 
Esnek çalışma yalnız nsanın 
mesa  saatler n  ler  ger  al-
ması, bazen çok, bazen az 
çalışması, çok 
çalıştığı saatler  
b r kt r p z n 
olarak kullan-
ması veya yarım 
gün veya günde 
değ l, haftada 
ön görülen bell  
beş saat çalış-
ması demek de-
ğ ld r. Esnek ça-
lışma öyles ne 
gel şt  k , şç le-
r n şyerler nde 
sürekl  bulun-
malarına gerek 
k a lm a m a k t a , 
s m a r t f o n u n u 
sürekl  açık tu-
tup, çağrıldığı 
zaman hemen şbaşı yap-
ması anlamına da gelmekte-
d r. Bunun hafta sonu, geces  
ve gündüzü yoktur. İşç ler 24 
saat kap tal n emr nde hazır 
bulunacaklardır. İnsanın boş 
zamanı, d nlenme zamanı, 
özel yaşamı kalmamaktadır. 
İnsanın boş zamanı çokmuş, 

olma neden  kap tale kap tal 
katmaktır, kap tal  çoğalt-
maktır. Tekeller n nsanların 
b reysel yaşamlarını düzen-
lemeler ne müdahalede sınır 
tanımamaktadır. İnsanın ö-
zel yaşamı kalmamaktadır. 

Corona pandem s  ve 
çalışmanın kalmayan 

kutsallığı

ş saatler n  kend s n n bel r-
leme özgürlüğü varmış g b  
gözüken bu uygulama nsa-
nın yaşam düzen ne tam b r 
müdahaled r. İş n korkunç 
yanı, çalışma koşullarının ve 
b ç m n n d j talleşme ve le-
t ş m tekn ğ  le b rl kte de-
ğ şt ğ n  söyleyen send kalar 
da, amaçlarının artık bundan 
sonra haftalık kollekt f çalı-
şma saatler n n kısıtlanması 
ç n mücadele olmadığını, 

hedef n esnekl k ve şç ler n 
çalışma saatler n  kend ler  
bel rlemes  olduğunu söyle-
mekted rler. 80'l  yıllarda 
çalışma saatler nde esnekl k 

steyen patronlardan haftalık 
çalışma saatler n  düşürül-
mes n  steyen send kalar bu 
talepler nden tamamen vaz-
geçm ş gözüküyorlar. Böy-
lece send kalar da önem n  
kaybetmekte, k ralık şç  dü-
zenlemes , düşük ücret sek-
törler  hızla çoğalmakta, ça-
lışanlar patronların keyf  

Corona pandem s yle 
b rl kte bu süreçler daha da 
hızlandı. Corona le b rl kte 
nasıl pol t kada otor terleş-
men n yoğunlaşması ve te-
mel hakların kısıtlanması 
vuku bulduysa, ekonom k ve 
çalışma alanında da corona 
le b rl kte d j talleşme hızla 

gel şt , homeoff ce (evde ça-
lışma) hızla arttı, v rüsle 
savaşta zorunlu olan nsan-
ların zolasyonu, karant na 
dönem  evde çalışma s ste-
m n  get rd . Bu esk  ev çalı-
şması değ ld . İnternet üze-
r nden v deo le bağlantılı 
onl ne çalışmasıdır. İş n  n-
ternet üzer nden evde yapı-

davranışlarına terk ed lmek-
ted rler. İşs zl k ve yoksul-
luk şç ler arasında çığ g b  
büyümekted r. Send kaların 
se tam burada uzlaşmaya 

değ l, s stem sorununu gün-
deme get rmes  gerekmeke-
ted r. Ama onlar bu anlayışın 
çok uzağındalar. 
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Corona le b rl kte hasta-
ne, tfa ye, yaşlı ve hasta ba-
kımı g b  hayat  önemde 
olan ş alanlarının yanısıra 
paket serv sler , dağıtım ve 
ulaşım h zmetler , s par ş 

yorsun ama her an ç n kont-
rol altındasın ve yapman g-
ereken ş , çocukların bakım 
ve eğ t m , yemek yapma g -
b  şler neden yle geceye, 
Pazar gününe uzatab l yor-
sun. Evde sted ğ n g b  ça-
lışma özgürlüğü olarak gözü-
ken bu durum esasında 
nsanın ş hayatıyla özel ya-

şamının tamamen ç çe g r-
mes  anlamına gelmekte, n-
sanın kend n  sömürtmes n  
arttırmaktadır. Korona le 
b rl kte nternet, onl ne-eğ -
t m, onl ne-sem ner, onl ne-
konferans, onl ne-alış-ver ş 
nsanın yaşamına y ce g r-

m ş bulunmakta. Özel ve ge-
nel tüm şler nternet üzer n-
den, evden yapılab lmekte-
d r. Bu coronanın yarattığı 
yepyen  b r durumdur. Önü-
müzdek  yıllarda ş ve özel 
yaşamımız kökten daha da 
değ şeceğe benzemekted r. 
En azından patronlar ş md -
den homeoff ce le daha az 
metrekare çalışma alanına 
ht yaç duyduklarını farkına 

vardılar ve k radan tasarruf 
ç n daha küçük b nalara 

geçmeye b le başladılar. Ça-
lışanların bürosu şletmeler-
de değ l, çalışanların ev  d . 
Vehb  Koç ş md den 4000 ş-
ç n n bundan sonra evden 
çalışacağını duyurmasıyla, 
geleceğ n şç lere, emekç le-
re neler get receğ n  tahm n 
etmek h ç de zor değ l.

merkezler  g b  yen  hayat  
öneme ha z alanlar ortaya 
çıkmıştır. Dükkân ve mağa-
zaların, AVM'ler n kapalı ol-
duğu Lockdown ve karant -
na günler nde nsanlar ya-
şam ç n gerekl  ht yaçlarını 
bu paket ve taşımacılık ş r-
ketler  üzer nden karşıladı-
lar. Amazon g b ler  dünya-
nın her tarafında hayat  öne-
me ha z tekeller hal ne geld . 
Bunlar paket, loj st k ve da-
ğıtım serv sler nde çalışma 
saatler n  ve koşullarını daha 
da ağırlaştırdılar. İnsanlar 
Pazar dâh l 7gün, 24 saat ka-
rın tokluğuna, çoğu kez sos-
yal s gortasız çalıştırılırken, 
bu tekeller Lockdown süre-
s nce servet ve kârlarını k -
ye katladılar, daha da zen-
g nleşt ler. 

Bu süreç Türk ye'de daha 
da korkunç şlemekte. Coro-
na neden yle şten atılmalar, 
şs zl k çığ g b  büyürken, 

çalışmak zorunda olanlar da 
en ağır ve kötü koşullarda v -
rüsle burun buruna yaşamak-
tadır. Yoksulluk ve açlık da 
çığ g b  artmakta, corona en 
çok çalışanları ve yoksulları 
vurmaktadır. İşten atılanlar, 
ş bulamayanlar günlük 

47,70 l ra le yaşamak zorun-
da bırakılmaktadırlar. D j -
talleşme se altyapı olmadı-
ğından her tarafa g rem yor. 
İnternet, b lg sayar her taraf-
ta yok. Erdoğan se “lebaleb” 
doldurduğu salonlarla kt -
darını korumaya çalışırken, 
corona vakalarının artması-
na sebep olmaktadır. Çalış-
ma saatler  ve günler , artan 
şs zl k neden yle önem n  

İk  b n yıl önce nsanlar 
haftada b r gün d nlenmey  
kutsal b r hak görürken günü-
müzde artan nternet ve d j -
talleşme, homeof ce ve Ama-
zon'la b rl kte nsanların ge-
ces  gündüze, Pazar günler  
şgününe dönmüştür. D n-

lenme artık b r hak değ l, 
fırsat buldukça gerçekleşt r -
lecek b r andır. İnsanlık tar -
h nde böyles ne ger  b r a-
dım kap tal zmde atılmak-
tadır. Kap tal “6 gün çalışa-
caksın, 7. günde d nlenecek-
s n” d yen Allah'ın emr n  de 
tanımıyor. Bu durumdan 
kurtuluşun yolu, gözü kâr-
dan başka b r şey görmeyen 
kap tal st düzen n sonlandı-
rılmasıdır. Aks  takd rde n-
sanlığın sonu barbarlıktır.

kaybetmekte, ş bulab len 
gün ve saat n ne olduğuna 
bakmadan ölümüne çalı-
şmaktadır. Türk ye ve onun 
g b  ülkelerde öneml  olan ş 
bulab lmek, ger s  patronun 
nsafına kalmış. Türk ye'de 
şç ler 21. Yüzyılda artık 

modern kölelerd r. 
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SOSYALİST SSCB'de 
halk sağlığı b r nc  
öncel kt . Açık organ -

zasyon ve hastalıklarla müca-
dele, b rçok c dd  hastalığın 
ortaya çıkmasını engelled . 
Sosyal zm n zafer nden son-
ra tüm sağlık s stem  yen den 
yapılandırıldı ve sağlık so-
runları yerel konseyler tara-
fından yönet l rken, tüm sağ-
lık kaynakları etk n b r şek l-
de çalışması ç n seferber e-
d ld  ve merkez leşt r ld . 
Böylece, nsanlar üzer nden 
kâr sağlamayan sosyal st 
s stem leh ne b l msel ve 
tar hsel sonuçlar çıkarab l -
r z. Ek m 1917 devr m nden 
önce ve İç Savaş sırasında 
t füs, kolera, sıtma g b  b r-
çok bulaşıcı hastalık m lyon-
larca cana mal olup, Rus-
ya'yı kasıp kavurdu. Nüfu-
sun dörtte b r  bulaşıcı has-
talıklardan öldü. Ortalama 

Sovyet rej m n n kurul-
masıyla b rl kte ekonom k 
abluka, kıtlık, yıkım, ç savaş 
ve emperyal stler n müdaha-
les  neden yle ep dem k du-
rum kötüleşt . Devr mle 
b rl kte salgın hastalıklarla 
mücadele ulusal devlet mese-
les  hal ne geld  ve Sovyet 
kt darının lk gününde, Bol-

şev k doktor M.I. Barsukov 
öncülüğünde Petrograd'ın 
asker  devr mc  kom tes  tıp 
ve sağlık b r m  oluşturdu. 
Bu b r me, ülkedek  tüm 
sağlık h zmet n  yen den 
düzenleme görev  ver ld . 
Salgın hastalıklar ve h jye-
n k olmayan koşullarla müca-
deleye öncülük etmek ç n, 
Sağlık Bakanlığı salgın önle-
me tedb rler n n uygulan-
ması ç n merkez  organ ha-
l ne gelen ep dem yoloj k b r 
alt bölümle b rl kte sıhh  ve 
ep dem yoloj  bölümü ku-
ruldu. Benzer bölümler yerel 
olarak da organ ze ed ld  ve 

nsan ömrü 32 yıldı. salgın hastalıklarla mücade-
leye hemen dâh l ed ld . Sıh-
h  ve Ep dem yoloj  Bölü-
münün, önde gelen h jyen 
uzmanı A.N. Sys n'd r. 

Bu bölümde, örneğ n; 
t füs ve "İspanyol gr b " g b  
bulaşıcı hastalıkların araştı-
rılmasına, aşı ve serum çalı-
şmalarına başlandı. Merkez  
Kom syon se 23 Temmuz 
1918'de kuruldu. Görevler  
arasında kolera, veba, t füs 
vb. le mücadele ç n salgını 
önley c  tedb rler n gel şt -
r lmes  de vardı. Ayrıca sal-
gın hastalıklarla mücadele 
ç n taslak yönetmel kler, 

kurallar ve get r lmes  gere-
ken tedb rler üzer nde çalı-
şıldı. 1919'dan 1921'e kadar 
part  ve hükümet bulaşıcı 
hastalıklarla mücadele ç n 
18 kararname çıkarıldı. Sal-
gın hastalıklarla mücadele-
n n organ zasyonuna l şk n 
düzenlenen öneml  belgeler, 
V.I. Len n' n katılımıyla tar-
tışıldı ve hemen kabul ed ld . Profesör M.I. Barsukov
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 1919'da V.I. Len n' n 
ç çek aşısıyla lg l  kararna-
mey  mzalamasıyla, 1930'-
larda bu hastalığın ortadan 
kaldırılmasına yol açan ç -
çek hastalığına karşı toplu 
aşılama düzenlend . 1930'da 
kolera ortadan kaldırıldı. 
SSCB'de veba vakası kayde-
d lmem şt r, ancak bazı böl-
gelerde kem rgenler arası-
nda bu hastalığın doğal odak-
ları vardı ve önley c  tedb r-
ler n uygulanmasıyla veba-
nın ortaya çıkması engellen-
d . Bell  popülasyon grupları 
arasında yet şk nlerde görü-
len d fter  hastalıkları aşıla-
ma le önlend . 

N.A. Semasjko "Hükümet 
yarım saat ç nde salgına 
karşı mücadelem z n baş-
langıcı olacak b r yasayı çı-
kardı" d ye yazdı.

1950'lerde çocuk felc  ol-
dukça yaygın b r hastalıktı. 
1955-1956'da bazı yerlerde 
ölüm oranı %3,5-11 d . Has-
taların yaklaşık %20's  c dd  
kompl kasyonlara sah pt  ve 
%1,5-4,7's  sakat kaldı. Sov-
yet  araştırmacıları M.P. Tju-
makov ve A.A. Smorod nt-
sev tarafından gel şt r len 
canlı b r aşı le bu enfeks yo-
na karşı toplu aşılama yapı-
lmasının ardından., vd. ço-
cuk felc  zole vakalara n-
d rgenm şt r. Kapsamlı halk 
sağlığı önlemler n n sonucu 
olarak, SSCB'n n çoğu böl-
ges nde t füs vakası tama-
men yok oldu. 

İk nc  Dünya Savaşı sıra-
sında, anayurt savunmasında 
ülken n tüm güçler  düşmanı 
yenmek ç n halk ayağa 

Savaşın lk aylarında, 
E.I. Sm rnov öncülüğünde, 
san tasyon ç n genel b r plan 
yapıldı ve b rl kler n salgına 
karşı korumasını gel şt r ld . 
Savunma Komutanlığı'nın 
"Ülkede ve Kızıl Ordu'da 
salgın hastalıkların önlen-
mes ne yönel k tedb rlere 
l şk n" karar taslağı, başta 

nüfusun salgına karşı korun-
ması olmak üzere öneml  
eklemelerle Şubat 1942'de 
kabul ed ld . İlg l  önlemle-
r n uygulanma sorumluluğu 
yalnızca SSCB Sağlık Halk 
Kom serl ğ 'nde değ l, aynı 

kalktı, part  ve hükümet 
savaşı başarıyla yönett  an-
cak, nüfusun yaşam stan-
dardı kesk n b r şek lde düş-
tü. B nlerce fabr kanın bo-
şaltılmasıyla öneml  ölçüde 
göç arttı. Savaş, bulaşıcı has-
talıkların yayılması ç n 
gerekl  koşulları yarattı. An-
cak Kızıl Ordu Asker  Sağlık 
Bakanlığı, öncek  savaşlarda 
salgınla mücadele ve önley -

c  tedb rler n tüm olumlu ve 
olumsuz yönler ne dayana-
rak gerekl  organ zasyonel, 
b l msel ve tar h  sonuçlar çı-
kardı. 

Yollarda ve tren stas-
yonlarında sıhh  kontrol 
noktaları oluşturuldu. İzo-
lasyon tes sler , banyo, ça-

maşır yıkama ve dezenfeks -
yon tes sler  vardı. Kızıl 
Ordu'da sıhh  ve ep dem yo-
loj k b r mler ve dezenfeks -
yon b r mler  vardı. Gez c  
hastaneler, banyo tes sler  
düzenlend  ve g ys ler ç n 
dezenfektan sahaları ku-
ruldu. Cephede sıhh  ve ep -
dem yoloj k laboratuvarlar 
konuşlandırıldı. Bu bölüm-
ler n sayısı yıldan yıla arttı. 
Savaşın sonuna kadar, bula-
şıcı hastalıklar ç n 154 mo-
b l hastaneye ulaşılmıştı. 
Enfekte hastaları bel rlemek 
ç n, hem asker  b r mlerde 

hem de halk arasında ev ge-
z ler  yapıldı.

Bu gerçekler, etk n aske-
r  b rl kler n enfeks yonların 
yayılmasına neden olmadığı 

zamanda yerel konseyler, 
dem ryolu, den z ve neh r 
f losu da sorumluydu. Yerel 
konsey başkanları, Kızıl Or-
du tems lc ler  ve part  or-
ganlarından oluşan yerel sal-
gına karşı kom syonlar ku-
rulmuştur. 
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anlamına gel yordu. 
Elbette, savaş sırasında 

asker  b r mler arasında ara 
sıra bulaşıcı hastalık vakaları 
oluyordu, ancak ep dem  se-
v yeler ne yükselmed . Ka-
sım 1941'den Mart 1942'ye 
kadar güney cephes nde 
tularem  salgınları oldu, 
ancak asker  koşullar altında 
enfeks yonların ana bulaşma 
yolları bel rlen r bel rlen-
mez, çözüm bulundu. Faş st-
ler n yöntemler nden b r  
halk arasında bulaşıcı has-
talıkları yaymak olduğun-
dan, çoğunlukla şgal altın-
dak  topraklarda t füs başta 
olmak üzere salgınlar vardı. 
Çeş tl  enfeks yonlarla sa-
vaşmak ç n çeş tl  ep dem -
yoloj k h zmet kurumları, 
bel rl  b r tar hsel dönem n 
koşulları, bulaşıcı hastalık-
ların yaygınlığı, tıbb  ku-
rumların madd  ve tekn k 
güvenl ğ n n yanı sıra b l m-
sel uygulamaların sonuçları-
yla bel rlend . 

Bugün Rusya'da Sovyet 
dönem n n tam ters  b r du-

Bugün Rusya'da İşç  
Sınıfı Cov d-19 le kend s  
mücadele etmek zorunda!

 2020'n n başlarında 
dünyayı vuran korona sal-
gını, tüm dünyada olduğu 
g b  Rusya hükümet  tarafı-
ndan Mart ayı sonuna kadar 
c dd ye alınmadı, Rusya ge-
nel nde de tüm dünyada ol-
duğu g b  bugüne kadar de-

rum mavcuttur. Rusya kap -
tal st b r ülked r. Her kap ta-
l st ülke g b  Rusya'da da 
Korona salgını şç  sınıfını 
çok etk led . Özelleşt r lm ş 
sağlık h zmetler  s stem  
sonucu, s gortasız şç  tedav  
ç n 200.000 ruble ödemek 

zorunda. Ve hastanelerde 
bütün hastaları tedav  etmek 
ç n yer yok. Sosyal zm  

“çırayla” aratıyor.
Rusya'da Put n başta 

olmak üzere yönet c  el t, Er-
doğan g b  tüm devlet aygıtı-
nı kend  çıkarları doğrultu-
sunda eller ne aldılar. Ama 
Rusya'da Türk ye'den farklı 
olarak korona le mücadele-
de b rçok önlemler alındı. Bu 
önlemler Batı le kıyaslan-
dığında görece ama Türk ye 
g b  ülkelerle kıyaslandı-
ğında şç  sınıfı ve emekç  
halk büyük ölçüde kend  
başına çares z bırakılmadı.

vam eden kend  kend n  
zolasyon rej m  lan ed ld . 

Ama y ne de Rus hükümet  
Mart 2020 ortasından sonra 
hızla hareket ett  ve hem 
şç ler hem ekonom k alanda 

öneml  önlemler açıkladı. 
F rmaların büyük b r kısmı 
kapatılarak ülke çapında 6 
haftalık (30 Mart'tan 11 
Mayıs 2020) karant na lan 
ed ld . Bu süre çer s nde ş-
ç ler n ücret ve maaşları has-
talık durumuymus g b  öden-
meye devam ed ld .  Vlad -
m r Put n 11 Mayıs'ta yaptığı 
cumhurbaşkanlığı konuş-
masında bazı ş rketler n ye-
n den açıldığını duyurdu. 
Ama hâlâ korona kr z  yaşa-
yan büyük küçük veya orta 
şle tmelerde 1 Haz ran 

2020'den t baren özel b r 
program dâh l nde şç lere 
yasal asgar  ücret  ödeyeceğ  
açıklandı. Asgar  ücret Mos-
kova dışında 12.130 Ruble 
(150 Dolar), Moskova'da 
20.000 Ruble (250 Dolar). 
(Moskova'da ev k rası 8-9 
b n Ruble). Tüm otor terl ğ -
ne rağmen Put n' n aldığı bu 
önlemler Batı'da Sovyet 
sosyal zm n n “kalıntıları” 
d ye küçümsenmeye kalkıl-
dı. Gerç  300 m lyar doları 
aşan federal rezervlere rağ-
men, Rus hükümet  on yıl-
ların en büyük ekonom k 
kr zler nden b r n  çözmek 
ç n yalnızca 3-4 m lyar do-

lar harcamaya karar vermes  
Batı'da çok eleşt r ld . Ama 
Rusya'nın zor günler ç n 
sakladığı büyük b r rezerv  
olduğu da ortaya çıkmış olu-
yordu. Şüphes z k , Put n' n 
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rezervden şç  ve emekç ler 
ç n çok daha fazla harcama 

yapması onların mal  ve 
sosyal durumunu çok daha 
fazla haf fletecekt r. Ama 
Pt n'de tüm kap tal st ülke-
lerde olduğu g b  küçük ve 
orta şletmelere küçük des-
tekler ver rken en büyük des-
teğ  büyük şletmeler verd . 
D ğer yandan tüm dünyada 
artan otor terleşme Rusya'da 
da kend n  gösterd . Put n 
kend  konumunu y ce sağ-
lamlaştırdı. 

D ğer kap tal st ülkeler-
de olduğu g b  devam eden 
üret m ve nsanların malları 
satın alamaması le toplum 
ekonom k kr ze sürüklen r. 
Rus ekonom s n n çoğu pet-
rol ve hracatından çevr l -
yor. Petrol f yatlarındak  
kesk n düşüş ve rublen n de-
valüasyonu, malların aşırı 
üret m ne ve kârların düşme-
s ne neden oluyor. Kap ta-
l zm, durgunluk ve depres-
yonla tekrarlayan kr z dön-

güler  le kaot k b r karaktere 
sah pt r. Cov d-19, burjuva 
kt satçıların düşünmem z  
sted ğ  ekonom k kr z n ne-

den  değ l, sadece sınırların 
kapanması sonucunda t ca-
ret  etk leyen, kr z  der nleş-
t ren faktörlerden b r  oldu.

Sosyal zmde, bu tür ep -
dem yoloj k sorunlar c dd -
ye alınırdı ve hızla çözülür-
dü. Kap tal st devletler, daha 
Kasım 2019'da yaklaşan sal-
gının farkındaydı, ancak p -
yasa mekan zmasını durdur-
mamak ç n onunla mücade-
le etmek ç n önley c  tedb r-
ler almadılar. Bugün b r yıl 
sonra geld ğ m z noktada 
yüz b nlerce k ş n n ölümüne 
ve m lyonlarca k ş n n daha 
ölüm tehl kes ne yol açtı. 
Korona pandem s n n tam 
b r yıl sonra Mart 2021'de 
yen  azgın, saldırgan mutas-
yonlarıyla başlayan 3. dal-
gası daha b rçok can alacağa 
benzemekted r. Buna karşı 
en öneml  mücadele aşıdır. 

Ama gel şm ş 
kap tal st ülke-
ler “önce be-
n m vatanda-
şım”  d yerek 
b u l d u k l a r ı 
aşılarla kend  
vatandaşlarını 
aşılamaktadı-
rlar. Dünyanın 
ger s yle Asya, 
Afr ka, Lat n 
Amer ka le l-
g lenm yorlar. 
Oysa küresel 
dünyada aşı ko-
nusunda da kü-
resel hareket et-
mek gerek yor. 

“Üçüncü Dünya”dak ler aşı-
lanmadan d ğer dünyalar 
kend ler n  korona tehd d n-
den asla kurtaramazlar. Gü-
nümüzde böyles ne küresel 
düşünen y ne başta Küba, 
Ç n ve Rusya olmak üzere 
esk  sosyal st ülkeler. Bu üç 
ülke kend  buldukları aşıyı 
Asya, Afr ka ve Lat n Ame-
r ka ülkeler n n h zmet ne 
sundular. Batı ülkeler  bu üç 
ülken n aşısına karşı öyles -
ne b r karalama kanpanyası 
sürdürdüler k , onları etk s  
az olan aşılar olarak n teled -
ler. Ama kend  aşılarının 
üret m  yeterl  olmayınca 
ş md  de “Rus aşısı Sputn k 
V %95 etk l ” demeye baş-
ladılar. Ama y ne de Avrupa'-
da kullanılmasını önlemek 
ç n her türlü yönteme baş-

vurmaktadırlar. Bu b r kez 
daha göstermekted r k , 
nsan sağlığına önem veren 

kap tal zm değ l sosyal zm 
d  ve hâlâ öyled r. 
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ç lere karşı est rd kler  terör-
le, d n  propagandalarla bu 
kes m  oy deposu olarak el-
ler nde tutmaya çalışmışlar-
dır. Ama onlar zeng nleş r-
ken d n pandem  koşulların-
da daha da yoksullaşan hal-
kın karnını doyurmadığı g b  
ev ne ekmek, süt götüreme-
yen nsanları çares zl ğe ve 
nt harlara sürüklem şt r. Bu 

nedenle Erdoğan ç n yolun 
sonu görünmüştür ve ger c , 
faş st, ulusalcı çevreler n 
desteğ ne ht yacı vardır. 
Kend  ahlak  değerler ne ay-
kırı buldukları ve toplumda 
karşılığı olduğunu düşün-
dükler  LGBT'yle başlayan, 
Boğaz ç  Ün vers tes 'ne a-
tadığı sözde rektörle öğren-
c lere saldırılarını, HDP'y  
kapatmakla vek ller ne fez-
leke çıkararak vek ll kler n  
ptal etmekle devam eden 

hamleler  kadınları koruma-
sı gereken İstanbul Sözleş-
mes 'ne mzayı ger  çekmek-
le sürüyor. 

AKP Genel Başkan Yar-
dımcısı Fatma Betül Sayan 
Kaya, "Evrensel nsanî de-
ğerlere uygun, toplumsal do-
kumuzu, manevî ve ahlakî 
değerler m z  gözeten, her-
kes n hukukunu garant  altı-
na alan düzenlemeler yapa-
cağız" d yor. Toplumsal c n-
s yet eş tl k lkes ne daya-
nan, eş ş ddet , evl l k ç  
tecavüze karşı mücadeley  
öngören İstanbul Sözleşmes  
yer ne eş ts zl ğ  dayatan 
manev  ve ahlak  İslam  de-

ğerler kabul ed lemez. Bunu 
Fatma Betül Sayan g b  b r 
kadının d le get rmes , ka-
dınları kurban olarak sun-
makta onursuzluktur. Dünya 
Sağlık Örgütü'nün (WHO) 
ver ler ne göre, Türk ye'dek  
kadınların yüzde 38' n n ha-
yatları boyunca partnerler n-
den ş ddete maruz kaldığını 
göster yor. B r bütün olarak 
bu oran Avrupa'da yüzde 25. 
Onların yüzlerce yıldır sür-
dürdükler  manev  ve ahlak  
değerler  şunlardır; değers z, 
çocuk doğuran, a ley  b r a-
rada tutan, dayak y yen, e-
v nde c nsel tac ze uğrayan, 
aşağılanan, b rey yer ne kon-
mayan erkek egemen s ste-
m n yen den yen den üret l-
mes d r. 6 yaşındak  çocukla 
evlenmeye, erkek arzu ed -
yorsa k nc  b r kadının da 
alınab leceğ , kadını c nsel, 
ştah açıcı olarak gören tar -

katların değerler d r. AKP, 
kadınları bu kes m n desteğ -
n  almak ç n yem olarak kul-
lanmaktadır. 

Ancak, AKP'n n hesap 
etmed ğ  şey; ster aydın ke-
s m olsun, ster İslam  kes m 
olsun kadınlar artık kend s -
ne her türlü ş ddet uygulayan 
bu l şk ler  sürdürmek ste-
m yorlar, baş kaldırıyorlar 
ve bu yüzden de katled l yor-
lar. Onlar, bu ''manev  ve ah-
lak  değerler '' redded yorlar. 
Kadını malı g b  gören; ''ya 
toprağın ya ben m'' d yen 
karanlık z hn yete karşı ol-
dukları ç n ''İstanbul Sözleş-
mes ''nden mzayı çekmekle 
h çb r güç kadınları karanl-
ığa, ger c l ğe, yobazlığa 

Erdoğan her türlü muha-
l f kes me saldırmaya devam 
edecek, toplumun yaralarını 
b r kez daha gözler önüne 
serecekt r. Her açılan yarada 
kend  yolsuzlukları, hırsız-
lıkları, talanları, yağmaları, 
est rd kler  terör daha bar z 
ortaya çıkacaktır. Yolun so-
nu görünmüştür ve Erdoğan, 
yandaşları her b r suç ç n 
tek tek hesap vereceklerd r. 

 Kadınlar; tam ters ne ço-
cuklarla- kadınlarla ştahları 
kabaran tar katların, mam-
ların korkulu rüyası olacak-
tır! 

“İstanbul Sözleşmes ”n-
den mzayı çekmekle, uya-
nan kadınların başkaldırısı 
engellenemez! İstanbul Söz-
leşmes 'n n kaldırıldığı gün 
sokaklara çıkan kadınlar bu-
nu gösterm şlerd r.

Bu ger c - faş st AKP-
MHP kt darını yıkmak 
kadınların ön kurtuluşudur. 

Yaşasın Kadın Dayanış-
ması!

Kahrolsun ger c  faş st 
karanlık tüm odaklar! 

Kadınlar güçler n  katla-
yarak, sokakları boş bırak-
mayarak “İstanbul Sözleş-
mes ”'n  kend ler  hayata ge-
ç receklerd r. 

mahkûm edemez. Sokaklar 
buna tanıktır ve tanık olma-
ya devam edecekt r! 

3. Sayfadan Devam
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18 Mart 1871, bundan 150 yıl önce, bur-
juva dünyasının öneml  b r merkez nde, 
Par s'te şç  ve emekç ler elde s lah ayak-
landılar ve burjuva kt darını dev r p kend  
kt darlarını kurdular. Burjuvaz  ve tems lc -

ler , hükümet , asker ve memurlarıyla b rl k-
te Par s'ten Versa lles'a kaçtılar. İşç lerden, 
küçük esnaf ve zanaatkârlardan oluşan b r 
şura Par s'  yönetmeye başladı. Kızıl bayrağı 
hükümet b nasının üstüne çekt ler. 72 gün 
kızıl bayrak Par s'te dalgalandı. Bu, tar htek  
lk proletarya kt darı, kurulan lk proletarya 

d ktatörlüğü d . İnsanlığın sömürüden, 
baskıdan özgürleşme mücadeles nde lk 
başarılı adımıydı. 

Komün, kt darını Par s kapılarına da-
yanmış olan Alman ordularına ve Versa lles'-
da toplanan düşük Fransız burjuva hüküme-
t n n ordularına karşı 72 gün savunmuştur. 
28 Mayıs 1871'de Komün, lk şç  kt darı 
uluslararası ger c l ğe yen k düştü. Ama bu 
72 gün proletaryanın kt darı nasıl alacağı, 
nasıl savunacağı, proletaryanın ülkey  nasıl 
yöneteceğ  konusunda derslerle doludur. 
Marks ve Engels Komün'ün dersler nden 
hareketle devr mc  teor ler n  daha da zen-

18 Mart 1871'de
Par s

“Yaşasın Komün!”
sesler yle
çınlıyordu 

Mehmet-Al  IŞIK

1870'l  yıllar Avrupa'dan Amer ka'ya ka-
dar tüm dünyada yalnız şç  sınıfıyla burjuva 
sınıfı arasında sınıf savaşlarının kesk n geç-
t ğ  yıllar değ l, burjuva veya burjuvalaşmış 
feodal devletler arasında da savaşların geçt -
ğ  yıllardı. Bu savaşlardan b r  Alman-Fran-
sız savaşıydı. 1870 yılı Eylül'ünde Fransız 
ordusunun Almanlar karşısında yen lmes  ve 
İmparator III. Napolyon'un es r düşmes yle 
Par s kaynamaya başladı. Halk parlamento-
ya hücum ett . Parlamento hemen mparator-
luğu kaldırdı cumhur yet  lan ett , b r Ulusal 
Savunma Hükümet'  kuruldu. Halk s lah-
landırıldı, Ulusal Muhafız B rl kler  güçlen-
d r ld . Bu arada Alman ordusu Par s'e da-
yandı ve Par s'  kuşattı, ama Par s'e g rmed , 
çünkü Par s'te halk s lahlıydı. Ama Ulusal 
Savunma Hükümet  Almanlarla anlaşmak 
sted  ve Par s'  Almanlara tesl m etmeye 

kalkıştı. Böylece b r ulusal hanet hükümet -

1870/71 yıllarında Par s'te devr mc  
durum ve Komün'ün doğuşu

g nleşt rm şlerd r. Bu deneyler  “Fransa'da 
İç Savaş – Uluslararası İşç  B rl ğ  Genel 
Konsey n n Çağrısı” eserler nde şlem şler-
d r. 
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ne dönüştü. Par s halkı hükümete karşı çıktı, 
Blank  ve d ğer devr mc ler n etk s yle Par s-
' n 20 lçes , Arond smanlarından gelen Ulu-
sal Muhafız B rl kler  tems lc ler nden Mer-
kez Kom tes  adıyla gayrı resm  b r hükümet 
oluşturuldu ve b r Komün (Beled ye Şurası) 
kurulması talep ed ld .  

Ulusal Muhafız B rl kler  1789 Fransız 
Devr m 'nden kalma kamu düzen n  sağla-
mak ç n kurulmuş b r burjuva devr m b rl ğ  
d . Par s'  savunmak ç n saflarına büyük 

çoğunlukta şç  ve emekç ler alındı, yapısı 
değ şt , burjuvadan gelenler B rl kler  terk 
ett . Bu yen  Ulusal Muhafız B rl kler 'n n 
büyük kısmı hükümete ve düzene karşı syan 
etmeye başladı. Bunlar Almanlarla yapılan 
ateşkese, hükümete ve M ll  Mecl s seç mle-
r ne karşıydılar. Böylece Par s'te sonuna 
kadar savaşacak b r güç oluştu. Bu durum 
karşısında Başbakan Th ers Ulusal Mecl s ve 
hükümet n Par s'te değ l Versay'da toplan-
masını önermek zorunda kaldı. 

Hükümet Ulusal Muhafız B rl kler 'n  
s lahsızlandırmaya cesaret edem yordu. 
Ama en azından onların el nde olan ve büyük 
çoğunluğu Montmart'da bulunan 450 parça 
top bataryasını almak sted . Bunun ç n 18 
Mart 1871'de Montmart'a gelen hükümet 
askerler  topları almaya kalkınca halk, en 
başta kadınlar ve Ulusal Muhafız B rl kler  
ayaklandı. Gelen asker  b rl ğ  püskürttüler 
ve Par s'  terk etmeye zorladılar. Halka ateş 
emr  veren generaller  yakalayıp astılar. 
Hükümet ve büyük burjuvaz , askerler ve 
memurlar Versa lles'a çek ld ler, kaçtılar. 
Par s'te kt dar halkın kucağına düştü. Ulusal 
Muhafız B rl ğ  Merkez Kom tes  kt dara el 
koydu, beled ye b nasına yerleşt . Bütün 
bakanlıkları ve pol s b nalarını aldılar. 26 
Mart'ta Beled ye Mecl s'  (Komün) ç n se-
ç mler yapıldı, 29 Mart'da Komün'ün şurası 
oluşturuldu. Merkez Kom tes  kt darı kuru-
lan şuraya devrett . Bunların çoğu şç  veya 
şç ler n çıkarlarını savunan devr mc lerd . 

Aralarında küçük burjuva rad kaller, Blank -
c ler, lar ve 1. Enternasyonalc -
ler (Marks stler) vardı. Burada Marks stler 

Proudhoncu

çoğunlukta değ llerd . B l msel teor  Mark-
s zmle donaltılmış b r şç  sınıfı part s n n 
eks kl ğ  Komün mücadeles nde en zayıf 
noktalardan b r yd .     

Komün:

Sosyal st demokras de yasama ve yürüt-
me ayrılığı yoktur. Komün hem yasama hem 
yürütme organıydı. Komün parlamenter b r 
kurum değ l, çalışan, ş yapan b r kurumdu. 
Üç-beş yılda b r sözde halkı tems l eden, ama 
ezen parlamento dağıtıldı. Hâk mler n sözde 
göstermel k bağımsızlığı kaldırıldı, seç len, 
hesap veren ve görevden alınan kurum hal -
ne geld . 

Savunma s lahlı halkın el nde

Komün ş md ye kadar k  kt darların tam 
zıddı d . Burjuva azınlığın çoğunluk, halk 
üzer nde kt darı ve d ktatörlüğü değ l, 
çoğunluğun, halkın, çalışanların, proletar-
yanın burjuva azınlık üzer ndek  kt darı, 
d ktatörlüğü d . Burjuva demokras s  değ l, 
yen  b r demokras , proleter, sosyal st de-
mokras  d . Paramparça ed lm ş burjuva 
devlet  yer ne kurulan halkın kt darı, devlet  
d . 

Papazların gücü yıkıldı, k l selere ve 
mallarına el kondu

Komün'ün lk ş  varolan orduyu dağı-
tmak oldu, tüm halkı s lahlandırdı, savun-
mayı halkın el ne verd . Burjuva devlet n n 
b r baskı alet  olan pol s pol t k özell kler n-
den çıkarıldı, her zaman hesap veren ve 
nd r leb len komünün b r “alet ” hal ne ge-

t r ld . G yot n parçalandı, Napolyon heykel-
ler n  yıkıldı.

Devlet yönet c ler , şura üyeler  seç l p 
geld ler. Onların seçmen ne her zaman hesap 
vermekle yükümlülüğü get r ld , seçmene 
görev n  yapmayan yönet c  ve memuru 
nd rme, görevden alma hakkı ver ld . Yöne-

t c ler n maaşı kal f ye b r şç n n maaşı 
kadardı. 

Komün devletle k l se şler n  ayırdı, 

yepyen  b r başka kt dar ve egemenl k

Yönet c  ve memurlar her zaman nd r le-
b l r

Güçler n ayrılığı değ l b rl ğ
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Hükümet ve burjuvalar Versay'a kaçar-
ken sah pler  tarafından terk ed len fabr ka-
lar kolekt f mülk yete dönüştürüldü ve şç  
koopert fler  tarafından şlet lmeye başlandı. 

Kadınlar özgürleşt

Sağcı b r yazar olan S. Haffner 1987 
senes nde Komünle lg l  şöyle der: ”Bugün 
tüm dünyada uğrunda boğuşulan şeyler: 
Demokras  veya d ktatörlük, şuralar s stem  
veya parlamentar zm, sosyal zm veya refah 
kap tal zm , la kl k, halkın s lahlanması, hat-

Komün kısa süre ç n de olsa 
kadınlara da büyük özgürlük 
sağladı. İlk fem n st yığınsal 
kadın örgütler  kuruldu. Kadı-
nlar çalışma hakkı ve erkeklerle 
eş t ücret talep ett ler ve aldılar, 
evl l k ve evl l k dışı l şk lerden 
olan çocukların aynı haklara sa-
h p olmasını, eğ t m n ve hasta bakım 
kurumlarının la kleşmes n  sağladılar. Kadın 
örgütler  toplumda eş t haklar ç n mücadele 
ett ler, pol t k tartışmalara katıldılar, komün 
örgütlenmes nde yer aldılar, bar katlarda 
savaştılar. 

Halk ç n reformlar yapıldı

Fabr kalara el kondu, şç ler şletmeye 
başladı

Komün kısa zamanda emekç ler leh ne, 
onların yaşam koşullarını y leşt ren öneml  
sosyal reformlar gerçekleşt rd : k ra tefec l -
ğ n  kaldırdı, ödenmem ş k ralar affed ld , 
craca el konmuş ş aletler , k taplar, elb se-

ler, çamaşırlar, mob lyalar, yataklar ver  
ver ld , atölyelerde para ceza 
s stem  kaldırıldı, gece çalı-
şması yasaklandı. Par s savun-
masında şeh t düşen Ulusal Mu-
hafızların evl l k veya evl l k 
dışı l şk lerden yet m kalan 
çocuklarına emekl l k bağlandı.  

la kl ğ  get rd , Papazların gücünü kırdı, 
onları aposteller g b  nananların sadakasıyla 
yaşayan özel yaşamlarına ger  gönderd . 
Eğ t m halka açıldı ve la kleşt .

Komün toplumu kökten dönüştürme ve 
özgürleşt rme projes yd

ta kadın özgürleşmes , lk kez tüm bunlar o 
günlerde an den gündeme gelm şt .” Komün 
nsanlık tar h nde, nsanlığın özgürleşme 

mücadeles nde yen  b r çağın başlangıcını 
şaret ed yor, ş md ye kadar alışılmışın ters -

n  gerçekleşt r yordu. 

Hükümet n ve tüm burjuva kurumlarının 
Versa lles'a kaçması ve Versa lles'a yerleş-
mes , Par s'te proletaryanın kt darı ele alıp 
Komün'ün oluşması le Fransa'da k l  kt dar 
dönem  başlamıştı: Versa lles'da burjuva 
hükümet , Par s'te proletarya hükümet . 
Bunlar b rb r ne zıd k  kt dardı. B r arada, 
yan-yana bulunamazlardı. İk s nden b r  
d ğer n  yok etmes  gerek yordu. K m-k m  

savaşı kaçınılmazdı. Burada, Par s'te prole-
ter kt darının durumu çok zordu. B r değ l, 
k  düşmanla karşı karşıyaydı: Versa lles 

hükümet  ve ordusu, Par s'  kuşatan Alman 
ordusu. Bunların karşısında tırnaklarıyla ka-
zanımlarını savunan Par s halkı, Komün. 
Marks Par sl ler  bu günlerde “dünyayı fet-
hedenler” olarak n telerken hem onların kah-
ramanlıklarını, hem de ç nde bulundukları 
çıkmaz durumu d le get r yordu. Marks Par s 
kapıları önünde sank  düşman Alman-
Prusya orduları yokmuş g b  davranan Par s 
halkının baş kaldırısını “tar hte benzer bü-
yüklükte benzer b r örnek yok” d ye n teler 
ve hem Almanların hem Versa lles'dak  

Komün'ün yen lg s  
Gökyüzünü fethedenler -
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Komünü yıkmak ç n Versa lles'dak  
Th ers yönet m  Almanlarla, B smark'la 
anlaştı. B smark Par s syanını tüm burjuva 
düzen ne karşı yönelm ş “sosyal st ve komü-
n st fantaz ler  gerçekleşt rme teşebbüsü” 
olarak n telem ş ve “onu önlemek her k  
tarafın çıkarınadır” dem şt r. B smark 
hemen es r aldıkları Fransız askerler n  ser-
bet bırakıp Th ers' n 170 b n k ş l k b r ordu 
kurmasını sağlamıştır ve Th ers bu orduyla 8 
Mayıs 1871'de Par s'e Komün'e saldırıya 
geçm şt r. Komüncüler, Par s halkı sokak 
sokak bar katlarda savaşarak ger  çek ld ler, 
28 Mayıs'ta son kale düştü. 30 b n k ş  
hayatını kaybett , 40 b n k ş  tutuklandı. 
B rçok komüncü yakalandıkları yerde kurşu-
na d z ld ler. Onlar ölmed ler. Yarattıkları 
eser yaşamakta ve günümüzde de savaşan 
proletaryaya örnek teşk l etmekted r. 
Komün deney nden çıkarılacak dersler 

haydutların Par sl ler n önüne k  alternat f 
koyduğunu söyler: “Ya savaşmayı kabul 
edecekler veya tesl m olacaklar.” Tesl m 
olmak şç  sınıfının demoral ze olması 
açısından büyük felaket olurdu. Onun ç n 
onlar gökyüzünü fethetmey  seçt ler ve 
gökyüzünü fetheder g b  savaştılar.

Marks ve Engels “Fransa'da İç Savaş” 
adlı eser ve yazılarında Par s Komünü 
deneyler nden şç  sınıfının devr mc  stratej  

Proletarya devr m n başarısı ç n var olan 
burjuva devlet aparatını almamalı, onu pa-
ramparca etmel d r. Onun yer ne proletar-

yanın s lahlı gücüne dayalı 
devr mc  devlet , gerçek de-
mokrat k proletarya d ktatö-
rlüğünü kurmalıdır. Marks 
şöyle der: “İşç  sınıfı mevcut 
devlet mak nes n  (aparatını) 
olduğu g b  alamaz ve onu 
kend  amaçları ç n harekete 
geç remez.” Komün aldığı ka-
rarlarla burjuva devlet apa-
ratını yok ett , kend , halkın 
devlet n  oluşturdu. Engels 
daha sonra bunu şöyle fade 
eder: “... ş md ye kadark  dev-
let gücünü parçalanması ve 
onun yer ne yen  gerçekte de-
mokrat k olanın konması” 
Marks'ın “İç Savaş” eser nde 

anlattığı şeyd r. Proletarya d ktatörlüğünden 
korkan Alman aydınlarına da “Bu d ktatör-
lüğün nasıl olduğunu b lmek ster m s n z?” 
d ye sorar ve şöyle der: “Par s Komünü'ne 
bakın. Proletarya d ktatörlüğü bu d .” Dev-
r m  savunmak ç n şç  sınıfının s lahlı ol-
ması şarttır. Burjuvaz  şç  sınıfını s lahsız-
landırmaya çalışır. Oysa s lahları bırakan 
kaybeder. 

Komün ve proletaryanın hegemonyası

Burjuva devlet aparatını parçalamak, 
proletarya d ktatörlüğünü kurmak 

Komün'de şç  sınıfının hegemonyası 
köylülük ve orta katmanlar, esnaf ve zana-
atkârlar, küçük tac r ve tüccarlar tarafından 
da kabul ed ld  ve onlar şç  sınıfının yanında 
yer aldılar. Onların önünde ya Komün ya 
burjuva kt dar k lem  vardı. Tüm b ç mle-
r yle burjuva kt darı onları flasa sürükle-
m ş, onları mülksüzleşt rm ş, cra, yüksek 
verg  ve harçlarla yoksullaştırmıştı. Komü-
nün önlemler  onların da kurtuluşuydu. 
Komün köylülere şöyle seslen yordu: “B -
z m zafer m z s zler n umududur.” Komünle 

ve takt ğ  olan b l msel komün zm ç n yen  
olan k  öneml  nokta üzer nde dururlar: 
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ulusun b rl ğ  dağılmıyor, ters ne komün 
anayasasıyla yen den örgütlen yordu. Bunun 
ç n burjuva devlet n n bertaraf ed lmes  ve 

yer ne komün devlet n n kurulması gerek -
yordu. Komün şç  sınıfı kt darının en gen ş 
tt faklardan geçt ğ n  göster yordu.

  Blank c  ve cuların hata ve 
eks kl kler

Proudhon

Komün'de Blank c ler ve cular 
egemend . Onlardan çoğunun Alman b l m-
sel sosyal zm n  tanımamış olmalarını 
Engels büyük b r eks kl k olarak görür ve 
bunun onların aldığı kararlara yansıdığını 
söyler. En büyük hata da Fransız Bankası'nın 
kamulaştırılmaması d . Engels söyle der: 
“Kavranması en güç olan şey, kuşkusuz 
Fransız Bankasının kapıları önünde durdu-
ran o kutsal saygıdır. Bu, ayrıca ağır b r s -
yasal yanlışlık da oldu. Komünün el ndek  
banka, onb n reh neden daha değerl yd . Bu, 
Komün le barış yapması ç n, Versa lles 
hükümet  üzer nde baskı yapan tüm Fransız 
burjuvaz s  demekt .”

Proudhon

Karşı devr me hoşgörülü ve müsamahalı 
davranılmaz 

“Par s ger c l ğ  18 Mart zafer  karşısın-
da t rt r t tr yorlardı” der Marks ve Komün-
'ün Par s kapılarını açık bırakmasını, ger c l -
ğ n Versa lles'a g tmes ne z n vermes n  ve 
sonra onların üstüne g tmemes n  ve topar-
lanmasına göz yummasını büyük b r hata 
olarak görür ve karşı devr mc lere karşı asla 
hoşgörülü ve müsamahalı davranılamaya-
cağını bel rt r. Ters  Komün'de olduğu g b  
yen lg d r. Komün Fransa'nın d ğer şeh rle-
r nde oluşan komünlerle de sıkı b r bağ oluş-

Par s Komünü'nden 46 sene sonra Len n-
' n önderl ğ nde Rusya'da şç  ve emekç ler 
yen  b r proleter devr m  başardılar. B r kez 
daha şç  sınıfının kt dar ve d ktatörlüğünü 
kurdular. Tüm dünya halklarında yen den 
sömürü ve baskıdan kurtuluşun, barış ve 
özgürlük ç nde yaşamın umudu yükseld . 
Bu kt dar da 72 yıl yaşadı. Maalesef ulusla-
rarası ger c l ğ n, emperyal st tekeller n 
saldırısına yen k düştü. Ama nsanlığın, şç  
sınıfının ve ez len halkların kurtuluş müca-
deles  sönmed . Sonunda zafer kap tal st 
sınıfın, otor ter t ranların ve d ktatörler n 
değ l şç  sınıfının ve ez len halkları ola-
caktır. Hem Komün hem Oktobr Devr mler  
şç  sınıfının ve halkların kurtuluş ve özgür-

lük mücadeles nde yaşayacaktır.

Komün şç  sınıfı mücadeles nde yaşıyor

turamadı. Versa lles bunu engelled . Ülken n 
dört b r yanıyla başların kurulması ve başarı-
lması se çok öneml yd . 

Marks „İç Savaş” çağrısını şu cümlelerle 
b t r r: “İşç ler n Par s' , Komün'ü le b rl k-
te, yen  b r toplumun şanlı öncüsü olarak her 
zaman yücelt lecek, kutlanacaktır. Şeh tler  
şç  sınıfının büyük yüreğ nde saygı le 

korunmaktadır. Tar h onların kat ller n  
daha ş md den sonsuz b r teşh r d reğ ne 
ç v lem şt r k , rah pler n n tüm duaları 
onları oradan kurtaramayacaktır.”
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1. Sayfadan Devam

BU pol t ka Kürtlere, şç lere, aydınla-
ra, gençlere ve kadınlara topyekûn 
b r saldırı çermekted r. Böylece 

Erdoğan kısıtlanan kadın haklarıyla er yen 
ger c , bağnaz d nc  seçmen tabanını konso-
l de ederek, kaybett ğ  seçmen k tles n  ger  
kazanarak, kapatacağı HDP le Kürt oylarına 
el koyarak, şç ler , gençler , aydınları, kadı-
nları s nd rerek baskın veya zamanında yapı-
lacak b r seç m  kazanmayı planlamakta, bu 
planın tutmayacağı ortaya çıkarsa seç ms z 
kt darı “zorla” devam ett rme yolları hazı-

rlamaktadır. “Kaybedecek çok şey m var” 
d ye düşünen Erdoğan kt darı bırakmamak 
ç n her yola, seç me de, zora da başvuracağı 

anlaşılmaktadır. Onun bu planlarını boşa 
çıkarmak Türk, Kürt şç  ve emekç ler n, 
devr mc  ve demokrat k güçler n önünde 
duran en ac l görevd r. 

Korona koşullarında ez len,
ama boyun eğmeyen şç ler 

Korona pandem s  en çok şç  ve emekç -
ler , esnaf ve ç ftç ler  vurdu. Özell kle şç -
ler patronların nsafına tesl m ed ld . Zaten 
ekonom k kr zle karşı karşıya olan b rçok 
patron pandem y  fırsat b lerek şyerler n  
kapattılar veya pandem  neden yle kapatmak 
zorunda kaldılar. İşs z kalan şç lere hükü-
met sadaka g b  ayda 1420 l ra yardımda 
bulunmakta. D ğer yandan hükümet şten 
çıkartma yasağı get rd . Patronlar şten çıkar-
tamadığı şç ler  ücrets z zorunlu z ne 
ayırdı. Devlet bunlara da ayda 1420 l ra 
ödeme yapmaktadır. 1420 l ra le hele İstan-

Erdoğan iktidarda kalabilmek için
topyekûn saldırıya geçti:

bul'da a le geç nd rmek se yoksullukla baş-
başa kalmak demekt r. Elektr k, su, gaz pa-
rasını ödeyemeyen, pazara çıkamayan, ev ne 
ekmek götüremeyen nsanlar nt har etmek-
ted r.

Artan ekonom k kr z karşısında şç  ve 
emekç lerden sted ğ  oyu alamayacağını 
çok y  b len Erdoğan büyük destek verd ğ  
patronların yardımıyla şç ler  s nd rerek 

kend ne taban yapmaya çalışmaktadır. S n-
d rmen n en y  yolu fabr kalardak  haksız-
lıklara susmayan, boyun eğmeyen send kacı 
önder şç ler , şten çıkartma yasağına rağ-
men, Kod 29, yan  “Ahlak ve y  n yet kural-
larına” aykırı davrandıkları suçlamasıyla 
tazm natsız şten atmak olmaktadır. Son 
günlerde Kocael 'nde Baldur Süspans yon 
ve Systema r HSK fabr kalarında, Çorum'da 
Ekmekç oğulları Metal fabr kasında, Çayı-
rova'da M gros Depolarında, Karaman'da 
Döhler Gıda fabr kasında, Gaz antep'te 
Yas n Kaplan Halı fabr kasında, Çorlu'da 
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Son yıllarda Türk ye, kadının özgürleş-
mes , ekonom k, sosyal pol -
t k alanlara akt f katılması 
yönünde öneml  gel şmeler 
kaydett . Ama aynı dönemde 
kadına ve çocuklara yönel k 
ş ddet, tecavüz, katl amlar da 
arttı. Özell kle hâlâ erkek ege-
menl ğ n  kutsayan, kadının 
özgürleşmes n  stemeyen 
maço anlayışlı, feodal İslam  
bağnaz çevreler harekete geç-
t . Kadını yen den eve, mutfa-
ğa kapatmaya, çocuğa bakan, 
kocasına h zmet eden konuma 
get rmeye kalkıştılar. Bunu 
kabul etmeyen kadına c nayet 
dâh l her türlü ş ddet  reva 

en büyük güçlerden b r d r

Bel Karper peyn r fabr kasında send kalaşan 
ve send kal mücadele veren b rçok şç  Kod 
29 uygulamasıyla şten atıldılar. İşten atılan 
akt f şç ler se yılmadan d ren yorlar, Erdo-
ğan'ın şç ler  send kasızlaştırıp kend ne 
bağlama g r ş mler n  boşa çıkartmaya çalı-
şıyorlar. Başta DİSK olmak üzere tüm send -
kalar Kod 29 uygulamasına karşı gelmel ler, 
atılan şç lere hep b rl kte sah p çıkmalı ve 
Erdoğan'ın şç ler üzer ndek  oyunlarını boz-
malıdırlar.

Kadın d ren ş  Erdoğan'ı yenecek
İşç lerden Erdoğan'a oy çıkmamalıdır.    

görmeye başladılar. Bunu topluma olağan 
b r davranış g b  kabul ett rmeye çalıştılar. 
Bunda AKP çevreler nden aldıkları destek-
lerle yer yer başarılı da oldular.

Son yıllarda bu ger c  çevreler kadın ve 
çocukları hem a le ç , hem a le dışı ş ddetten 
koruyan İstanbul Sözleşmes 'ne karşı çıkma-
ya başladılar. Özell kle tar kat şeyhler  ve 
bağnaz s yas  İslamcılar İstanbul Sözleşme-
s 'n n kaldırılmasını sted ler. Erdoğan önce 
bu taleplere t bar etmed . Çünkü AKP ç nde 
de bu sözleşmey  savunan küçümsenmeye-
cek b r kadın k tles  vardı. Ne zaman k  
sözleşmeye karşı çıkan kes m savunan kes -
m  geçt  ve AKP tabanında er me yaratmaya 
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başladı, Erdoğan hemen harekate geçt . Hem 
kend  İslam  tabanını korumak hem Saadet 
Part s  g b  sözleşmeye karşı çıkan farklı 
İslam  kes mler  kazanmak ç n b r gecede 
İstanbul sözleşmes n  b r KHK le yürürlük-
ten kaldırdı. Artık kadınlar tar kat şeyhler , 
bağnaz İslamcılar, erkek egemen z hn yet 
sah pler  ç n hedef tahtasıydı. Bundan sonra 
ş ddet, tecavüz, c nayetler n daha da artması 
“normald ”.

Erdoğan oy hesapları yapadursun, kadı-
nlar İstanbul Sözleşmes 'n n kaldırılmasına 
karşı çıktılar. Günlerden ber  yaratıcı eylem-
lerle, mor renkl  yürüyüş ve m t nglerle Erdo-
ğan'ın bu keyf  kararına karşı d ren yorlar. 
“Korkmuyoruz, Susmuyoruz, Boyun eğm yo-
ruz” d yorlar. Kadınların d ren ş  her gün 
büyüyerek Türk ye'n n dört b r tarafına 
yayılıyor. Kadın hareket  hızla Türk ye' n 
özgürleşme ve demokrat kleşme, Erdoğan'ın 
otor ter tek adam rej m ne son 
verme mücadeles n n öneml  
b r parçası ve vmes  hal ne 
gelmekted r. Kadınların öz-
gürleşme dereces  b r toplu-
mun gel şm şl k ve özgürleş-
me düzey n n ölçeğ d r. Ş md  
İstanbul Sözleşmes 'n n ptal -
ne karşı gel şen kadın hareke-
t n  çalışan şç , emekç  ve 
köylü kadınlara, ev kadınları-
na, d ndar mütedeyy n kadı-

Ülke nerdeyse tam “d kens z gül bahçe-
s ”ne dönüyordu k , ortaya b rden Boğaz ç  
Ün vers tes  öğrenc  ve akadem syenler  
çıktı. Erdoğan'ın hesaplarını bozdu. Atanan 
“kayyım” Rektör Bulu'ya karşı d ren ş hızla 
büyümekted r. Ün vers te kapısına vurulan 
kelepçeye, pol s n saldırısına, tutuklamasına 
rağmen öğrenc ler ve profesörler, “susma-
yacağız, boyun eğmeyeceğ z!” d ye Ocak 
ayından ber  d renmekted rler. Sorunlarının 
seç lm ş değ l atanmış rektör olduğunu, 

Devlet n Kürt halkına 
karşı saldırılarına ortak olma-
yacağız d yerek barış b ld r s  
yayınlayan akadem syenler n 
ün vers telerden tem zlenme-
ler , Kavala, Altan g b  aydın 

ve gazetec ler n AİHM kararlarına rağmen 
natla hap ste tutulmaları akadem syen ve 

aydın kes m üzer nde oldukça b r baskı 
yarattı. Ün vers teler atanan “kayyım” rek-
törlerle büyük ölçüde kontrol altına alındı. 
Aynı şek lde Erdoğan basını da yarattığı 
havuz ve yandaş medya le büyük ölçüde 
kend s ne bağladı. 

Susmayan, boyun eğmeyen
gençler ve aydınlar

nlara açma görev  önde dur-
maktadır. Cumartes  Annele-
r , Kürt kadınları bunun başa-
rılab leceğ n  gösterm şt r. Bu 
yönde atılan her adım Erdo-
ğan'ın oy hesaplarını bozacak, 
korkulu rüyası olacaktır. Ka-
dınlar bunu başaracaktır. 
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Basının büyük çoğunluğunu kend s ne 
bağlamasına rağmen ger ye sosyal medya, 
küçük b r nternet gazetec l ğ  ve b rkaç 
gazete ve TV kanalı kaldı. Erdoğan bunları 
susturmak ve yıldırmak ç n sürekl  para ve 
hap s cezaları verd rtmekted r. Bunların 
sürekl  yılmaz mücadeleler  karşısında Erdo-
ğan bunlara karşı baskıyı artırdı. Son günler-
de f z k  ş ddete geçt . Burada MHP'y , Bah-
çel 'y  ve onun ülkücü t mler n  kullanmak-
tadır. Levent Gültek n'e yapılan saldırı 

bunun ne lk ne de son örneğ d r. Ş ddetle de 
susmayan bu azınlık basını elbet Erdoğan b r 
gün kapatarak susturacaktır. Çünkü bunlar 
kt darını tehd t eden öneml  odaklardan 

b r d r. Bu odakların yaşaması se halkın 
onlara sah p çıkmasıyla mümkündür. Halkla 
b rl kte gençler n, aydınların mücadeles  
Erdoğan'ı yenecekt r.

demokras , akadem k özerkl k, f k r özgürlü-
ğü olduğunu bel rtmekteler. Türk ye'n n dört 
b r yanından Boğaz ç  le dayanışma eylem-
ler  yükselmekted r. Öğrenc ler eylemler n  
sokağa taşıdılar, halktan büyük destek 
gördüler. Boğaz ç  öğrenc ler  b r kıvılcım 
yaktılar. Erdoğan bu kıvılcımın kend s n  
yakacak b r yangına dönüşeceğ nden kork-
maktadır. Bu se halkın, şç  sınıfının ve 
emekç ler n öğrenc lere sah p çıkmasıyla 
mümkündür.

İsm  değ ş r ama f kr  yaşar, yen den 
daha gür fışkırır!

HDP Kürt ve Türk ye halklarının 
özgürlük ve demokras  mücadeles n n 
sm d r!

HDP halktır, kapatılamaz ve susturu-
lamaz!

Erdoğan O.K. deme-
den yaprak kımıldama-
yan Türk ye'de Yargıtay 

Başsavcısı'nın HDP'ye karşı kapatma davası 
açması yalnız MHP'n n steğ  le değ l, Sa-
ray'ın, Erdoğan'ın onayı le olmuştur. AKP'-
n n Erdoğan'ın part  kapatılmasına karşıy-
mış, bunu Bahçel  st yormuş zlen m  yarat-
ma çabası kamuoyunu yanıltmak ç n oyna-
nan b r t yatrodan başka b r şey değ ld . 
B tm şl k sendromu yaşamakta olan hem 

Erdoğan kt darına karşı en büyük tehl -
ken n kürtlerden geld ğ n  görmekted r. 
Seç mle kt darda kalmak ç n de Kürtler n 
oyu gerekmekted r. Erdoğan ve ortağı Bah-
çel  aylardan ber  bunun nasıl mümkün ola-
b leceğ n  düşünmekteyd ler. Sonunda Cum-
hur İtt fakı ve Saray çözümü, HDP' ye karşı 
topyekûn saldırıda gördü. HDP'y  kapatmayı 
hedef ne koydu. Yargıtay Cumhur yet Baş-
savcısı 17 Mart 2021'de Anayasa Mahkeme-
s 'ne HDP'ye karşı kapatma davası açtığını 
duyurdu. Böylece Başsavcı, son günlerde 
yoğun olarak “HDP'n n kapısına k l t vurul-
sun” “Başsavcı harekete geçs n”,  d yen 
MHP Başkanı Bahçel 'n n ta-leb n  yer ne 

get rm ş olmakla kal-
madı, aynı zamanda bu 
davayı MHP Kurultayı-
ndan b r gün önce açmış 
o l ma k l a  d a  ya l n ı z 
MHP'ye değ l, kamuo-
yuna da açık, özel b r 
mesaj gönderm ş oldu. 
Yüksek yargı tarafsız ve 
bağımsız değ ld r, Cum-
hur İtt fakı'nın ve Sa-
ray'ın emr nded r. Onlar 
buyurur, yargı yer ne 
get r r dem ş oldu.
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Erdoğan ç n kt darda kalmak

AKP, hem MHP, hem Erdoğan, hem Bahçel  
kaybett kler  mevz ler , seçmen k tles n  
yen den kazanmak, kt darı devam ett rmek 
ç n eller ndek  son çaren n hamaset edeb -

yatı olduğunu görmekted rler. Onlar m ll -
yetç l ğe, Kürt düşmanlığına, HDP, PKK, 
terör söylem ne sarılıp, bekaa sorununu ısıtıp 
muhalefet , M llet İtt fakı'nı bölmek, toplu-
mu kutuplaştırmak, normal veya baskın b r 
seç m  kazanmayı planlamaktadırlar. Eğer 
bu plan tutmazsa, toptan muhalefet  susturup 
kt darı zorla lelebet sürdürmek stemekte-

d rler.

 

b r c k hedeft r
Erdoğan ç n kt darda kalmak b r c k 

hedeft r. O ayağının altından zem n n 
kaydığını gördükçe kt darda kalmak ç n her 
şey  mübah saymaktadır. Hem kamuoyunun, 
hem AB ve ABD'n n gözünü boyamak, kend  
seçmen n  korumak ç n arka arkaya açı-
kladığı reform plan ve programları sted ğ  
sonucu vermed . Tam ters ne, kamuoyunun 
tepk s n  çekt . İlan ett ğ  nsan hakları eylem 
planı halkla alay etmekt . Eleşt r  ve fade 
özgürlüğünü “savunurken” kend s n  eleşt -
renler , f kr n  söyleyenler  hapse attırıyor-
du. Plan; uygulananların, gerçeğ n tam ters , 
Türk ye'de nsan haklarının, hukukun, adale-
t n ç ğnend ğ n n t rafı d . Açıkladığı Eko-
nom k reform programı da öyleyd . Ekonom  
pol t kasının flasının t rafıydı. “Reform”-

dan şç ye, ç ftç ye, esnafa b r şey çıkmadı. 
F yat st krarını b r kenara bırakıp enflasyon 
ve pahalılıkla halkı başbaşa bıraktı. Enflas-

7 Haz ran 2015 seç mler nden sonra 
sürekl  Kürtlere saldırı

yonla savaşamayan Merkez Bankası Baş-
kanı Ağbal'ı görevden aldı. Kürtlere karşı 
yürütülen savaşın, L bya'dan, İdl b'den Kara-
bağ'a kadar kullandığı İŞİD can ler n n 
g derler , Saray'ın artan masraflarını karşıla-
mak ç n sürekl  konan zam ve verg ler halkı 
feryat ett rmekted r. Artık halk ç z len pem-
be tablolara t bar etm yor. İş, aş, ekmek st -
yor. Bunları veremeyen Erdoğan'a, Cumhur 
İtt fakı'na sırtını dönüyor. Cumhur'a da Erdo-
ğan'a da oy yok d yor. Kayan seçmen  kazan-
manın tek yolu m ll yetç l kt r. Bunun da 
yolu “devlet n m llet  ve ülkes yle bölünmez 
bütünlüğü elden g d yor” yaygarasıyla 
HDP'ye “terör st” d ye saldırmak, onu 
PKK'n n “uzantısı” g b  göstermeye kalkış-
maktır. El ndek  tek sahte s lah budur.  

Erdoğan Barış Masası'nı dev rd kten, 7 
Haz ran 2015 seç mler n  kaybett kten sonra 
Kürtlere, HDP'ye, PKK'ye karşı yoğun b r 
şek lde saldırıya geçt . Önce 2016'da Eşbaş-
kanlar Dem rtaş ve Yüksekdağ'ı, daha sonra 
da b rçok HDP yönet c s n  tutuklattı. Ama 
başarılı olamadı. HDP her sefer nde seç m  
kazanıp Mecl s'e g rmey  başardı. En son 
özell kle 23 Haz ran 2019 İstanbul yerel 
seç mler nde İmamoğlu'na verd ğ  destek 
Erdoğan'ı ç leden çıkarttı. Erdoğan HDP'n n 
“defter n  dürmeye” karar verd . Önce halkın 
rades n  h çe sayarak seç m  kazanan 

HDP'l  beled yelere s v l dar-
beler yaptı, başkanları görev-
den aldı, hapse attı, yerler ne 
kayyım atadı. Sonra sürekl  
tutuklamaların yanısıra HDP 
m lletvek ller ne yöneld . Yar-
gıya ver len em rle HDP m l-
letvek ller ne kes len cezalar 
süratle kes nleşt r ld . Başta 
Leyla Güven ve Musa Far so-
ğulları olmak üzere vek ller  
tutuklamaya başladılar. Sonra 

20 HDP'l  vek l n dokunulmazlığının kal-
dırılması ç n fezlekeler hazırlandı. Önü-
müzdek  günlerde bu m lletvek ller ne de 
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Gergerl oğlu'nun vek ll ğ  düşürüldü, 
ama mücadeles  devam ed yor

Gergerl oğlu muhafazakâr çevreden 
gelen, ardıcıl b r nsan hakları savunucusu 
olarak HDP'ye katılan, HDP'den Kocael  
m lletvek l  seç len, Mecl se g rd kten sonra 
her kes mden mağdur olan nsanların, en son 
pol ste çıplak aramaya maruz kalmış özell k-

le kadınların sorununu Mecl s gündem ne 
get ren, onların haklarını savunan Mecl s' n 
en saygın m lletvek ller nden b r  olmuştur. 
Onun bu çalışmaları kt darın, Erdoğan'ın 
gözüne d ken g b  battı. Sonra da onun vek l-
l ğ n n düşürülmes  ç n düğmeye basıldı. 
Savcılar Gergerl oğlu'nun dosyasını, Tw tle-
r n  karıştırmaya başladılar. Onun Ermen  
soykırımı yeren, çözüm sürec n  destekle-
yen, halkların kardeşl ğ n  savunan b rçok 
Tw t  vardı. B r Tw t nde de 20 Ağustos 
2016'da T24 haber s tes nde yayınlanan 
“PKK: Devlet adım atarsa barış 1 ayda gel r” 
haber n  paylaşarak “örgüt propagandası 
yaptığı” gerekçes yle hakkında açılan b r 
dava ve bu davadan 2,5 yıllık kes nleşmem ş 

cezalar yağdırılacağına ve vek ll kler n n 
düşürüleceğ ne kes n gözle bakılmaktadır
Yolda başka fezlekeler de bulunmaktadır. Bu 
arada attığı b r Tw t neden yle kend s ne 
ver len 2,5 yıl hap s cezası hızla kes nleşt r -
len Gergerl oğlu'nun durumu Mecl s günde-
m ne get r ld , hemen vek ll ğ  düşürüldü. 
Gergerl oğlu'nun vek ll ğ n n düşürülmes  
büyük tepk lere yol açtı.

. 

Ama bu durumdan ra-
hatsız olan b r ler  vardı: 
Erdoğan ve Bahçel ! Bun-
lar Mecl s'tek  d ren şe, a-
dalet nöbet ne tahammül 
edemed ler. Bundan 27 
sene önce 1994 senes nde 

DEP'l  m lletvek ller n n pol s zoruyla “ya-
ka-paça” Mecl s'ten çıkarıldığı g b  Gerger-
l oğlu'nun da pol s zoruyla “güç kullanarak” 
Mecl s'ten çıkarılmasını emrett ler. Gerger-
l oğlu d ren ş n n 5. günü, 21 Mart 2021'de 
sabaha karşı abdest alırken b rden pol sler n 
saldırısına uğradı, darp ed lerek gözaltına 
alındı, karga-tulumba götürme hamles yle 
Mecl s'ten çıkarılılıp karakola götürüldü. 
Bu, Mecl s'e, halkın rades ne karşı yapılan 
yen  b r darbe d . Bu darbe Mecl s'  bomba-
latan FETÖ darbes nden farklı değ ld  olma-
yacaktır. Bu da Mecl s'e karşı yapılan Erdo-
ğan darbes  d . 27 sene sonra b r kez daha 
TBMM'n  pol s bastı. Bu 90'lı yılardan ber  

cezası vardı. Dava Yargıtay'da d . Yargıtay 
harekete geç r ld , hızla ceza kes nleşt , 
Mecl s'e geld  ve Gergerl oğlu'nun 17 Mart 
2021'de m llevek ll ğ  düşürüldü. Bu açıkça 
m llet rades ne s yas  b r darbeyd , huku-
kun, Anayasa'nın ç ğnenmes yd , 

HDP ve Gergerl oğlu bu haksızlığı, 
hukuksuzluğu, adalets zl ğ  kabul etmed ler, 
protesto ett ler. Gergerl oğlu “M llet m n 
kalb ndey m, m llet m n bağrındayım. H ç-
b r yere g tm yorum” d yerek Mecl s'te kal-
maya, d renmeye, adalet ç n böbet tutmaya 
başladı. Anayasa Mahkemes 'ne başvurdu-
ğunu, Anayasa Mahkemes 'n n kararı 
çıkıncaya kadar d ren ş n  Mecl s'te sürdüre-
ceğ n  açıkladı. Türk ye'n n ve dünyanın dört 
b r yanından Gergerl oğlu le dayanışma 

g r ş mler  yükseld . Bu 
dayanışmalarda halk Ger-
gerl oğlu'na sah p çıktı, O'-
nun haklı d ren ş n n zafer-
le b teceğ , Mecl s'te halkın 
sorunlarını savunmaya de-
vam edeceğ  umutları d le 
get r ld . 
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Erdoğan HDP'y  kapatıp
Kürt oylarının üstüne oturmak st yor 

Türk ye'de h çb r şey n değ şmed ğ n  b r 
kez daha gözler önüne serd . Mecl s' n t barı 
ayaklar altına alındı. Pol s zoruyla b r m lle-
vek l n n Mecl sten çıkartılması uluslararası 
alanda Türk ye'n n yen  b r yüzkarası d . 
Demokras s , parlamentosu, nsan hakları, 
adalet , yargısıyla kaçıncı sınıf otor ter, ant-
ıdemokrat k, baskıcı b r Üçüncü Dünya 
ülkes  olduğunun gösterges yd . Ama bu 
Erdoğan'ın umurunda değ ld r. Onun ç n 
öneml  olan kt darda kalmaktır. Bunun ç n 
HDP'l  m lletvek ller n n TBMM'den atı-
lması, HDP'n n kapatılması, Kürtler n “yok” 
sayılması gerekmekted r. Bu b r plan dâh -
l nde gerçekleşt r lmel d r. 

Gözaltına alındıktan sonra tekrar serbest 
bırakılan Gergerl oğlu “halkımız zal me kar-
şıdır... hakkı ve hak kat  söylemeye devam 
edeceğ z” d yerek mücadeleye devam 
mesajı verd  ve “adalet nöbet n ” HDP genel 
merkez nde sürdürmeye devam ett . Şmd  
önde duran mücadele tüm demokrat k güç-
lerle b rl kte HDP'n n kapatılmasını önle-
mekt r.

Gergerl oğlu'nun m lletvek ll ğ n n düşü-
rüldüğü gün Yargıtay Cumhur yet Baş-
savcısı'nın HDP hakkında kapatma davası 
açtığını duyurması HDP'ye karşı b r planın 
uygulanmaya konduğunun kanıtıydı. Bahçe-
l  bu planı b r gün sonrak  kurultay konuş-
masında açıkça d llend r yordu: HDP'n n 
kapatılmasından sonra yer ne devamı olacak 
herhang  b r part  kurulmamalıydı. B r başka 

dey şle, Kürtler n b r par-
t yle seç me katılmaları 
önlenmel yd . 2015 senes -
ne kadar olduğu g b  AKP 
ve MHP, Cumhur İtt -
fakı'nın Kürt ller nden 
yen den s lme m lletvek l  
çıkarmalıydı. Erdoğan'ın 
ve Cumhur İtt fakı'nın tek 
kurtuluş planı b r Kürt 
part s n  gelecek seç me 
sokmamak, Kürt oyların 
üstüne oturmaktır. Bun-

ların planına göre HDP hemen seç m önces  
kapattırı-lacak, S yas  Part ler ve Seç m Ka-
nunu değ şt r lecek, yen  b r part  kurdurtul-
mayacak. Savcının dd anames nde de bu-
nun alt tabanı yapılmaktadır. 

Başsavcı, HDP yönet c ler  ve m lletve-
k ller  hakkında açılan davalar ve ver len 
kararlardan yapılan aktarmalarla, mesnets z 
“terörü destekleme”, “devlet ve ülken n b r-
l ğ n  bozma” g b  suçlamalarla, çözüm 
sürec  dönem nde İmralı ve Kand l'dek  ya-
sal görüşmeler  suç sayan “del llerle” dolu 
derme çatma dd anames nde yalnız HDP'-
n n kapatılmasını stem yor, aynı zamanda 
Haz ne yardımının kes lmes n  ve aralarında 
Selahatt n Dem rtaş, F gen Yüksekdağ, Se-
za  Temell , Perv n Buldan ve M that San-
car'ın da bulunduğu esk  ve yen  eşbaşkan-
larla b rl kte 687 HDP yönet c s  ve pol t -
kacısı hakkında 5 yıl süreyle s yaset yasağı 
stemekted r. Hedef açık, em r yukardan 

gelm ş, HDP yalnız kapatılmakla kalmaya-
cak, son 10 yılda Kürt sorununun barışçıl 
çözümü ve Türk ye'n n demokrat kleşmes  
ç n mücadele eden deney ml  kadrolar ber-

taraf ed lecek, Kürt ve Türk ye demokras  
s yaset  başsız bırakılacak, Türk ye halk-
larının eş tl k, özgürlük, barış ve demokras  
temel nde ortak yaşam mücadeleler n n bel  
kırılmış olacaktır. Böylece HDP'n n yer ne 
madden b r part  kurulamayacak, Erdoğan 
ve Cumhur İtt fakı'nın kt darda kalması 
sağlanmış olacaktır. 

Bu konuda se hem Erdoğan, hem Bahçe-
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sıra kend s ne de gelecekt r
Muhalefet b lmel  k ,

Önümüzde duran görev tüm muhalefet n 
ve demokrat k güçler n b rl ğ n  sağlamak ve 
güçlend rmekt r. Günümüzde bu b rl ğ  
güçlend recek olan hep b rl kte HDP'n n 
kapatılmasına karşı çıkmaktır. Başta CHP 
olmak üzere muhalefet part ler  HDP'ye 
yapılan saldırıları kend ler ne yapılan b r 
saldırı g b  görmel ler, HDP'ye sah p 
çıkmalıdırlar. Bu adım yalnız Erdoğan'a 
karşı tt fakı güçlend rmeyecek, aynı zaman 
Kürt ve Türkler n b rl ğ n  ve kardeşl ğ n , 
eş t, özgür, ortak yaşamını da güçlend recek-
t r. Unutulmamalı k , HDP'den sonra sıra 
muhalefet part ler nded r. Faş st rej mlerde 
muhalefete, parlamentoya, bağımsız yargıya 
yer yoktur. S yasete egemen olan ş ddet ve 
terördür, s yaset dışı yöntemlerd r.  

l  yanılmaktadır. Şüphes z yet şm ş l der 
kadrolar öneml d r. Ama HDP Başsavcı'nın 
saptadığı yalnız 687 k ş den baret değ ld r. 
Onun 6 m lyon seçmen  vardır. Her b r seç-
men b r m l tandır, boşalan l derler n yer n  
dolduracak güçted r. HDP'ye oy veren her 
seçmen neden oy verd ğ n  çok y  b lmekte-

d r. Türk ye'n n en öneml  sorunu Kürt ve 
demokras  sorunudur. Bunun b r  çözülme-
den d ğer  çözülemez. Yalnız Kürtlerden 
değ l Türklerden de m lyonlar bu b l nce 
varmakta, Türk ve Kürt şç  ve emekç ler -
n n, barış ve demokras  güçler n n b rl ktel -
ğ n  savunmaktadır. Erdoğan ve Cumhur 
kt darının oyun ve planlarını bozacak, 

onların sonunu get recek olan bu b rl kt r. 

Türk şç  ve emekç ler n n, köylü ve 
ç ftç ler n n, esnaf ve zanaatkârlarının, aydın 

Bugün Türk ye'de Erdoğan'ın ger c , 
faş st tek adam rej m n  sonlandıracak 
demokrat k b r tt fak Kürtlerle, güçlü b r 
HDP le mümkündür. Muhalefet koşulsuz 
olarak HDP'n n yanında yer almalıdır. HDP 
yen l rse sıranın kend ler ne geleceğ n  artık 
görmel d rler. “Terör desteğ ”, “PKK yan-
daşlığı” muhalefet  bölmek, onların Kürtler-
le b rl ktel ğ n  engellemek ç n Erdoğan'ın 
el nde en etk l  s lahıdır. Açıkça HDP'n n 
yanında yer alarak Erdoğan'ın bu s lahı etk -
s z kılmak muhalefet n el nded r. Bu bugün 
gerçek demokratlığın da ölçüsüdür. Yükse-
len şç , gençl k, kadın hareket  yalnız kend  
k ml k sorunlarını d llend rmemel , eylem-
ler n  Kürtler n özgürlük ve demokras  müca-
deles yle b rleşt rmel d rler. Bu davranıştan 
Erdoğan şeytan görmüş g b  korkmaktadır. 
Bırakalım şeytan ona korku salsın.

ve sanatçılarının, kadın ve gençler n n önün-
de duran en ac l görev HDP'ye sah p çıkmak, 
Erdoğan'ın planlarını bozmaktır. Başta 
Dem rtaş, Kavala ve Öcalan olmak üzere 
hap stek  tüm HDP'l lerle ve aydınlarla 
dayanışmayı yükseltmek r. Demokras  müca-
deles nde HDP Türk şç  ve emekç ler n n, 
demokrat k ve devr mc  güçler n n de part -
s d r. Kürt sorununun barışçıl çözümü, Tür-
k ye'n n demokrat kleşmes , Erdoğan'ın 
faş zan tek adam rej n n n sonlandırılması 
Kürtler n ve Türkler n demokrat k b r part -
de güçlü, ortak mücadeleler yle mümkün-
dür. Bugün bu part  HDP'd r. HDP'y  
kapattırmamak şç  sınıfı ve demokras  güç-
ler n n, devr mc ler n n ve komün stler n n 
el nded r. Bunlar HDP'y  koşulsuz savuna-
rak Türk kamuoyuna örnek olmalıdırlar. 


